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متن

آیه

درست یا نادرست بودن گزاره هاي زیر را مشخص کنید.  1

 با کنار هم قرار گرفتن عقل و وحی می توان به پاسخ صحیح نیازهاي اساسی و بنیادین دست یافت.

هر کدام از مصرع ها به ترتیب بیانگر کدام یک از نیازهاي اساسی و برتر انسان است؟  2
 به کجا می روم آخر، ننمایی وطنم»  «از کجا آمده ام، آمدنم بهر چه بود

1) شناخت هدف زندگی - درك آیندة خویش
2) کشف راه درست زندگی - شناخت هدف زندگی

3) درك آیندة خویش - کشف راه درست زندگی

درستی یا نادرستی گزاره هاي زیر را با (ص / غ) مشخص کنید.  3

پاسخ صحیح به نیاز هاي برتر (اساسی) سعادت انسان را تضمین می کند.

عبارت «چگونه زیستن» به کدام یک از نیازهاي برتر اشاره دارد؟  4

چرا پاسخ به «نیازهاي اساسی» باید «کاملاً درست و قابل اعتماد» باشد؟  5

یْتًا»، چیست؟ پیام آیۀ شریفۀ «لنُِحْیِیَ بهِِ بلَْدَةً مَّ  6

چرا امام سجاد علیه السلام پیوسته این دعا را می کرد که : «خدایا ایام زندگانی مرا به آن چیزي اختصاص بده که مرا براي آن آفریده اي»؟  7

نیاز «کشف راه درست زندگی» را تعریف کنید و بگویید چرا این نیاز اهمیت زیادي دارد؟  8

«براي چه زیستن» و «چگونه زیستن» به ترتیب به کدام یک از نیاز هاي اساسی و بنیادین اشاره دارند؟  9

خداوند مخلوقات را به شیوه هاي .................. هدایت می کند.  10

از نیاز هاي بنیادین انسان «درك آیندة خویش» را توضیح دهید.  11

از نیاز هاي بنیادین انسان «کشف راه درست زندگی» را توضیح دهید.  12

آیا انسان به تنهایی می تواند مسیر سعادت را طراحی کند؟ چرا؟  13

نیازهاي برتر به تدریج به چه چیزي تبدیل می شوند؟  14

انسان چگونه راه صحیح زندگی را می یابد و به پیش می رود؟  15

آیا دستگاه تفکر انسان به تنهایی می تواند به سؤال هاي بنیادین پاسخ کامل و جامع دهد؟ چرا؟  16

در صورتی می توان به پاسخ سؤالات اساسی دست یافت که ..................  و ................. در کنار هم قرار بگیرند.  17

به سؤالات زیر پاسخ کوتاه دهید.  18

دو ویژگی انسان که در هدایت او تأثیر دارد کدام   هستند؟

نیاز هاي برتر انسان را نام ببرید. (دو مورد)

رِینَ وَ مُنْذِرِینَ لئَِلاَّ یَکُونَ ...» و سخن امام کاظم (ع) بیان کنید. فلسفۀ ارسال پیامبران را با توجه به آیۀ «رُسُلاً مُبَشِّ

سولِ إِذا دَعاکُم لمِا یُحییکُم»، چه چیزي نتیجه و ثمرة اجابت دعوت خدا و رسول گرامی ایشان است؟ ِ وَ للِرَّ طبق آیۀ «یا أَیُّهَا الَّذینَ آمَنُوا استَجیبوا اللهَِّ  19

1



حدیث

براساس سخن امام کاظم (ع) در خطاب به هشام بن حکم، آن کس که عقلش کامل تر است، رتبه اش در کجا بالاتر است؟  20

2

مشاوره کنکور نوتروفیل



  1

درست

گزینۀ   2

  3

درست

کشف راه درست زندگی  4

زیرا هر پاسخ احتمالی و مشکوك، نیازمند تجربه و آزمون است. در حالی که عمر محدود آدمی براي چنین تجربه اي کافی نیست، به خصوص که راه هاي پیشنهادي هم بسیار زیاد و  5
گوناگون اند.

آب، حیات بخش جهان مادي، از جمله ما انسان هاست.  6

انسان می خواهد بداند «براي چه زندگی می کند؟» و کدام هدف است که می تواند با اطمینان خاطر زندگی اش را صرف آن کند؟ او می داند که اگر هدف حقیقی خود را نشناسد یا در  7
شناخت آن دچار خطا شود عمر خود را از دست داده است. به همین خاطر امام سجاد (ع)، پیوسته دعاي مذکور را می خواند.

راه زندگی یا «چگونه زیستن» که ارتباط دقیقی با دو نیاز قبلی یعنی، شناخت هدف زندگی و درك آیندة خویش دارد، دغدغۀ دیگر انسان هاي فکور و خردمند است. این دغدغه از  8
آن  رو دغدغه اي جدي است که انسان فقط یک  بار به دنیا می آید و یک  بار زندگی در دنیا را تجربه می کند. بنابراین در این فرصت تکرارنشدنی، باید از بین همۀ راه هایی که پیش روي اوست،

راهی را براي زندگی انتخاب کند که به آن مطمئن باشد تا بتواند با بهره مندي از سرمایه هاي خدادادي به هدف خلقت برسد.

شناخت هدف زندگی - کشف راه درست زندگی  9

متفاوت  10

انسان با این سؤال مهم و اساسی روبه روست که «آیندة او چگونه است؟» «آیا زندگی او با مرگ تمام می شود یا دفتر حیات او به شکل دیگري گشوده می شود؟»، «اگر حیات، به شکل  11
دیگري ادامه می یابد و انسان زندگی ابدي را پس از مرگ آغاز خواهد کرد، نحوة زندگی او پس از مرگ چگونه است؟»

«زاد و توشۀ سفر به جهان دیگر چیست؟»، همۀ این سؤال ها در قالب نیاز «درك آیندة خویش» پاسخ داده می شود.

راه زندگی یا «چگونه زیستن» که ارتباط دقیقی با دو نیاز دیگر دارد، دغدغۀ دیگر انسان هاي فکور و خردمند است. این دغدغه از آن رو دغدغه اي جدي است که انسان فقط یک بار  12
به دنیا می آید و یک بار زندگی در دنیا را تجربه می کند. بنابراین در این فرصت تکرار نشدنی باید از بین همه راه هایی که پیش روي اوست، راهی را براي زندگی انتخاب کند که به آن مطمئن

باشد تا بتواند با بهره مندي از سرمایه هاي  خدادادي به هدف خلقت برسد.

خیر. پاسخ صحیح به نیازهاي بنیادین و اساسی انسان تضمین کنندة سعادت اوست ولی انسان به تنهایی و فقط متکی به دستگاه تفکر خود نمی تواند پاسخ کامل و همه جانبه اي به  13
سؤال هاي بنیادین و نیازهاي خود بدهد.

نیازهاي برتر به تدریج به دل مشغولی، دغدغه و بالأخره به سؤال هایی تبدیل می شوند که انسان تا پاسخ آنها را نیابد، آرام نمی گیرد.  14

انسان با عقل خود در پیام الهی تفکر می کند و با کسب معرفت و تشخیص بایدها و نبایدها، راه صحیح زندگی را می یابد و پیش می رود.  15

خیر. زیرا دستگاه تفکر و تعقل انسان محدودیت هایی دارد و نمی تواند به تنهایی به تمام ویژگی هاي روحی و جسمی انسان و نیز به تمام ابعاد وجود او آگاه باشد. پاسخ به این  16
سؤالات اطلاعات کاملی از خلقت انسان، جایگاه او در نظام هستی و تمام ابعاد دقیق و ظریف روحی و جسمی و نیز فردي و اجتماعی و زندگی پس از مرگ می طلبد و حال آنکه بسیاري از این

موارد براي انسان معلوم نیست.

عقل - وحی  17

  18

) اختیار و انتخاب ) تفکر و تعقل  

) کشف راه درست زندگی ) درك آیندة خویش   ) شناخت هدف زندگی  

از نظر آیه: اتمام حجت بر مردم تا در قیامت بهانه اي نداشته باشند.
از نظر امام کاظم (ع): تا مردم در پیام الهی تعقل کنند.

سولِ إِذا دَعاکُم لِما یُحییکُم: اي کسانی که ایمان آورده اید، دعوت خدا و پیامبر را بپذیرید؛ آنگاه که شما را به چیزي فرا می خواند که ِ وَ لِلرَّ طبق آیۀ شریفۀ «یا أَیُّهَا الَّذینَ آمَنُوا استَجیبوا اللهَِّ  19
زندگی حقیقی می بخشد.»، حیات معنوي و روحی (یا زندگی حقیقی)، نتیجۀ اجابت دعوت خدا و رسول است.

رتبه اش در دنیا و آخرت بالاتر است.  20

1

12

123
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متن

درست یا نادرست بودن گزاره هاي زیر را مشخص کنید.  1

انجام واجبات دین و ترك محرمات از مصادیق ایمان در عرصۀ عمل می باشد.

درستی یا نادرستی گزاره هاي زیر را با (ص / غ) مشخص کنید.  2

تفاوتِ تعالیم انبیاء علیهم السلام در برخی احکام فرعی، موجب تفاوت در اصل دین شده است.

سْلاَمِ دِینًا فَلَنْ یُقْبَلَ مِنْهُ وَ هُوَ فِی اُلآْخِرَةِ مِنَ الخَْاسِرِینَ﴾؛ (و هرکس که دینی جز اسلام اختیار کند، هرگز از او با توجه به آیۀ ﴿وَ مَنْ یَبْتَغِ غَیْرَ الإِْ  3

پذیرفته نخواهد شد و در آخرت از زیان کاران خواهد بود) در صورتی که انسان دینی جز اسلام را برگزیند، چه سرانجامی پس از مرگ در انتظار
اوست؟

یکی از ویژگی هایی که موجب «پویایی و روزآمد بودن دین اسلام» می شود را بنویسید.  4

درستی یا نادرستی گزاره  هاي زیر را مشخص کنید.  5
الف) پاسخ صحیح به نیازهاي طبیعی و غریزي سعادت انسان را تضمین می کند. 

ب) با کنارهم قرار گرفتن عقل و وحی می توان به پاسخ سؤال هاي اساسی و بنیادین دست یافت.
ج) عادلانه بودن نظام هستی از برنامه هاي اسلام در حیطه و عرصۀ عمل است.

قرآن کریم چگونه از تحریف حفظ شد و موجب ختم نبوت گردید؟  6

سْلاَمِ دِینًا فَلَنْ یُقْبَلَ مِنْهُ وَهُوَ فِی الآْخِرَةِ مِنَ الخَْاسِرِینَ﴾ عاقبت کسی که دینی غیر از اسلام اختیار کند با توجه به آیۀ شریفۀ ﴿وَمَنْ یَبْتَغِ غَیْرَ الإِْ  7

چیست؟

آمادگی جامعۀ بشري براي دریافت برنامۀ کامل زندگی زمینه ساز کدام مورد است؟  8

) ختم نبوت

) تجدید نبوت

1

2

توضیح دهید چگونه حفظ قرآن کریم از تحریف موجب ختم نبوت می شود؟  9

کدام یک از عوامل ختم نبوت موجب می شود تا دین اسلام براي همیشه ماندگار بماند؟  10

) حفظ قرآن کریم از تحریف

) وجود امام معصوم پس از پیامبر اکرم (ص)

) پویایی و روزآمد بودن دین اسلام

1

2

3

کشف ارتباط

11  مشخص کنید هر کدام از موارد سمت راست با کدام یک از موارد سمت چپ بیشتر ارتباط دارد؟ (در سمت چپ  مورد اضافه است)

الف) شناخت هدف زندگی) چگونه زیستن؟

ب) درك آینده خویش) چرا زیستن؟

ج) کشف راه درست زندگی              ) لازمۀ ماندگاري یک پیام              

د) تجدید نبوت) چگونگی زندگی ابدي

ه) ختم نبوت

    

1

1

2

3

4

وجود دو یا چند دین در یک زمان نشانگر چیست؟  12

عدم توسعۀ کتابت، سبب پدید آمدن کدام یک از دلایل تجدید نبوت شد؟  13

1



آیه

حدیث

هریک از موارد سمت راست، مرتبط با کدام مفهوم در سمت چپ است؟ (دو مورد اضافی است)  14

حفظ قرآن  کریم از تحریف  . گریزان بودن از فنا و نابودي

وجود امام معصوم  . رشد تدریجی فرهنگ و دانش

علل فرستادن پیامبران متعدد  . بی نیازي قرآن از تصحیح

استمرار و پیوستگی در دعوت  . وجود قوانین تنظیم کننده

پویایی و روزآمد بودن قرآن 

ویژگی هاي فطري مشترك 

17∙∙

18∙∙

19∙∙

20∙∙

∙

∙

با توجه به آیۀ شریفۀ ﴿وَمَن یَبْتَغِ غَیْرَ الإِسْلامِ دینًا...﴾ خداوند چه سرنوشتی براي کسی که دینی جز اسلام اختیار کند مشخص نموده است؟  15

عبارت شریفۀ  ﴿وَ هُوَ فِی الآخِرَةِ مِنَ الخاسِرینَ﴾  بیانگر احوال چه کسانی است؟  16

) اهل کتاب (یهودیان و مسیحیان) که در امر دین اختلاف کردند.

) کسانی که دینی غیر از اسلام اختیار کردند.

) کسانی که در شناخت هدف زندگی دچار خطا شده اند.

1

2

3

با توجه به آیۀ شریفۀ «قطعاً دین نزد خداوند، اسلام است و اهل کتاب در آن، مخالفت نپیمودند مگر پس از آنکه به حقانیتّ آن آگاه  17
شدند...» علت مخالفت اهل کتاب با دین اسلام چه بود؟ 

سْلامِ دِیناً فَلَنْ یُقْبَلَ مِنْهُ وَ هُوَ فِی الآْخِرَةِ مِنَ الخْاسِرِینَ »: با توجه به آیۀ شریفه: «وَ مَنْ یَبْتَغِ غَیْرَ الإِْ  18

چرا غیر اسلام دین دیگري نمی تواند تضمین کنندة رستگاري دنیا و آخرت باشد؟

سرنوشت کسانی که از اسلام پیروي نکنند، چیست؟

مَ اَلنَّاسَ عَلى قَدْرِ عُقُولهِِمْ: «ما پیامبران مأمور شده ایم که با مردم به اندازه عقلشان سخن حدیث شریف نبوي إِنَّا مَعَاشِرَ الأَنبِْیَاءِ أُمِرْنا أَنْ نکَُلِّ  19
بگوییم»، به کدام یک از موارد زیر اشاره دارد؟

) تداوم امامت ) تعداد انبیاء        123) ختم نبوت            

مَ الناسَ عَلی قَدرِ عُقولهِِم﴾ با کدام علل فرستادن پیامبران متعدد ارتباط مفهومی دارد؟ حدیث نبوي  ﴿اِنا مَعاشِرَ الاَنبِیاءِ اُمِرنا اَن نکُلِّ  20
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مشاوره کنکور نوتروفیل



  1

درست

  2

نادرست

از زیان کاران خواهد بود.  3
- توجه به نیازهاي متغیر، در عین توجه به نیازهاي ثابت  4

-  وجود قوانین تنظیم کننده

الف) نادرست؛ پاسخ صحیح به نیازهاي برتر و اساسی است که سعادت انسان را تضمین می کند. (صفحۀ  کتاب درسی)  5

ب) درست؛ بنابراین با کنار هم قرار گرفتن عقل و وحی می توان به پاسخ سؤال هاي اساسی و بنیادین دست یافت. (صفحۀ  کتاب درسی)
ج) نادرست؛ خداوند در برنامۀ اسلام از انسان خواسته است تا با اندیشه در خود و جهان هستی، به ایمان قلبی برسد، ایمان به:

) خداي یگانه و دوري از شرك

) ایمان به فرستادگان الهی و راهنمایان دین

) ایمان به سراي آخرت و پاداش و حسابرسی

) ایمان به عادلانه بودن نظام هستی

این  مورد در حیطۀ نظري و اندیشه می باشد.

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

الف) نادرست.                        ب) درست.                         ج) نادرست 
با تلاش و کوشش مسلمانان و در پرتو عنایت الهی و با اهتمامی که پیامبر اکرم (ص) در جمع آوري و حفظ قرآن داشت، این کتاب دچار تحریف نشد و هیچ کلمه اي بر آن افزوده و  6

یا از آن کم نگردید و به همین جهت این کتاب نیازي به «تصحیح» ندارد و جاودانه باقی خواهد ماند.

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

با تلاش و کوشش مسلمانان ( نمره) و در پرتو عنایت الهی ( نمره) و با اهتمامی که پیامبر اکرم (ص) در جمع آوري و حفظ قرآن داشت ( نمره)، این کتاب دچار تحریف نشد

و هیچ کلمه اي بر آن افزوده و یا از آن کم نگردید ( نمره) و به همین جهت این کتاب نیازي به «تصحیح» ندارد ( نمره) و جاودانه باقی خواهد ماند ( نمره).

سْلاَمِ دِینًا فَلَنْ یُقْبَلَ مِنْهُ وَهُوَ فِی الآْخِرَةِ مِنَ الْخَاسِرِینَ﴾ 7  ﴿وَمَنْ یَبْتَغِ غَیْرَ الإِْ
ترجمۀ آیه: و هرکس که دینی غیر از اسلام اختیار کند، هرگز از او پذیرفته نخواهد شد و در آخرت از زیان کاران خواهد بود.

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

دینش هرگز از او پذیرفته نخواهد شد  و در آخرت از زیان کاران خواهد بود. 

؛ آمادگی جامعۀ بشري براي دریافت برنامۀ کامل زندگی یکی از عوامل ختم نبوت محسوب می شود. گزینۀ   8

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

 . گزینۀ 
حفظ قرآن کریم از تحریف: با تلاش و کوشش مسلمانان و در پرتو عنایت الهی و با اهتمامی که پیامبر اکرم (ص) در جمع آوري و حفظ قرآن داشت، این کتاب دچار تحریف نشد و  9

هیچ کلمه اي بر آن افزوده و یا از آن کم نگردید. به همین جهت این کتاب نیازي به تصحیح ندارد و جاودانه باقی خواهد ماند.

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

) این کتاب دچار تحریف نشد و هیچ ) و با اهتمامی که پیامبر اکرم در جمع آوري و حفظ قرآن داشت ( ) و در پرتو عنایات الهی ( با تلاش و کوشش مسلمانان (

( ) و جاودانه باقی خواهد ماند ( ) به همین جهت این کتاب نیازي به تصحیح ندارد ( کلمه اي بر آن افزوده یا از آن کم نگردید (

؛ دینی می تواند براي همیشه ماندگار باشد که بتواند به همۀ سوال ها و نیازهاي انسان در همۀ مکان ها و زمان ها پاسخ دهد، دین اسلام پویایی و روزآمد می باشد و این ویژگی گزینۀ   10
را دارد که بتواند پاسخ گوي همۀ نیازهاي بشر در دوره هاي مختلف باشد.

(صفحۀ  )
راهنماي تصحیح:
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 . گزینۀ 

11   ج) کشف راه درست زندگی: راه زندگی یا چگونه زیستن که ارتباط دقیقی با دو نیاز دیگر دارد، دغدغۀ دیگر انسان هاي فکور و خردمند است. (صفحۀ  کتاب درسی)

  الف) شناخت هدف زندگی: انسان می خواهد بداند براي چه زندگی می کند (چرا زیستن) و کدام هدف است که می تواند با اطمینان خاطر زندگی اش را صرف آن کند. (صفحۀ  کتاب
درسی)

  د) یکی از علل فرستادن پیامبران متعدد (تجدید نبوت): استمرار و پیوستگی در دعوت است: لازمۀ ماندگاري یک پیام تبلیغ دائمی و مستمر آن است. (صفحۀ  کتاب درسی)

  ب) درك آیندة خویش: انسان با این سؤال مهم و اساسی نیز روبه روست که: آینده او چگونه است؟ آیا زندگی او با مرگ تمام می شود؟ اگر حیات به شکل دیگري ادامه می یابد و انسان

زندگی ابدي را پس از مرگ آغاز خواهد کرد، نحوة زندگی او پس از مرگ چگونه است؟ (صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

  ج  

  الف 

  د 

  ب 

هر پیامبري که می آمد به آمدن پیامبر بعدي بشارت می داد و بر پیروي از او تأکید می کرد؛ بنابراین، وجود دو یا چند دین در یک زمان، نشانگر این است که پیروان پیامبر قبلی به  12
آخرین پیامبر ایمان نیاورده اند و این کار به معناي سرپیچی از فرمان خدا و عدم پیروي از دستورات پیامبران گذشته است.

(صفحه  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

) و عدم پیروي از دستورات پیامبران گذشته است ( ) و این کار به معناي سرپیچی از فرمان خدا ( نشانگر آن است که پیروان پیامبر قبلی به آخرین پیامبر ایمان نیاورده اند (

(

تحریف تعلیمات پیامبران؛ پیشین به علت ابتدایی بودن سطح فرهنگ و زندگی اجتماعی و عدم توسعۀ کتابت، تعلیمات انبیا به تدریج فراموش می شد یا به گونه اي تغییر می یافت که  13
با اصل آن متفاوت بود.

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

( تحریف تعلیمات پیامبر پیشین (

. ویژگی هاي فطري مشترك  14

. علل فرستادن پیامبران متعدد

. حفظ قرآن  کریم از تحریف

. پویایی و روزآمد بودن قرآن

آیۀ ﴿وَمَن یَبْتَغِ غَیْرَ الإِسْلامِ دینًا فَلَن یُقْبَلَ مِنْهُ وَهُوَ فِی الآخِرَةِ مِنَ الْخاسِرینَ﴾   15
ترجمه: «هرکس که دینی جز اسلام اختیار کند، هرگز از او پذیرفته نخواهد شد و در آخرت از زیان کاران خواهد بود.»

( صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

هرگز از او پذیرفته نخواهد شد ( نمره) و در آخرت از زیان کاران خواهد بود ( نمره).

»؛ ﴿ومن یبتغ غیر الإِسلام دینًا فلن یقبل منه وهو فی الآخرة من الخاسرین﴾: «و هرکس که دینی جز اسلام اختیار کند، هرگز از او پذیرفته نخواهد شد و در آخرت از زیانکاران گزینۀ «  16
خواهد بود»

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

» - کسانی که دینی غیر از اسلام اختیار کردند. ( نمره) گزینۀ «

«قطعاً دین نزد خداوند، اسلام است و اهل کتاب در آن، راه مخالفت نپیمودند مگر پس از آنکه به حقانیتّ آن آگاه شدند، آن هم به دلیل رشک و حسدي که میان آنان وجود  17
داشت.»

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

به دلیل رشک و حسدي که میان آنان وجود داشت ( نمره).

  18

زیرا به جز قرآن  کریم هیچ کتاب آسمانی دیگري وجود ندارد که بتوان گفت محتواي آن به طور کامل از جانب خداست و انسان ها آن را کم و زیاد نکرده اند و با اطمینان خاطر از
آن پیروي کرد.
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در آخرت از زیانکاران خواهند بود.

گزینه   19

یکی از علت هاي فرستادن پیامبران متعدد، رشد تدریجی سطح فکر مردم است. از این رو لازم بود تا در هر عصر و دوره اي پیامبر جدیدي مبعوث شود تا همان اصول ثابت دین  20

الهی را در خور فهم و اندیشۀ انسان هاي دوران خود بیان کند و متناسب با درك آنان سخن گویند. پیامبر اکرم (ص) می فرماید ﴿انا معاشر الانبیاء امرنا ان نکلم الناس علی قدر عقولهم﴾: ما پیامبران
مأمور شده ایم که با مردم به اندازة عقلشان سخن بگوییم.

(صفحه  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

( رشد تدریجی سطح فکر مردم (

2

25

 
نمره0٫5

5



مشاوره کنکور نوتروفیل

سال یازدهم
انسانی

10433840

بیستوفیل دینی درس 3 یازدهم



آیه
متن

حدیث

1
1
2



آیه

متن

آیۀ شریفۀ ﴿وَ هُوَ فِی  الآخِرَةِ مِنَ  الخاسِرینَ ﴾ بیانگر احوال چه کسانی است؟  1
الف) اهل کتاب (یهودیان و مسیحیان) که در امر دین اختلاف کردند.

ب) کسانی که در شناخت هدف زندگی دچار خطا شده اند.
ج) کسانی که دینی جز اسلام اختیار کنند.

قاعدة «لاضَرَرَ وَ لاضِرارَ فِی الإسلام» به کدام یک از عوامل ختم نبوت اشاره دارد؟  2
به سؤالات زیر پاسخ کامل دهید.

چگونه وجود امام معصوم پس از پیامبر اکرم (ص) موجب ختم نبوت می شود؟  3
آمدن پیامبر جدید و آوردن کتاب جدید نشانگر آن است که بخشی از تعلیمات پیامبر قبلی، اکنون نمی تواند پاسخگوي نیازهاي مردم باشد.  4

لازمۀ ماندگاري یک دین چیست؟  5
وجود دو یا چند دین در یک زمان نشانگر چیست؟  6

وجود دو یا چند دین در یک زمان نشانگر آن است که پیروان پیامبر قبلی به آخرین پیامبر ایمان نیاورده اند.  7
ارتباط هریک از مفاهیم زیر را کشف کنید.

مشخص کنید هریک از موارد سمت راست با کدام یک از موارد سمت چپ ارتباط دارد. (یک مورد در سمت چپ اضافی است.)  8
«ب»«الف»

) عدم توسعۀ کتابت   
) عدم کمبود رهبري و هدایت در جامعه   

) علت انحصاري بودن قرآن   
) علت ماندگاري یک دین   

 الف) عدم تحریف
  ب) استمرار و پیوستگی در دعوت

  ج) وجود امام معصوم پس از پیامبر اکرم (ص)
  د) تحریف تعلیمات پیامبر پیشین

  هـ) پویایی و روزآمد بودن

1
2
3
4

دو ویژگی  که موجب «پویایی و روزآمد بودن دین اسلام» می شود را نام ببرید.  9
آمدن پیامبر جدید و آوردن کتاب جدید نشانگر چیست؟  10

نیازهاي «ثابت» و «متغیر» را با هم مقایسه کنید.  11
منظور از وجود «قوانین تنظیم کننده» در اسلام چیست؟  12

براساس قاعدة «لاضَرَرَ و لاضِرارَ فِی الاسلام» حکم کسی که روزه برایش ضرر دارد، چیست؟  13
قرآن کریم چگونه از تحریف حفظ شده است و این امر چگونه موجب ختم نبوت گردید؟  14

با توجه به متن زیر، به سؤالات پاسخ دهید.
«علی و دوستش در ماه مبارك رمضان به سوي مسجد می رفتند و هرکدام با توجه به نظر مرجع تقلید خود، دو رفتار متفاوت داشتند؛ علی  15

روزه بود و دوستش به خاطر اینکه روزه برایش ضرر دارد روزه نگرفته و می گفت روزه بر او حرام است!»
الف) مبناي سخن دوست علی که می گفت: «روزه بر او حرام است» وجود کدام قانون است؟

ب) این قانون را توضیح دهید.
کدام علت از عوامل ختم نبوت موجب می شود تا جامعه کمبودي از جهت رهبري و هدایت نداشته باشد؟  16

1



حدیث

وجود دو یا چند دین در یک زمان نشانگر چیست؟  17
توضیح دهید چگونه حفظ قرآن کریم از تحریف موجب ختم نبوت می شود؟  18

کدام یک از عوامل ختم نبوت موجب می شود تا دین اسلام براي همیشه ماندگار بماند؟  19
) حفظ قرآن کریم از تحریف

) وجود امام معصوم پس از پیامبر اکرم (ص)
) پویایی و روزآمد بودن دین اسلام

1
2
3

هریک از احادیث نبوي زیر با کدام یک از دلایل ختم یا تجدید نبوت ارتباط مفهومی دارد؟  20
َّا معاشِرَ الأنبِیاءِ امُِرنا أن نکَُلِّمَ النَّاس عَلى قََدرِعُقولهِِم» الف)  «إن

ب)  «لاضَرَرَ وَ لاضِرارَ فِى الاسلام»

2
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گزینۀ «ج» کسانی که دینی جز اسلام اختیار کنند.   1
آیه: ﴿وَ مَنْ یبَْتغَِ غَیْرَ الإْسِْلامِ دیناً فلَنَْ یقُْبلََ مِنْهُ وَ هُوَ فیِ الآْخِرَةِ مِنَ الخَْاسِرینَ﴾ 

ترجمه: «و هرکس که دینی جز اسلام اختیار کند هرگز از او پذیرفته نخواهد شد و در آخرت از زیانکاران خواهد بود.»
(صفحۀ  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
گزینۀ «ج» کسانی که دینی جز اسلام اختیار کنند.  ( نمره)

پویایی و روزآمد بودن دین اسلام   2
تعیین امام معصوم از طرف خداوند سبب شد که مسئولیت هاي پیامبر، به جز دریافت وحی ادامه یابد و جامعه کمبودي از جهت رهبري و هدایت نداشته باشد.   3

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

تعیین امام معصوم از طرف خداوند سبب شد که مسئولیت هاي پیامبر، به جز دریافت وحی ادامه یابد ( نمره) و جامعه کمبودي از جهت رهبري و هدایت نداشته باشد. ( نمره)
درست؛ آمدن پیامبر جدید و آوردن کتاب جدید نشانگر آن است که بخشی از تعلیمات پیامبر قبلی، اکنون نمی تواند پاسخگوي نیازهاي مردم باشد.  4

 (صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

درست ( نمره)
دینی می تواند براي همیشه ماندگار باشد که بتواند به همۀ سؤال ها و نیازها در همۀ مکان ها و زمان ها پاسخ دهد.  5

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

بتواند به همۀ سؤال ها و نیازها ( نمره) در همۀ مکان ها و زمان ها پاسخ دهد. ( نمره)
نشانگر آن است که پیروان پیامبر قبلی به آخرین پیامبر ایمان نیاورده اند. یا موارد دیگر مثل: نشانگر آن است که از فرمان خدا سرپیچی کرده اند. یا نشانگر عدم پیروي از  6

دستورات پیامبران گذشته است.
(صفحۀ  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
نشانگر آن است که پیروان پیامبر قبلی به آخرین پیامبر ایمان نیاورده اند. یا موارد دیگر مثل: نشانگر آن است که از فرمان خدا سرپیچی کرده اند. یا نشانگر عدم پیروي از دستورات پیامبران

گذشته است. (ذکر یک مورد کافی است،  نمره)
درست؛ وجود دو یا چند دین در یک زمان نشانگر آن است که پیروان پیامبر قبلی به آخرین پیامبر ایمان نیاورده اند.  7

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

درست ( نمره)

8   د؛ تحریف تعلیمات پیامبر پیشین: به علت ابتدایی بودن سطح فرهنگ و زندگی اجتماعی و عدم توسعۀ کتابت، تعلیمات انبیا به تدریج فراموش می شد، یا به گونه اي تغییر
می یافت که با اصل آن متفاوت می شد. (صفحۀ  کتاب درسی)

  ج؛ وجود امام معصوم پس از پیامبر (ص): تعیین امام معصوم از طرف خداوند سبب شد که مسئولیت هاي پیامبر، به جز دریافت وحی ادامه یابد و جامعه کمبودي از جهت رهبري و
هدایت نداشته باشد. (صفحۀ  کتاب درسی)

  الف؛ امروزه به جز قرآن کریم هیچ کتاب آسمانی دیگري وجود ندارد (انحصاري بودن قرآن) که بتوان گفت محتواي آن به طور کامل از جانب خداست و انسان ها آن را کم و زیاد
نکرده اند. (عدم تحریف قرآن) (صفحۀ  کتاب درسی)

  هـ؛ پویایی و روزآمد بودن دین اسلام: دینی می تواند براي همیشه ماندگار باشد که بتواند به همۀ سؤال ها و نیازهاي انسان ها در همۀ مکان ها و زمان ها پاسخ دهد. (صفحۀ  کتاب
درسی)

راهنماي تصحیح:
  د) تحریف تعلیمات پیامبر پیشین ( نمره)

  ج) وجود امام معصوم پس از پیامبر اکرم (ص) ( نمره)
  الف) عدم تحریف ( نمره)

  هـ) پویایی و روزآمد بودن ( نمره)
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- وجود قوانین تنظیم کننده - توجه به نیازهاي متغیر، در عین توجه به نیازهاي ثابت    9
(صفحۀ  و  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
- وجود قوانین تنظیم کننده ( نمره) - توجه به نیازهاي متغیر، در عین توجه به نیازهاي ثابت ( نمره)   

آمدن پیامبر جدید و آوردن کتاب جدید نشانگر آن است که بخشی از تعلیمات پیامبر قبلی، اکنون نمی تواند پاسخگوي نیازهاي مردم باشد.  10
  (صفحۀ  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
نشانگر آن است که بخشی از تعلیمات پیامبر قبلی، اکنون نمی تواند پاسخگوي نیازهاي مردم باشد. ( نمره)

نیازهاي ثابت: نیازهایی هستند که در همۀ زمان ها براي بشر وجود داشته است و از بین نمی روند. اما نیازهاي متغیر: نیازهایی هستند که از درون نیازهاي ثابت پدید می آیند و  11
انسان ها با گذشت زمان براي پاسخ گویی به نیازهاي ثابت خود، از روش ها و شیوه هاي مختلف و متغیري استفاده می کنند.

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

نیازهاي ثابت: نیازهایی هستند که در همۀ زمان ها براي بشر وجود داشته است و از بین نمی روند. ( نمره) اما نیازهاي متغیر: نیازهایی هستند که از درون نیازهاي ثابت پدید می آیند (
 نمره) و انسان ها با گذشت زمان براي پاسخ گویی به نیازهاي ثابت خود، ( نمره) از روش ها و شیوه هاي مختلف و متغیري استفاده می کنند. ( نمره)

در اسلام دسته اي از قواعد و قوانین وجود دارد که به مقررات اسلامی خاصیت انطباق و تحرك داده است. این قواعد بر همۀ احکام و مقررات اسلامی تسلط دارند و مانند بازرسان  12
عالی، احکام و مقررات را تحت  نظر قرار می دهند و کنترل می کنند. (درصورتی که با مثال تبیین شود، قابل قبول است.)

اسلام با ضرر دیدن و ضرر رساندن مخالف است، به طور مثال پیامبر اکرم (ص) فرموده است: «لاضَرَرَ و لاضِرارَ فیِ الاسلام»؛ این سخن به صورت یک قاعده درآمده و بسیاري از مقررات اسلامی
را کنترل می کند. مثلاً روزة ماه رمضان بر هر مکلفی واجب است، اما اگر این روزه براي شخصی ضرر داشته باشد بر او حرام می شود.

پبامبر اسلام (ص) فرموده است: «لاضَرَر و لاضِرارَ فِی الاسلام؛ اسلام با ضرر دیدن و ضرر رساندن مخالف است.» مثلاً روزة ماه رمضان بر هر مکلفی واجب است، اما اگر این روزه  13
براي شخصی ضرر داشته باشد، بر او حرام می شود.

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

بر او حرام است روزه بگیرد ( نمره)

با تلاش و کوشش مسلمانان و در پرتو عنایت الهی و با اهتمامی که پیامبر اکرم (ص) در جمع آوري و حفظ قرآن داشت؛ این کتاب دچار تحریف نشد و هیچ کلمه اي بر آن افزوده و  14
یا از آن کم نگردیده. به همین جهت این کتاب نیازي به «تصحیح» ندارد و جاودانه باقی خواهد ماند.

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

با تلاش و کوشش مسلمانان ( نمره) و در پرتو عنایت الهی ( نمره) و با اهتمامی که پیامبر اکرم (ص) در جمع آوري و حفظ قرآن داشت ( نمره)، این کتاب دچار تحریف نشد
و هیچ کلمه اي بر آن افزوده و یا از آن کم نگردیده ( نمره). به همین جهت این کتاب نیازي به «تصحیح» ندارد ( نمره) و جاودانه باقی خواهد ماند ( نمره).

الف) وجود قوانین تنظیم کننده  15
ب) در اسلام دسته اي از قواعد و قوانین وجود دارد که به مقررات اسلامی خاصیت انطباق و تحرك داده است. این قواعد بر همۀ احکام و مقررات اسلامی تسلط دارند و مانند بازرسان عالی

احکام و مقررات را تحت نظر قرار می دهند و کنترل می کنند.
براساس این قاعده، پیامبر اسلام فرموده است:

 ﴿لا ضرر ولا ضرار فی الاسلام﴾، اسلام با ضرر دیدن و ضرر رساندن مخالف است. این سخن به صورت یک قاعده درآمده است و بسیاري از مقررات اسلامی را کنترل می کند. مثلاً روزة ماه
مبارك رمضان بر هر مکلفّی واجب است. اما اگر این روزه براي شخصی ضرر داشته باشد بر او حرام است.

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

الف) وجود قوانین تنظیم کننده (

(
ب) در اسلام دسته اي از قواعد و قوانین وجود دارد که به مقررات اسلامی خاصیت انطباق و تحرك داده است.  (

) این قواعد بر همۀ احکام و مقررات اسلامی تسلط دارند (

) و مانند بازرسان عالی احکام و مقررات را تحت نظر قرار می دهند و کنترل می کنند. (
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(
وجود امام معصوم پس از پیامبر (ص)، یکی از عوامل ختم نبوت است. تعیین امام معصوم از طرف خداوند سبب شد که مسئولیت هاي پیامبر، به جز دریافت وحی ادامه یابد و جامعه  16

کمبودي از جهت رهبري و هدایت نداشته باشد.
(صفحۀ  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
وجود امام معصوم پس از پیامبر اکرم (ص) (

(
هر پیامبري که می آمد به آمدن پیامبر بعدي بشارت می داد و بر پیروي از او تأکید می کرد؛ بنابراین وجود دو یا چند دین در یک زمان نشانگر این است که پیروان پیامبر قبلی به  17

آخرین پیامبر ایمان نیاورده اند و این کار به معناي سرپیچی از فرمان خدا و عدم پیروي از دستورات پیامبران گذشته است.
(صفحۀ  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
نشانگر آن است که پیروان پیامبر قبلی به آخرین پیامبر ایمان نیاورده اند (

) و این کار به معناي سرپیچی از فرمان خدا (

) و عدم پیروي از دستورات پیامبران گذشته است (

(
حفظ قرآن کریم از تحریف: با تلاش و کوشش مسلمانان و در پرتو عنایات الهی و با اهتمامی که پیامبر اکرم (ص) در جمع آوري و حفظ قرآن داشت این کتاب دچار تحریف نشد و  18

هیچ کلمه اي بر آن افزوده و یا از آن کم نگردید به همین جهت این کتاب نیازي به تصحیح ندارد و جاودانه باقی خواهد ماند.
(صفحۀ  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
با تلاش و کوشش مسلمانان (

) و در پرتو عنایات الهی (

) و با اهتمامی که پیامبر اکرم (ص) در جمع آوري و حفظ قرآن داشت (

) این کتاب دچار تحریف نشد و هیچ کلمه اي بر آن افزوده یا از آن کم نگردید (

) به همین جهت این کتاب نیازي به تصحیح ندارد (

) و جاودانه باقی خواهد ماند (

(
؛ دینی می تواند براي همیشه ماندگار باشد که بتواند به همۀ سوال ها و نیازهاي انسان در همۀ مکان ها و زمان ها پاسخ دهد. دین اسلام پویا و روزآمد است و این ویژگی را گزینۀ   19

دارد که بتواند پاسخ گوي همۀ نیازهاي بشر در دوره هاي مختلف باشد.
(صفحۀ  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
گزینۀ 

درِ عُقولهِِم  : ما پیامبران مأمور شده ایم که با مردم به اندازة عقلشان سخن بگوییم.» این حدیث نبوي با یکی از علل تجدید نبوت و
َ
َّا معاشِرَ الأنبیِاءِ امُِرنا أن نکَُلِّمَ النَّاس عَلى قَ الف) «إن  20

فرستادن پیامبران متعدد یعنی «رشد تدریجی سطح فکر مردم» ارتباط مفهومی دارد.
ب) حدیث «لاضَرَرَ وَ لاضِرارَ فىِ الاسلام: اسلام با ضرر دیدن و ضرر رساندن مخالف است.» با «وجود قوانین تنظیم کننده» و «پویایی و روزآمد بودن دین اسلام» ارتباط مفهومی دارد.

نمره0٫25 

29

نمره0٫5 

33

نمره0٫5 

نمره0٫5 

نمره0٫5 

29

نمره0٫25 

نمره0٫25 

نمره0٫25 

نمره0٫25 

نمره0٫5 

نمره0٫5 

3

29

3
( نمره(0٫5 

5



(صفحۀ  و  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

الف) رشد تدریجی سطح فکر مردم ( نمره)
ب) وجود قوانین تنظیم کننده / پویایی و روزآمد بودن دین اسلام (ذکر یک مورد کافی است،  نمره)
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مشاوره کنکور نوتروفیل

سال یازدهم

10103681

بیستوفیل دینی درس4یازدهم



متن
آیه

حدیث

1
2
2



متن
هر کدام از «موارد سمت راست» به کدام یک از موارد «سمت چپ» مربوط است. (یک مورد اضافه است.)  1

الف) سخن گفتن از علم دوستی در جامعۀ خرافی حجاز
ب) تشبیه حرکت زمین به ذلول

ج) عدم تعارض و ناسازگاري میان آیات
د) فروگذار نکردن مسائل مهم هدایت انسان

) انسجام درونی در عین نزول تدریجی
) تأثیرناپذیري از عقاید دوران جاهلیت

) جامعیت و همه جانبه بودن
) ذکر نکات علمی بی سابقه

) رسایی تعبیرات و شیرینی بیان

1
2
3
4
5

آسان ترین راه براي غیر الهی نشان دادن اسلام و قرآن کریم چیست؟  2

با توجه به متن پاسخ دهید.  3
«خداوند در قرآن کریم براي بیان معارف ژرف و عمیق الهی، زیباترین و مناسب ترین کلمات را انتخاب کرده است. همچنین میان آیات این کتاب،
ناسازگاري نیست. افزون بر این، به برخی نکات علمی نیز اشاره کرده است که در تمام دنیاي آن روز بی سابقه بوده و بعدها به مرور زمان توسط
دانشمندان کشف گردید. بر همین اساس، خداوند در قرآن کریم می فرماید: «و آسمان را با قدرت خود برافراشتیم و همواره آن را وسعت

می بخشیم.»
الف) با توجه به متن بالا جنبه هاي اعجاز قرآن کریم را نام ببرید.

ب) متن بالا به کدام نظریۀ علمی قرآن کریم اشاره دارد؟

اینکه در بسیاري از آیات قرآن کریم به کرامت زن و تساوي وي با مرد در انسانیت اشاره شده است، مربوط به کدام یک از انواع اعجاز  4
محتوایی قرآن می باشد؟

از جنبه هاي اعجاز محتوایی قرآن «تأثیرناپذیري از عقاید دوران جاهلیت» را توضیح دهید.  5

آیت در قرآن به معناي .................. و .................. نبوت است.  6

پیامبران الهی براي اثبات ارتباط خود با خدا و مأموریت الهی خویش چه می کردند؟  7

از دعوت به مبارزة قرآن خطاب به منکران الهی بودن آن، .................. قرن می گذرد.  8

به نظر شما چرا خداوند معجزة آخرین پیامبر خود را کتاب قرار داده است؟  9

اعجاز لفظی قرآن کریم را توضیح دهید.  10

موزون بودن کلمات و رسایی تعبیرات، مربوط به کدام جنبه از اعجاز قرآن کریم است؟  11
با توجه به متن هاي داده شده به پرسش ها پاسخ دهید.

: «در جامعۀ آن روز عربستان و حتی دیگر نقاط جهان، کرامت زنان نادیده گرفته می شد. به گونه اي که اگر خانواده اي فرزند دختر به متن   12
دنیا می آورد، احساس شرم می کرد. در چنین فضایی، قرآن کریم کرامت زن و تساوي وي با مرد در انسانیت را بیان نمود.»

الف) این متن به کدام یک از جنبه هاي اعجاز محتوایی قرآن اشاره می کند؟
: «یکی از مهم ترین کشفیات نجومی انسان در قرن بیستم این است که: «کهکشان ها با سرعت فوق العاده اي در حال حرکت و فاصله گرفتن از متن 

َّا لمَُوسِعُونَ﴾ اشاره شده است.» مَاءَ بنََیینَاهَا بأَِیدٍ وَإِن یکدیگرند ...» به این مطلب در قرآن کریم با عبارت ﴿السَّ
ب) موضوع مطرح شده و آیه به کدام اعجاز محتوایی قرآن اشاره دارد؟

1

2

1



آیه

حدیث

ِ لوََجَدُوا فیهِ اخْتِلاَفًا کَثِیرًا﴾ بیانگر کدام یک از جنبه هاي اعجاز محتوایی قرآن کریم است؟ َّرونَ القُْرْآن وَ لوَْ کَانَ مِنْ عِنْدِ غَیْرِ االلهَّ آیۀ شریفۀ ﴿أَفَلا یتََدَب  13
آیۀ شریفۀ «هرکس از مرد و زن، عمل صالح انجام دهد و اهل ایمان باشد، خداوند به او حیات پاك و پاکیزه می بخشد» به کدام یک از  14

جنبه هاي اعجاز قرآن اشاره دارد؟
هُ...» کدام است؟ مهم ترین پیام آیۀ شریفۀ «وَمَا کُنْتَ تتَْلُو مِنْ قَبْلِهِ مِنْ کِتَابٍ وَلاَ تخَُطُّ  15

هُ بیَِمِینِکَ إِذاً لاَرْتابَ المُْبْطِلُونَ» اگر قرآن کریم توسط شخصی درس خوانده و دانشمند طبق آیۀ شریفۀ «وَ ما کُنْتَ تتَْلُوا مِنْ قَبْلِهِ مِنْ کِتابٍ وَ لا تخَُطُّ  16
آورده می شد، چه مشکلی پیش می آمد؟

َّرُونَ القُْرْآنَ وَلوَْ کَانَ مِنْ عِندِ غَیْرِ االلهِّ لوََجَدُواْ فِیهِ اخْتِلاَفًا کَثِیرًا» چه می فرماید؟ خداوند با توجه به آیۀ «أَفَلاَ یتََدَب  17
َّا لمَُوسِعُونَ» به کدام یک از جنبه هاي اعجاز محتوایی قرآن کریم اشاره دارد؟ مَاءَ بنََیْنَاهَا بأَِیدٍْ وَإِن آیۀ شریفۀ «وَالسَّ  18

با تدبر در آیات و حدیث به سؤالات پاسخ دهید.
َّرُونَ القُْرْآنَ وَلوَْ کَانَ مِنْ عِندِ غَیْرِ االلهِّ لوََجَدُواْ فِیهِ اخْتِلاَفًا کَثِیرًا﴾  به سؤالات زیر پاسخ دهید: با توجه به آیۀ شریفۀ  ﴿أَفَلاَ یتََدَب  19

الف) آیه به کدام ویژگی اعجاز محتوایی اشاره دارد؟
ب) از عبارت ﴿وَلوَْ کَانَ مِنْ عِندِ غَیْرِ االلهِّ ... ﴾ چه نتیجه اي استنباط می شود؟

قاعدة «لاضَرَرَ وَ لاضِرارَ فِی الإسلام» به کدام یک از عوامل ختم نبوت اشاره دارد؟  20
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الف)   1
ب) 
ج) 
د) 

آوردن سوره اي مشابه یکی از سوره هاي این کتاب الهی است.  2
الف) اعجاز لفظی و اعجاز محتوایی  3

ب) نظریۀ انبساط جهان
تأثیرناپذیري از عقاید دوران جاهلیت  4

در هر دوره اي از زمان مجموعه اي از افکار و عقاید و آداب و رسوم که از آن به فرهنگ تعبیر می شود، مردم را کم وبیش تحت تأثیر قرار می دهد. فرهنگ مردم حجاز، آمیزه اي از  5
عقاید نادرست و آداب و رسوم خرافی و شرك آلود بود. با وجود این، قرآن کریم نه تنها از این فرهنگ تأثیر نپذیرفت، بلکه به شدّت با آداب جاهلی و رسوم خرافی آن مبارزه کرد و به اصلاح

جامعه پرداخت و از موضوع هایی همچون عدالت خواهی، علم دوستی، معنویت و حقوق برابر انسان ها سخن گفته است.
نشانه – علامت  6

کارهاي خارق العاده اي انجام می دادند که هیچ کس بدون تأیید و اذن خداوند قادر به انجام آنها نبود.  7
چهارده  8

چون اگر مانند معجزة سایر پیامبران منحصر به انجام افعال خاصی مانند زنده کردن مردگان یا تبدیل عصا به اژدها بود، تنها براي مردمان همان عصر معجزه محسوب می شد و تنها  9
کتاب می تواند در تمامی دوران ها به عنوان معجزة در دسترس همگان باشد و پس از رحلت پیامبر خاتم نیز به عنوان نشانه و گواه نبوت وي جاودانه بماند. (به عبارت دیگر: از آنجا که پیامبر
(ص) آخرین پیامبر و تعلیمات ایشان براي همۀ زمان ها و دوران هاي بعد از اوست، سند نبوت و حقانیت او نیز باید به گونه اي باشد که در همۀ دوران ها و زمان ها حاضر باشد و قرآن کتابی

جاودانه است که هنوز دعوت آن به آوردن ده آیه یا یک سوره موضوعیت دارد و مخالفان تاکنون نتوانسته اند سوره اي مشابه آن بیاورند.)
خداوند براي بیان معارف ژرف و عمیق قرآن، زیباترین و مناسب ترین کلمات و عبارت ها را انتخاب کرده است تا به بهترین وجه، معناي مورد نظر را برساند و دل هاي آماده را به  10

سوي حق جذب کند. هر کس با زبان عربی آشنا باشد به محض خواندن قرآن، درمی یابد که آیات آن با سایر سخن ها کاملاً فرق می کند و به شیوه اي خاص بیان شده اند.
اعجاز لفظی  11

الف) تأثیرناپذیري از عقاید دوران جاهلیت؛ مطرح کردن موضوعاتی مانند کرامت زن و تساوي وي با مرد در انسانیت از جنبه هاي اعجاز محتوایی قرآن است که نشان می دهد  12
قرآن کریم نه تنها از فرهنگ دوران جاهلیت تأثیر نپذیرفته بلکه به شدّت با آداب جاهلی و رسوم خرافی آن مبارزه کرد و به اصلاح جامعه پرداخت.

ب) ذکر نکات علمی بی سابقه؛ مطرح کردن موضوعاتی مانند حرکت زمین و انبساط جهان از جنبه هاي اعجاز محتوایی قرآن است که نشان می دهد در جامعه اي که علم و دانش جایگاهی
نداشت و خبري از رشته هایی مانند فیزیک و زیست شناسی و ... نبود، قرآن کریم به برخی نکات علمی بی سابقه اشاره نموده است که در تمام دنیاي آن روز بی سابقه بود و بعدها به مرور زمان

توسط دانشمندان کشف گردید.
(صفحۀ  و  و  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
الف) تأثیرناپذیري از عقاید دوران جاهلیت ( نمره)

ب) ذکر نکات علمی بی سابقه  ( نمره)
انسجام درونی در عین نزول تدریجی  13

تأثیرناپذیري از عقاید دوران جاهلیت  14
پیامبر اکرم (ص) امّی بودند؛ یعنی نزد هیچ کسی درس نخوانده بودند و این خود دلیل و نشانه اي محسوب می شد مبنی بر اینکه آیات قرآن از جانب خداوند است.  15

16  کجروان و باطل  اندیشان این شک و شبهه را ایجاد می کردند که آیات قرآن الهی نیست و از جانب خود پیامبراست.
اینکه اگر قرآن از غیر خدا بود، قطعاً در آن ناسازگاري و اختلاف زیادي یافت می شد (از انسجام قرآن سخن می گوید.)  17

ذکر نکات علمی بی سابقه  18
الف) انسجام درونی در عین نزول تدریجی؛ می دانیم که آثار و نوشته هاي اولیۀ دانشمندان و متفکران با آثار دوران پختگی آنها متفاوت است. از این رو دانشمندان معمولاً در  19

نوشته هاي گذشتۀ خود تجدیدنظر می کنند و اگر بتوانند کتاب هاي گذشته خود را اصلاح می نمایند.
َّرُونَ ... ﴾، اگر قرآن از جانب غیرخدا بود و الهی نبود قطعاً ناسازگاري، اختلافات و تعارض زیادي در آن یافت می شد. فلاََ یتَدََب

َ
ب) با توجه به آیۀ شریفۀ ﴿أ

با اینکه بیش از شش هزار آیۀ قرآن کریم در طول  سال به تدریج نازل شده و دربارة موضوعات متنوع سخن گفته است، نه تنها میان آیات آن، تعارض و ناسازگاري نیست بلکه آیاتش
دقیق تر از اعضاي یک بدن با یکدیگر هماهنگی دارند و همدیگر را تأیید می کنند.

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

الف) انسجام درونی در عین نزول تدریجی  ( نمره)

2
4
1
3

414243

0٫5
0٫5

23

40

0٫5
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ب) اگر قرآن از جانب غیرخدا بود ( نمره)   قطعا ناسازگاري، اختلافات و تعارض زیادي در آن یافت می شد. ( نمره)
پویایی و روزآمد بودن دین اسلام   20
0٫25⟵0٫25
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سال یازدهم

10103767

بیستوفیل دینی درس5یازدهم



متن
آیه

حدیث

1
2
2



متن
طاغوت را تعریف کنید.  1

پیامبر اکرم (ص) با انجام وظایف عبودیت و بندگی در مسیر قرب الهی به مرتبه اي نائل شد که می توانست به اذن الهی ماوراء طبیعت را  2
مشاهده کند، بیانگر کدام مرتبه ولایت رسول خدا (ص) است؟

چرا گفتار و رفتار پیامبر اسلام (ص) ، اولین و معتبر ترین مرجع علمی براي فهم عمیق آیات الهی است؟  3
کدام گزینه دربارة ضرورت تشکیل حکومت اسلامی درست است؟  4

الف) اجراي قوانین الهی با تشکیل حکومت اسلامی میسر است.
ب) پیامبران الهی به تنهایی عدالت را در جامعه برپا نمودند.

ج) لازمۀ پذیرش ولایت الهی، داوري بردن نزد طاغوت است.
یکی از وظایف ما در برابر مظلومان جهان در راستاي تقویت وحدت میان مسلمانان چیست؟  5

اگر پیامبري در «دریافت و رساندن وحی به مردم» معصوم نباشد، چه پیامدي دارد؟  6
سه مسئولیت مهم پیامبر اکرم (ص) در امر رسالت را نام ببرید.  7

همۀ مسلمانان در جهت افزایش وحدت، باید از اهانت و توهین به  .................. سایر مسلمانان خودداري کنند.  8
بیان جزئیات احکام و قوانین اسلام مربوط به کدام یک از مسئولیت هاي پیامبر اکرم (ص) است؟  9

لازمۀ تحقق هدف بزرگ پیامبران در جوامع بشري چیست؟  10
مسئولیت هاي رسالت پیامبر را نام ببرید.  11

وظیفۀ ما به عنوان مسلمان در قبال  سال خدمت و تلاش پیامبر چیست؟  1223
درستی یا نادرستی جملات زیر را با (ص/غ) تعیین کنید.  13

ولایت و سرپرستی جامعه براي اجراي قوانین الهی را ولایت معنوي می گویند.

گفتار و رفتار پیامبر (ص) اولین و معتبرترین مرجع علمی براي فهم عمیق آیات الهی است.

اجراي احکام و قوانین اجتماعی اسلام، بدون تشکیل حکومت امکان پذیر نیست.

رسول خدا (ص) مسئول تشکیل حکومت اسلامی و اجراي قوانین اسلام است؛ یعنی سرپرستی و ولایت جامعه را بر عهده دارد. این همان
ولایت معنوي است.

میزان بهره مندي انسان ها از هدایت معنوي به ایمان و عمل آنان بستگی دارد.

یکی از عوامل تقویت وحدت بین مسلمانان اجراي برنامه هاي دقیقی است که نقشه هاي تفرقه افکن دشمن را خنثی کند.

براي جلوگیري از اهانت و توهین به مقدسات مسلمانان، باید اعتقادات خود را با دانش و استدلال اعتلا و ارتقاء بخشیم تا بتوانیم با دیگر
مسلمانان بر اساس استدلال سخن بگوییم.

هر یک از عبارت هاي زیر، معلول عدم عصمت در کدام مسئولیت  مربوط به پیامبري است؟  14

انجام کارهاي مخالف دستورات خداوند

سلب امکان هدایت از مردم

امکان تحریف در تعالیم الهی

سلب اعتماد مردم به دین

1



آیه

حدیث

گمراهی مردم در عمل به دین

نرسیدن دین الهی به شکل درست به مردم
اوّلین و معتبرترین مرجع علمی براي فهم عمیق آیات الهی چیست؟  15

آیۀ شریفۀ «لقد ارسلنا بالبیّنات و انزلنا معهم الکتاب و المیزان لیقوم الناس بالقسط» به کدام یک از دلایل ضرورت تشکیل حکومت اسلامی اشاره  16
دارد؟

ة فلِله العزة جمیعا»، یکی از راه هاي دستیابی به عزّت چیست؟ طبق آیۀ: «من کان یرید العزَّ  17

جمله زیر از امام خمینی (ره) به کدام یک از دلایل ضرورت تشکیل حکومت اسلامی اشاره دارد؟  18
«به این دلیل که هر نظام سیاسی غیراسلامی، نظامی شرك آمیز است، چون حاکمش «طاغوت» است، ما موظفیم آثار شرك را از جامعه بزداییم. »

طبق فرمایش امام خمینی، ما موظفیم آثار .................. را از جامعۀ مسلمانان از بین ببریم.  19
ومِ و الحَجِّ وَ الوِلایۀَِ... »  به سؤالات زیر پاسخ دهید. کاةِ وَ الصَّ لاةِ وَ الزَّ با توجه به حدیث امام باقر (ع): «بنُِیَ الاِسلامُ عَلی خَمسٍ عَلَی الصَّ  20

الف) این حدیث به کدام یک از دلایل ضرورت تشکیل حکومت اسلامی اشاره می کند؟
ب) حدیث دربارة کدام یک از مسئولیت هاي پیامبر (ص) است؟

2
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کسانی که به مردم فرمان می دهند و قانون گذاري می کنند، در حالی که فرمان و قانونشان نشأت گرفته از فرمان الهی نیست «طاغوت» نامیده می شوند.  1
ولایت معنوي  2

پیامبر اکرم (ص)، علاوه بر رساندن وحی بر مردم، وظیفۀ تعلیم و تبیین آیات قرآن کریم را نیز بر عهده داشت، تا مردم بتوانند به معارف بلند این کتاب آسمانی دست یابند،  3
جزئیـات احکام و قوانین را بفهمند، و شیوة عمل کردن به آن را بیاموزند. یا (مسلمانان با مراجعه به رفتار و گفتار آن حضرت (ص)، به معناي واقعی بسیاري از معارف قرآن پی  می برند و
شیوه انجام دستورات قرآن را می آموزند. ما هم اکنون نماز، روزه، حج و بسیاري دیگر از وظایف خود را که کلیات آنها در قرآن کریم آمده است، مطابق گفتار و رفتار رسول خدا (ص) انجام

می دهیم.
گزینۀ  الف؛ اجراي قوانین الهی با تشکیل حکومت اسلامی میسر است.  4

از آنان با روش هاي درست دفاع کنیم و براي رهایی آنان از ظلم بکوشیم.  5
دین الهی به درستی به مردم نمی رسد و امکان هدایت از مردم سلب می شود.  6

7  ) دریافت و ابلاغ وحی
 ) تعلیم و تبیین تعالیم قرآن (مرجعیت دینی)

 ) اجراي قوانین الهی با تشکیل حکومت اسلامی (ولایت ظاهري)
مقدسات  8

تعلیم و تبیین تعالیم قرآن (مرجعیت دینی)  9
نظام حکومتی سالم  10

الف) دریافت و ابلاغ وحی  ب) تعلیم و تبیین تعالیم قرآن (مرجعیت دینی)  ج) اجراي قوانین الهی با تشکیل حکومت اسلامی (ولایت ظاهري)  11
با اتحاد و همدلی نگذاریم دشمنان اسلام زحمات و تلاش هاي پیامبر را بی اثر کنند.  12

  13

نادرست (اجراي قوانین الهی از طریق ولایت بر جامعه را ولایت ظاهري می گویند.)

درست

درست

نادرست (این تعریف مربوط به ولایت ظاهري است)

درست

درست

  صحیح است
 14

اجراي احکام الهی (قلمرو سوم رسالت - ولایت ظاهري)

دریافت و ابلاغ وحی (قلمرو اول رسالت)

تعلیم و تبیین معارف قرآن (قلمرو دوم: مرجعیت دینی)

تعلیم و تبیین معارف قرآن (قلمرو دوم: مرجعیت دینی)

اجراي احکام الهی (قلمرو سوم رسالت: ولایت ظاهري)

دریافت و ابلاغ وحی (قلمرو اول رسالت)
گفتار و رفتار پیامبر (ص) اولین و معتبرترین مرجع علمی براي فهم عمیق آیات الهی است و مسلمانان با مراجعه به گفتار و رفتار آن حضرت، به معناي واقعی بسیاري از معارف  15

قرآن پی می برند.
(صفحۀ  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:

1
2
3

49

3



گفتار ( نمره) و رفتار پیامبر (ص) ( نمره)
ضرورت اجراي احکام اجتماعی اسلام  16

دستیابی به عزت با بندگی خداوند حاصل می شود.  17
ضرورت پذیرش ولایت الهی و نفی حاکمیت طاغوت  18

شرك  19
الف)  ضرورت اجراي احکام اجتماعی اسلام  20

ب) ولایت ظاهري یا (اجراي قوانین الهی با تشکیل حکومت اسلامی)
ومِ و الحَجِّ وَ الوِلایۀَِ وَ لمَ ینُادِ بشَِیءٍ کمَا نودِيَ باِلوِلایۀَِ»  «اسلام بر پنج پایه استوار شده است: بر نماز، زکات، روزه، حج و ولایت و کاةِ وَ الصَّ لاةِ وَ الزَّ امام باقر می فرماید: «بنُیَِ الاسِلامُ عَلی خَمسٍ عَلیَ الصَّ

به چیز دیگري دعوت نشده آن گونه که به ولایت دعوت شده است.»
با توجه به کلمۀ «الولایۀ» می توان نتیجه گرفت که یکی از مسئولیت هاي پیامبر (ص) ولایت بر جامعه است (ولایت ظاهري= اجراي قوانین الهی با تشکیل حکومت اسلامی) و همچنین اجراي

قوانین الهی و احکام اجتماعی مانند خمس، زکات، حج و...، بدون تشکیل حکومت اسلامی امکان پذیر نمی باشد (ضرورت اجراي احکام اجتماعی اسلام)
(صفحه  و  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
الف) ضرورت اجراي احکام اجتماعی اسلام ( نمره)

ب) ولایت ظاهري یا (اجراي قوانین الهی با تشکیل حکومت اسلامی) ( نمره)

0٫250٫25
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مشاوره کنکور نوتروفیل

سال یازدهم

10103920

بیستوفیل دینی درس6یازدهم



متن
آیه

حدیث

1
1
2



متن

آیه

عبارت «مردم پیامبر را پدر مهربان خود می دانستند» به کدام یک از ابعاد رهبري پیامبر اکرم (ص) اشاره دارد؟  1
کدام یک از گزینه هاي زیر بیانگر تلاش پیامبر اکرم (ص) براي برقراري عدالت و برابري است؟  2

الف) به بازگو کردن عیب دیگران نزد خود تمایلی نداشت.
ب) در برابر نادیده گرفته شدن حقوق افراد می ایستاد و کوتاه نمی آمد.

ج) مردم را به کار و فعالیت تشویق می کرد و از بیکاري بدش می آمد.
عبارت «هرکس به خانۀ آن حضرت می رفت، به او احترام می گذاشت تا آنجا که گاهی رداي خود را زیر پاي او پهن می کرد.» به کدام سیرة  3

رهبري پیامبر (ص) اشاره دارد؟
چه عاملی موجب شد حضرت علی (ع) حجت را بر خود تمام ببیند و خلافت را بپذیرد؟  4

به سؤالات زیر پاسخ تشریحی دهید.  5

چرا در زمان رسول خدا (ص) مردم در لحظات سرنوشت ساز، دستور ایشان را به درستی نمی پذیرفتند؟

حدیث جابر از پیامبر (ص) در مورد حضرت علی (ع) را بنویسید.

در روز دوم حکومت علی (ع) به مردم در مورد بیت المال چه فرمود؟

علی (ع) در چه زمینه هایی سخن گفته و ما را راهنمایی کرده است؟
امام علی (ع) در میدان جنگ .................. ؛ در .................. ، عابدترین؛ در .................. ، دقیق ترین؛ در کلاس درس، .................. ؛ در   6

.................. و .................. ، بلیغ ترین و در عرصۀ .................. ، عادل ترین بود.
معمولا اطرافیان یک رهبر، براي نزدیک کردن خود به او، از چه روشی استفاده می کنند؟  7

خیرالبریهّ:  8
توصیف حضرت علی (ع) دربارة پیامبر (ص) که ایشان «یک طبیب سیاّر بود ...» به کدام یک از ابعاد رهبري پیامبر اکرم (ص) اشاره دارد؟  9

دو نتیجۀ رفتار محبت آمیز رسول خدا (ص) با مردم چه بود؟  10
کتاب نهج البلاغه را معرفی نموده و بنویسید این کتاب حکایتگر چیست؟  11

هریک از موارد سمت راست با کدام یک از موارد ستون سمت چپ در ارتباط است؟ (یک مورد اضافی است)  12
) محبت و مدارا با مردم الف- پیامبر (ص)، ثروت را ملاك برتري نمی شمرد.                         

) سخت کوشی و دلسوزي در هدایت ب- مذموم شمردن افتخار به قوم و نژاد                                       
) مبارزه با فقر و محرومیت ج- طبیب سیاّر بودن پیامبر (ص)                                                  

) برقراري عدالت و برابري د- بازداشتن از بیان عیب دیگران نزد ایشان                                   

1
2
3

4
علی(ع) در چه زمینه هایی سخن گفته و ما را راهنمایی کرده است؟  13

آیۀ  «﴿لعََلَّکَ باخِعٌ نفَْسَکَ أَن لاَّ یکُونوُا مُؤْمِنِینَ ﴾: از اینکه برخی ایمان نمی آورند شاید که جانت را از دست بدهی» به کدام یک از ویژگی هاي  14
رهبري پیامبر صلی االله علیه و آله و سلم اشاره دارد؟

یک پیام براي آیۀ ﴿لقََدْ کانَ لکَُمْ فِی رَسُولِ االلهِّ أُسْوَةٌ حَسَنَۀٌ﴾ بنویسید.  15

1



حدیث

آیۀ شریفۀ  ﴿لعََلَّکَ باخِعٌ نفَْسَکَ الاََّ یکونوا مُؤمِنینَ﴾  به کدام ویژگی رهبري پیامبر اسلام (ص) اشاره می کند؟  16

مطابق حدیث «أناَ مَدینَۀُ العِلمِ وعَلِیٌّ بابهُا...» چرا پیامبر (ص) مردم را به بهره مندي از علم حضرت علی (ع) تشویق کرد؟  17
از حدیث نورانی «انا مدینۀ العلم و علیٌ بابها فمن اراد العلم فَلیاَتها مِن بابها» سه نکته بنویسید.  18

) اثبات مرجعیت دینی امام علی (ع) بعد از پیامبر (ص)
) حضرت علی (ع) نیز همان علم و معرفتی که پیامبر (ص) از آن بهره مند بود را دارا بود.

1
2

موضوع مورد اشارة خطبه  نهج البلاغه چیست؟  19221
بنا به فرمودة رسول خدا (ص) علت سقوط اقوام و ملل پیشین چیست؟  20

2

مشاوره کنکور نوتروفیل



محبت و مدارا با مردم  1
گزینۀ ب؛ در برابر نادیده گرفته شدن حقوق افراد می ایستاد و کوتاه نمی آمد.  2

محبّت و مدارا با مردم  3
درخواست عمومی مردم / اصرار مردم  4

  5

بسیاري از اعراب به علت این که هنوز فرهنگ اسلامی را جایگزین فرهنگ جاهلی نکرده بودند، فرمان پیامبر (ص) را مانند فرمان بزرگان قوم خود می دانستند، به همین علت در
لحظات سرنوشت ساز به جاي فرمان الهی به فرمان بزرگان قوم خود متمایل می شدند.

جابر می گوید: «در کنار خانۀ خدا و همراه رسول خدا بودیم که حضرت علی (عل) وارد شد. رسول خدا (ص) فرمود: "برادرم به سوي شما آمد". سپس دست به خانه کعبه زد و
فرمود:«سوگند به خدایی که جانم در دست قدرت اوست، این مرد و کسانی که از او پیروي می کنند، رستگارند و روز قیامت اهل نجات هستند.»

علی (ع) فرمود: «اي مردم، گروهی بیش از حق خود از بیت المال و اموال عمومی برداشته اند و جیب خود را انباشته اند و ملک و باغ خریده اند، ... اینان در حقیقت ننگ دنیا و عذاب
آخرت را خریده اند، امّا بدانید که حق مردم مظلوم را از اینان باز می ستانم و از این پس سهم همه مسلمانان را از بیت المال به طور مساوي خواهم داد».

ایشان در جهان شناسی، انسان شناسی، دین  شناسی، حکومت و کشور داري، نظام اجتماعی و اقتصادي، اخلاق و فضیلت و سایر موضوعات مورد نیاز سخن گفته است و ما را هدایت
کرده است.

شجاع ترین - محراب عبادت - مقام قضاوت - عالم ترین - بلاغت - زیبایی سخن - حکمرانی  6
عیب دیگران را نزد او بازگو می کنند.  7

بهترین مخلوقات  8
ولئکَِ هُمْ خَیْرُ البْرَِیَّۀِ﴾: «کسانی که ایمان آوردند و کارهاي شایسته انجام دادند، اینان بهترین مخلوقات اند.»

ُ
الحِاتِ أ َّذینَ آمَنوُا وَعَمِلوُا الصَّ ﴿إنَِّ ال

(صفحه  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

بهترین مخلوقات ( نمره)
سخت کوشی و دلسوزي در هدایت مردم   9

امام علی (ع) که در بیشتر صحنه ها در کنار رسول خدا (ص) بود، دربارة تلاش بی پایان پیامبر و سخت کوشی و دلسوزي در هدایت مردم می فرمود: «پیامبر (ص) یک طبیب سیّار بود، [برخلاف
سایر طبیبان] او خود به سراغ مردم می رفت....» 

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

سخت کوشی و دلسوزي در هدایت مردم ( نمره) 
رفتار رسول خدا (ص) با مردم به قدري محبت آمیز بود که مردم، ایشان را پدر مهربان خود می دانستند و در سختی ها به ایشان پناه می بردند.  10

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

ایشان را پدر مهربان خود می دانستند ( نمره) و در سختی ها به ایشان پناه می بردند ( نمره).
کتاب «نهج البلاغه» بخشی از سخنرانی ها، نامه ها و پند و اندرزهاي حضرت علی (ع) را در خود جاي داده است و حکایتگر دانش بی مانند و علم بی کران ایشان است.  11

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

کتاب نهج البلاغه بخشی از سخنرانی ها ( نمره) نامه ها ( نمره) و پند و اندرزهاي حضرت علی (ع) را در خود جاي داده است ( نمره) و حکایتگر دانش بی مانند و علم بی کران
ایشان است ( نمره).

الف   / ب  / ج   / د   12
ایشان در جهان شناسی، انسان شناسی، دین شناسی، حکومت و کشورداري، نظام اجتماعی و اقتصادي، اخلاق و فضیلت و سایر موضوعات موردنیاز هدایت و سعادت انسان سخن گفته  13

و ما را هدایت کرده است.
سخت کوشی و دلسوزي در هدایت مردم  14

«خداوند پیامبر را در همۀ زمینه هاي فردي و اجتماعی از جمله رهبري اسوه و الگوي حسنۀ مؤمنان معرفی کرده است» یا «پیامبر اسوه و الگوي حسنه و نیکویی است»  15
(صفحه  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
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«خداوند پیامبر را در همۀ زمینه هاي فردي و اجتماعی از جمله رهبري اسوه و الگوي حسنۀ مؤمنان معرفی کرده است» یا «پیامبر اسوه و الگوي حسنه و نیکویی است». ( نمره) 

پیامبر (ص) چنان علاقه مند به نجات مردم از گمراهی بود که گاه نزدیک بود از شدّت غصّه و اندوه فراوان از پا درآید که خداوند به او فرمود: ﴿لعََلَّکَ باخِعُ نفَْسَکَ الاََّ یکونوا مُؤمِنینَ﴾:  16
«[مشرکان] شاید که جانت را [از شدّت اندوه] از دست بدهی از اینکه برخی ایمان نمی آورند.» این آیه به یکی از ویژگی ها و ابعاد رهبري پیامبر، یعنی «سخت کوشی و دلسوزي در هدایت

مردم» اشاره دارد.
(صفحۀ  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
سخت کوشی و دلسوزي در هدایت مردم ( نمره)

چون دانش حضرت علی (ع) متصل به دانش پیامبر (ص) بود و دانش آن پیامبر نیز از وحی الهی سرچشمه می گرفت.  17

) امام علی (ع) بعد از پیامبر (ص) از همه داناتر است.  18
) بر مردم واجب است که از دانش حضرت علی (ع) بهره ببرند.

) حضرت علی (ع) در علم خود معصوم است.
مرگ و آخرت  19

آنان در اجراي عدالت تبعیض روا می داشتند.  20
رسول خدا (ص) فرمود: «اقوام و ملل پیشین بدین سبب دچار سقوط شدند که در اجراي عدالت، تبعیض روا می داشتند ...» 

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

آنان در اجراي عدالت تبعیض روا می داشتند. ( نمره) 
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مشاوره کنکور نوتروفیل

سال یازدهم

10103791

بیستوفیل دینی درس7یازدهم



متن
آیه

حدیث

1
1
2



متن

آیه

چرا پیروي از رفتار و کلام حضرت زهرا (س) بر مسلمانان واجب و سرچشمه هدایت و رستگاري است؟  1
چرا تنها خداوند است که می تواند فرد شایستۀ مقام امامت را تعیین و معرفی نماید؟  2

براساس آیات و روایات، دو ویژگی لازم براي جانشینی پیامبر اسلام (ص) را ذکر کنید.  3
کتُم بهِِما لنَ تضَِلَّوا ابدًَا﴾ پاسخ دهید: با دقت در حدیث ﴿إِنِّی تاركٌ فیکُمُ الثَّقَلَینِ ..................  وَ  .................. اهَلَ بیَتی ما إِن تمََسَّ  4

الف) حدیث را کامل کنید.
ب) با توجّه به متن حدیث، در چه صورتی مسلمانان به گمراهی ابدي دچار نمی شوند؟

درستی یا نادرستی عبارات زیر را مشخص کنید.  5

امام بزرگوار (ع)، پس از انتصاب از سوي خدا و پیامبر به عنوان جانشین مقام نبوت، عهده دار مسئولیت هاي سه گانه پیامبر اکرم (ص)
هستند.

دو مورد از ویژگی هاي مشترك حضرت فاطمه (س) با سایر امامان (ع) را نام ببرید.  6
چرا نیاز جامعه به حکومت و تعلیم و تبیین دین، پس از رسول خدا (ص) افزایش یافت؟  7

چرا تنها خداوند می تواند فرد شایستۀ مقام امامت را معرفی کند؟  8
کدام آیه عصمت ائمۀ اطهار را بیان می کند؟ فقط نام ببرید.  9

به سؤالات زیر پاسخ کامل و تشریحی دهید:
پیامبر گرامی اسلام (ص) براي انجام دستور آیۀ انذار چهل نفر از بزرگان بنی هاشم را دعوت نمود. ایشان در این جلسه در مورد چه  10

موضوعاتی سخن گفت؟
کشف ارتباط

مشخص کنید هر یک از موارد سمت راست با کدام یک از موارد سمت چپ ارتباط دارد؟ (یک مورد اضافه است.)  11
- آیۀ تطهیر 
- آیۀ ولایت

- آیۀ انذار
- حدیث غدیر

الف) اعلام وفاداري حضرت علی (ع)
ب) تکبیر گفتن مردم و ستایش خداوند توسط پیامبر (ص)

ج) منزل امُّ سَلمَه
د) تبریک گفتن مردم و بیعت کردن آنان 

هـ) اعلام ختم نبوت پیامبر (ص)

1
2
3
4

با تدبر در آیات و حدیث به سؤالات پاسخ دهید.
آیه را تکمیل کنید و به سؤال زیر پاسخ دهید.  12

رَکُم تطَهیراً﴾ جسَ .................. و یطَُهِّ ُّما یریدُ االله .................. عَنکُمُ الرِّ الف) ﴿انِ
ب) موضوع آیه چیست؟

رَکُم ..................﴾   را کامل کنید. ُ لیُِذهِبَ عَنکُمُ .................. أَهلَ البَیتِ وَیطَُهِّ َّما یرُیدُ االلهَّ آیۀ شریفۀ  ﴿إِن  13
کاةَ وَ هُم .................. ﴾ را تکمیل کنید. لاة وَ یؤُتونَ الزَّ َّذین .................. الصَّ َّذین آمَنوا ال َّما ولیُّکم االلهُ وَ رسولهُُ وَ ال آیۀ شریفۀ ﴿إن  14

1



حدیث

منظور از «الرّجس» در آیۀ تطهیر چیست؟  15
وعدة صیانت خداوند از پیامبر اکرم (ص) در برابر مکرها و گزندها مفهوم کدام عبارت قرآنی است؟  16

َ لاَ یهَْدِي القَْوْمَ الکَْافِرِینَ نَّ االلهَّ
الف) و االله یعَصِمُکَ من الناس           ب) أَ

کاةَ وَهُمْ راکِعونَ﴾ را کامل کنید. َّذینَ یقُیمونَ .................. وَ .................. الزَّ َّذِینَ آمَنوا ال َّما وَلیُِّکُمُ االلهُّ وَ رَسولهُُ وَال آیۀ شریفۀ ﴿إِن  17

حدیث منزلت با کدام آیۀ شریفه تناسب مفهومی دارد؟  18
حدیث منزلت بیانگر دو موضوع مهم  .................. و  .................. است.  19

در حدیث .................. و در بحث جانشینی پیامبر، وقتی رسول خدا به نام .................. رسید، فرمود تو در هنگام پیري او را خواهی دید و  20
سلام مرا به او برسان.
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به دلیل علم و عصمت کامل  1
از آنجا که امام همۀ مسئولیت هاي پیامبر اکرم (ص) به جز دریافت و ابلاغ وحی را دارد، بنابراین، باید همان صفات و ویژگی هاي پیامبر اکرم (ص) را داشته باشد تا مردم به وي  2
اطمینان کنند و راهنمایی هاي او را بپذیرند. از جمله این ویژگی ها عصمت است؛ تشخیص عصمت براي انسان ها ممکن نیست؛ یعنی انسان ها نمی توانند تشخیص دهند چه کسی معصوم است و

مرتکب هیچ گناهی نمی شود.
) عصمت از گناه و اشتباه ) علم کامل   3

الف) کتِابَ االله - عِترَتی   4
ب) در صورت پیروي از (تمسک به) قرآن و اهل بیت.

  5

نادرست؛ امامان بزرگوار پس از انتصاب از سوي خدا و پیامبر به عنوان جانشین مقام نبوت، عهده دار دو مسئولیت «تعلیم و تبیین دین (مرجعیت دینی)» و «ولایت ظاهري» شدند.
مسئولیت اول پیامبر یعنی دریافت و ابلاغ وحی به مردم، با ختم نبوت پایان پذیرفت.

علم کامل - عصمت از گناه و اشتباه  6
به علتّ این که گسترش اسلام در نقاط دیگر، ظهور مکاتب و فرقه هاي مختلف، پیدایش مسائل و مشکلات جدید اجتماعی، اقتصادي، سیاسی و فرهنگی را به دنبال داشت و نیاز به  7

امام و رهبري که در میان انبوه افکار و عقاید، حقیقت را به مردم نشان دهد و جامعه را مانند دوران پیامبر اداره نماید افزون تر می شد.
از آنجا که امام همۀ مسئولیت هاي پیامبر اکرم (ص) به جز دریافت و ابلاغ وحی را دارد، باید همان صفات و ویژگی هاي پیامبر را نیزداشته باشد تا مردم به وي اطمینان کنند  8
راهنمایی هاي او را بپذیرند از جملۀ این ویژگی ها عصمت است و تشخیص عصمت براي انسان ها ممکن نیست. بنابراین همانطور که پیامبر از طرف خدا معین می شود، تنها کسی که می تواند

فرد شایسته مقام امامت را معرفی کند، خداست.
هْلَ البْیَْتِ وَیطَُهِّرَکمُْ تطَْهیرًا﴾ بیانگر عصمت ائمۀ اطهار (ع) است.

َ
جْسَ أ َّما یرُیدُ االلهُّ لیِذُْهِبَ عَنْکُمُ الرِّ آیۀ تطهیر ﴿إنِ  9

(صفحۀ  و  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

آیۀ تطهیر ( نمره) 
پیامبر (ص) براي انجام دستور آیۀ انذار، چهل نفر از بزرگان بنی هاشم را دعوت کرد و دربارة اسلام با آنان سخن گفت و آنان را به دین اسلام فراخواند و از آنان براي ترویج و  10

تبلیغ اسلام کمک خواست. 
(صفحۀ  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
دربارة اسلام با آنان سخن گفت و آنان را به دین اسلام فراخواند ( نمره) و از آنان براي ترویج و تبلیغ اسلام کمک خواست ( نمره) 

11   ج: آیۀ تطهیر در منزل امُّ سَلمَه همسر رسول خدا (ص) نازل شده است. (صفحۀ  کتاب درسی)
  ب: مردم که از محتواي آیۀ ولایت باخبر شدند، تکبیر گفتند و رسول خدا (ص) نیز ستایش و سپاس خدا را به جا آورد. (صفحۀ  کتاب درسی)

  الف: پس از نزول آیۀ انذار پیامبر اسلام (ص) براي انجام دستور الهی «خویشان نزدیکت را انذار کن» چهل نفر از بزرگان بنی هاشم را دعوت کرد و دربارة اسلام با آنان سخن گفت و
آنان را به دین اسلام فرا خواند و از آنان براي ترویج و تبلیغ اسلام، کمک خواست. درخواست پیامبر (ص)، سه بار مطرح شد و هر بار، همه سکوت کردند و تنها حضرت علی (ع) قاطعانه اعلام

آمادگی و وفاداري کرد. (صفحۀ  کتاب درسی)
   د: پس از واقعۀ حدیث غدیر و پایان سخنرانی پیامبر اسلام (ص)، مردم براي عرض تبریک و شادباش به سوي امام آمدند و با وي بیعت کردند. (صفحۀ  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
   ج - منزل امُّ سَلمَه ( نمره)

  ب - تکبیر گفتن مردم و ستایش خداوند توسط پیامبر (ص) ( نمره)
  الف - اعلام وفاداري حضرت علی (ع) ( نمره)

 د - تبریک گفتن مردم و بیعت کردن آنان  ( نمره)
کم تطَهیراً﴾: ُّما یریدُ االله لیذُهِبَ عَنکُم الرَّجس اهَلَ البیَتِ و یطَُهرُّ الف) ﴿انِ  12

«همانا خداوند اراده کرده است که دور گرداند از شما اهل بیتَ، پلیدي و ناپاکی را و شما را کاملاً پاك و طاهر قرار دهد.»
ب) این آیه عصمت اهل بیت را بیان می کند.

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

الف)  لیِذُهِبَ  ( نمره) اهَلَ البیَتِ ( نمره)
ب) عصمت اهل بیت ( نمره)

12
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الرِّجسَ   - تطَهیرًا  13
14  یقُیمونَ - راکعونَ

هرگونه پلیدي و ناپاکی  15
16  الف

کاةَ وَهُمْ راکعِونَ﴾ لاة وَ یؤُتونَ الزَّ َّذِینَ یقُیمونَ الصَّ َّذینَ آمَنوُا ال َّما وَلیُِّکُمُ االلهُّ وَ رَسولهُُ وَال ﴿إنِ  17
( کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

لاة ( نمره) و یؤُتونَ ( نمره)  الصَّ
18  وَلکن رسولَ االله و خاتمَ النبییّن

وزارت امام علی (ع) – ختم نبوّت پیامبر (ص)  19
جابر - محمدبن علی (امام باقر (ع))  20
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آیه

متن

حدیث

لِحَتِ أُوْلئکَ هُمْ خَیْرُ البَْرِیَّۀِ ﴾ چه کسانی هستند؟ َّذینَ ءامَنُواْ وَ عَمِلُواْ الصَّ مصداق «خَیْرُ البَْرِیَّۀِ» در آیۀ ﴿ إِنَّ ال  1

امام علی(ع) در راستاي مبارزه با تبعیض و اجراي عدالت، چه اقداماتی را انجام داد؟  2
خیرالبریهّ:  3

کتاب نهج البلاغه را معرفی نموده و بنویسید این کتاب حکایتگر چیست؟  4
حضرت علی (ع) به چه دلیل معاویه را برکنار نمود؟ این اقدام حضرت بیانگر کدام ویژگی بی مانند ایشان است؟  5

«علی» به چه معناست؟  6
یکی از ابعاد شگفت انگیز شخصیت حضرت علی (ع) چیست؟ آن را نام برده و توضیح دهید.  7

شیعه:  8

تعبیر حضرت علی (ع) از حاکمان ستمگري چون معاویه که به شیوة پادشاهان حکومت می کردند، چه بود؟  9

موضوع مورد اشارة خطبه  نهج البلاغه چیست؟  10221
با توجه به سخن امیرالمؤمنین (ع)، ایشان چه کسانی را کار گزار خود قرار نمی دادند؟  11

حدیث «علی مع الحقّ و الحقّ مع علیّ» چگونه با بحث عصمت، عدالت و علم امام ارتباط دارد؟  12
میان حدیث «علی مع القرآن و القرآن مع علی» و حدیث ثقلین چه رابطه اي وجود دارد؟  13

مطابق حدیث «أناَ مَدینَۀُ العِلمِ وعَلِیٌّ بابهُا...» چرا پیامبر (ص) مردم را به بهره مندي از علم حضرت علی (ع) تشویق کرد؟  14
حدیث «عَلِیٌّ  مَعَ  القُْرْآنِ  وَ القُْرْآنُ  مَعَ  عَلِیٍّ » با کدام حدیث نبوي ارتباط مفهومی دارد؟ متن عربی حدیث را بنویسید.  15

1



مصداق خیرالبریه حضرت علی (ع) و شیعیان و پیروان ایشان است. (اگر فقط به حضرت علی (ع) اشاره شد، قابل قبول است.)  1
امام (ع) پس از رسیدن به حکومت و پرداخت هزینه هاي عمومی کشور از بیت المال، باقی ماندة آن را به طور مساوي میان مردم تقسیم کرد. فرمانروایی همچون معاویه را که به ناحق  2

به پست و مقام رسیده بودند و به شیوة پادشاهان و امپراتوران ستمگر حکومت می کردند، برکنار کرد.
بهترین مخلوقات  3

ولئکَِ هُمْ خَیْرُ البْرَِیَّۀِ﴾: «کسانی که ایمان آوردند و کارهاي شایسته انجام دادند، اینان بهترین مخلوقات اند.»
ُ
الحِاتِ أ َّذینَ آمَنوُا وَعَمِلوُا الصَّ ﴿إنَِّ ال

 (صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

بهترین مخلوقات  ( نمره)
کتاب «نهج البلاغه» بخشی از سخنرانی ها، نامه ها و پند و اندرزهاي حضرت علی (ع) را در خود جاي داده و حکایتگر دانش بی مانند و علم بی کران ایشان است.  4

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

کتاب نهج البلاغه بخشی از سخنرانی ها ( نمره)، نامه ها ( نمره) و پند و اندرزهاي حضرت علی (ع) را در خود جاي داده ( نمره) و حکایتگر علم بی کران و دانش بی  مانند
ایشان است ( نمره).

چون معاویه به ناحق به پست و مقام رسیده بود و به شیوة پادشاهان و امپراطوران ستمگر حکومت می کرد، برکنار شد و حضرت علی (ع) معاویه را از گمراه کنندگان می دانست. -  5
این اقدام، عدالت بی مانند حضرت علی (ع) را بیان می کند.

(صفحۀ  و  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

چون معاویه به ناحق به پست و مقام رسیده بود ( نمره) و به شیوة پادشاهان و امپراطوران ستمگر حکومت می کرد، برکنار شد ( نمره) و حضرت علی (ع) معاویه را از
گمراه کنندگان می دانست ( نمره) - این اقدام، عدالت بی مانند حضرت علی (ع) را بیان می کند ( نمره).

«والا» یا «بلند مرتبه»  6
علم بی کران: یکی از ابعاد شگفت انگیز شخصیت حضرت علی (ع) علم و معرفت وي بود.  7

ایشان در جهان شناسی، انسان شناسی، دین شناسی، حکومت و کشورداري، نظام اجتماعی و اقتصادي، اخلاق و فضیلت و سایر موضوعات مورد نیاز هدایت و سعادت انسان، سخن گفته و ما را
راهنمایی کرده است.

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

علم بی کران: یکی از ابعاد شگفت انگیز شخصیت حضرت علی (ع) علم و معرفت وي بود. ( نمره) (در صورت نوشتن فقط یکی از عبارات علم بی کران یا علم و معرفت وي بارم تعلق
بگیرد.)

ایشان در جهان شناسی، انسان شناسی، دین شناسی، حکومت و کشورداري، نظام اجتماعی و اقتصادي، اخلاق و فضیلت ( نمره) و سایر موضوعات مورد نیاز هدایت و سعادت انسان، سخن
گفته و ما را راهنمایی کرده است. ( نمره)

«شیعه» که ترجمۀ آن پیرو می شود، مسلمانی است که به فرمان خدا و پیامبر (ص)، امیرالمؤمنین (ع) را جانشین پیامبر (ص) می داند و از او پیروي می کند.  8
(صفحۀ  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
شیعه، مسلمانی است که به فرمان خدا و پیامبر (ص)، امیرالمؤمنین (ع) را جانشین پیامبر (ص) می داند و از او پیروي می کند. ( نمره)

حضرت علی (ع): «به خدا سوگند، حتی براي دو روز نیز او [معاویه] را به کار نخواهم گماشت و من هیچ گاه گمراه کنندگان را کارگزار خود قرار نخواهم داد.»  9
(صفحۀ  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
گمراه کنندگان ( نمره)

مرگ و آخرت  10
گمراه کنندگان را  11

عصمت چیزي غیر از «همراهی همیشگی با حق و صواب و عدم اشتباه در گفتار و کردار» نیست و با این حدیث، عصمت آن حضرت از هر نوع گناه و خطا ثابت می شود.  12
البته عدالت و علم نیز در دل عصمت وجود دارند یعنی کسی که همواره با حق باشد تمام رفتارهایش نیز مبتنی بر عدالت است و کاري خلاف عدالت انجام نمی دهد و چنین شخصی علمش نیز

حق است یعنی در اندیشه و دانش او خطا راه ندارد.
زیرا داشتن ویژگی عصمت، یعنی معصوم بودن از گناه و خطا دلیل بر، برحق بودن علی (ع) و معرفی ایشان به عنوان امام از جانب خداست.
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در حدیث ثقلین آمده است که عترت و قرآن از یکدیگر جدایی ناپذیرند و یکی از مصادیق عترت حضرت علی (ع) است که هر دو حدیث، بر با هم بودن و جدایی ناپذیر بودن  13
قرآن و امام (ع) تأکید دارد.

چون دانش حضرت علی (ع) متصل به دانش پیامبر (ص) بود و دانش آن پیامبر نیز از وحی الهی سرچشمه می گرفت.  14
َّهُما لنَ یفَترَِقا حَتَّی یرِدا عَلیََّ الحَوضَ» کتمُ بهِِما لنَ تضَِلَّوا ابدَاً وَ انِ ِّی تاركٌ فیکُمُ الثَّقلَیَنِ کتِابَ االلهِ وَ عِترَتی اهَلَ بیَتی ما انِ تمََسَّ حدیث ثقلین - «انِ  15

»  به جدایی ناپذیري قرآن با حضرت علی (ع) اشاره دارد و در حدیث ثقلین نیز عترت و اهل بیت پیامبر (ص) با قرآن جدایی ناپذیرند و یکی از مصادیق  حدیث «عَلیٌِّ  مَعَ  القْرُْآنِ  وَ القْرُْآنُ  مَعَ  عَلیٍِّ
اهل بیت و عترت، حضرت علی (ع) است.

 (صفحۀ  و  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

َّهُما لنَ یفَترَِقا  /  حَتَّی یرِدا عَلیََّ الحَوضَ» (ذکر دو مورد کافی است، هر کتمُ بهِِما  /  لنَ تضَِلَّوا ابدَاً  /  وَ انِ ِّی تاركٌ فیکُمُ الثَّقلَیَنِ / کتِابَ االلهِ وَ عِترَتی اهَلَ بیَتی /  ما انِ تمََسَّ حدیث ثقلین ( نمره) - «انِ
مورد  نمره)

8799

0٫25
0٫25
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مشاوره کنکور نوتروفیل

سال یازدهم

10103958

بیستوفیل دینی درس9یازدهم



متن
آیه

حدیث

1
2
2



متن
کدام گزینه به اقدام امامان بزرگوار (ع) در مقابله با «ممنوعیت نوشتن احادیث پیامبر اکرم (ص)» اشاره دارد؟  1

الف) تبیین معارف اسلامی متناسب با نیازهاي نو
ب) تعلیم و تفسیر قرآن کریم

ج) حفظ سخنان و سیرة پیامبر (ص)
اوضاع نابسامان حدیث در جریان ممنوعیت نوشتن احادیث پیامبر، براي چه کسانی پیش نیامد؟  2

از دیدگاه امیرالمؤمنین (ع) چه عاملی موجب سوار شدن بنی امیه بر تخت سلطنت بود؟  3
«ساختن کاخ هاي مجلل و انباشتن خزائن از جواهرات گران قیمت» به کدام یک از چالش هاي عصر ائمه (ع) مربوط است؟  4

1) تحریف در معارف اسلامی و جعل احادیث
2) ارائۀ الگوهاي نامناسب

3) تبدیل حکومت عدل نبوي به سلطنت
نتایج نا مطلوب ممنوعیت نوشتن احادیث پیامبر اکرم (ص) را توضیح دهید.  5

عالمان وابسته به بنی امیه و بنی عباس و برخی از علماي اهل کتاب، چگونه موجب تحریف در معارف اسلامی می شدند؟  6
چه کسانی دست به تحریف در معارف اسلامی و جعل احادیث زدند؟   7

ممنوعیت از نوشتن احادیث پیامبر (ص) چه نتایج نامطلوبی به دنبال داشت؟  8
جاعلان حدیث چه انگیزه هایی در جعل و تحریف حدیث داشتند؟  9

چالش هاي سیاسی، اجتماعی، فرهنگی پس از رحلت پیامبر (ص) (دورة امامان) را بنویسید.  10
نتیجه تحریف معارف اسلامی و جعل احادیث پیامبر (ص) و نقل داستان هاي خرافی دربارة پیامبران توسط برخی از علماي وابسته به قدرت و  11

اهل کتاب چه بود؟
کشف ارتباط:

هریک از موارد سمت راست با کدام یک از موارد سمت چپ ارتباط دارد؟  12
بالف
) کعب الاحبار  

) معاویه   
) ابوسفیان   

) حضرت علی (ع)   

 الف) چهار سال و نه ماه حکومت
  ب) تفسیر آیات الهی مطابق با افکار خود

  ج) در سال چهلم هجري حکومت مسلمانان را به دست گرفت.
   د) دو سال قبل از رحلت رسول خدا (ص) اعلام مسلمانی کرد.

1
2
3
4

منزوي شدن شخصیت هاي باتقوا، جهادگر و مورد احترام و اعتماد پیامبر(ص) به کدام یک از چالش هاي عصر ائمه مربوط است؟  13
) تبدیل حکومت عدل نبوي به سلطنت ) ارائۀ الگوهاي نامناسب                      123) تحریف در معارف اسلامی و جعل احادیث                  

درستی یا نادرستی عبارات زیر را مشخص کنید.  14
الف) معاویه که رهبري مشرکان را برعهده داشت، حدود دو سال قبل از رحلت پیامبر (ص) به ناچار تسلیم شد و به ظاهر، اعلام مسلمانی کرد.

ب) ممنوعیت نوشتن احادیث پیامبر (ص) هیچ گاه برداشته نشد.
ج) با تبدیل حکومت عدل نبوي به سلطنت، جاهلیت با شکلی جدید وارد زندگی اجتماعی مسلمانان شد.

به سؤالات زیر پاسخ کوتاه دهید:
نظام حکومت اسلامی بر چه مبنایی طراحی شده است؟  15

با ممنوعیت نوشتن احادیث پیامبر (ص)، بسیاري از مردم و محققان از یک منبع مهم هدایت بی بهره ماندند، این موضوع چه نتایج نامطلوبی  16
داشت؟

1



آیه

حدیث

ُ َ شَیئًا وَ سَیَجزِي االلهَّ سُلُ أَفَإِن ماتَ أَو قُتِلَ انقَلَبتُم عَلى أعَقابکُِم وَ مَن ینَقَلِب عَلى عَقِبَیهِ فَلَن یضَُرَّ االلهَّ دٌ إِلاَّ رسولٌ قَد خَلَت مِن قَبلِهِ الرُّ در آیۀ شریفۀ «وَ ما مُحَمَّ  17
اکرینَ» چیست؟ اکرینَ» منظور از «أَعقابکُِم» و «الشِّ الشِّ

با تدبر در آیات و احادیث به سؤالات پاسخ دهید:
سُلُ أَفَّإِنْ مَاتَ أَوْقُتِلَ انِقَْلَبْتُمْ عَلَی أعْقابکُِمْ...﴾، به سؤالات زیر پاسخ دهید: دٌ إِلاَّ رسُولٌ قَدْ خَلَتْ مِنْ قَبْلِهِ الرُّ با توجه به آیۀ شریفۀ ﴿وَ مَا مُحَمَّ  18

الف) عبارت ﴿انِقَْلَبْتُمْ عَلَی أعْقابکُِمْ﴾  چه هشداري به مسلمانان می دهد؟
ب) سپاسگزاران واقعی نعمت رسالت چه کسانی هستند؟

طبق فرمودة امام علی (ع) در حکومت بنی امیه، دو دسته می گریند، آن دو دسته کدام اند؟  19
حضرت علی (ع) ضمن بیان این سخن که: «به خدا سوگند، بنی امیه چنان به ستمگري و حکومت ادامه دهند که حرامی باقی نماند جز آنکه  20

حلال شمارند...»، چه کسانی را در حکومت امویان گریان می داند؟

2

مشاوره کنکور نوتروفیل



گزینۀ  ج؛ حفظ سخنان و سیرة پیامبر (ص)  1
پیروان ائمه (ع) یا شیعیان  2

سرپیچی از دستورات امام و اختلاف و تفرقۀ میان مسلمانان  3

گزینۀ   4

- احتمال خطا در نقل احادیث افزایش یافت و امکان کم و زیاد شدن عبارت ها یا فراموش شدن اصل حدیث فراهم شد.  5
- شرایط مناسب براي جاعلان حدیث پیش آمده و آنان براساس غرض هاي شخصی به جعل یا تحریف حدیث پرداختند یا به نفع حاکمان ستمگر از نقل برخی احادیث خودداري کردند.

- بسیاري از مردم و محققان از یک منبع مهم هدایت بی بهره ماندند و به ناچار سلیقۀ شخصی را در احکام دینی دخالت دادند و گرفتار اشتباهات بزرگ شدند.
این عالمان، از موقعیت و شرایط برکناري امام معصوم استفاده کردند، و به تفسیر و تعلیم آیات قرآن و معارف اسلامی، مطابق با افکار خود و موافق با منافع قدرتمندان پرداختند.  6
برخی از آنها در مساجد می نشستند و داستان هاي خرافی دربارة پیامبران براي مردم نقل می کردند. این مطالب به کتاب هاي تاریخی و تفسیري راه یافت و سبب گمراهی بسیاري از مسلمانان

شد. 
برخی از علماي وابسته به بنی امیه و بنی عباس و گروهی از علماي اهل کتاب (یهودي و مسیحی) مانند کعب الاحبار که ظاهراً مسلمان شده بودند از موقعیت و شرایط برکناري امام  7

معصوم استفاده کردند و به تفسیر و تعلیم آیات قرآن و معارف اسلامی، مطابق با افکار و اندیشه هاي خود و موافق با منافع قدرتمندان پرداختند.
الف) احتمال خطا در نقل احادیث افزایش یافت و امکان کم و زیاد شدن عبارت ها یا فراموش شدن اصل حدیث فراهم شد.  8

ب) شرایط مناسب براي جاعلان حدیث پیش آمد و آنان بر اساس غرض هاي شخصی به جعل یا تحریف حدیث پرداختند یا به نفع حاکمان ستمگر از نقل برخی احادیث خودداري کردند.
ج) بسیاري از مردم و محققان از یک منبع مهم هدایت بی بهره ماندند و به ناچار سلیقۀ شخصی را در احام دینی دخالت دادند و گرفتار اشتباهات بزرگ شدند.

آنان براساس غرایض شخصی به جعل و تحریف احادیث می پرداختند.  9

) تبدیل حکومت عدل نبوي به سلطنت ) ارائه الگو هاي نامناسب   ) تحریف در معارف اسلامی و جعل احادیث   ) ممنوعیت از نوشتن احدایث پیامبر (ص)    10
این مطالب در کتاب هاي تاریخی و تفسیري مسلمانان راه می یافت و سبب گمراهی بسیاري از آنان می شد.  11

ً مسلمان شده بود، به تفسیر و تعلیم آیات قرآن و معارف اسلامی، مطابق با افکار خود و موافق با منافع قدرتمندان پرداخت. )  «ب»؛ کعب الاحبار از علماي یهودي که ظاهرا  12
 (صفحۀ  کتاب درسی)

)  «ج»؛ معاویه در سال چهلم هجري با بهره گیري از ضعف و سستی یاران امام حسن (ع)، حکومت مسلمانان را به  دست گرفت و خلافت رسول خدا را به سلطنت تبدیل کرد.  (صفحۀ 
کتاب درسی)

)  «د»؛ ابوسفیان رهبري مشرکان را برعهده داشت که حدود دو سال قبل از رحلت پیامبر (ص) به ناچار تسلیم شد و به ظاهر، اعلام مسلمانی کرد.  (صفحۀ  کتاب درسی)
)  «الف»؛ حکومت حضرت علی (ع) چهار سال و نه ماه طول کشید که عالی ترین نمونۀ حکومت را عرضه کرد.  (صفحۀ  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
1 ب             2 ج             3 د            4 الف

(هر مورد  نمره)

؛ تبدیل حکومت عدل نبوي به سلطنت: پس از گذشت مدتی از رحلت رسول خدا (ص)، جاهلیت با شکل جدیدي وارد زندگی اجتماعی مسلمانان شد. شخصیت هاي باتقوا، گزینۀ   13
جهادگر و مورد احترام و اعتماد پیامبر خدا (ص) منزوي شدند و طالبان قدرت و ثروت، جایگاه و منزلت یافتند.

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

گزینۀ  ( نمره)
الف) نادرست؛ ابوسفیان که رهبري مشرکان را برعهده داشت، حدود دو سال قبل از رحلت پیامبر (ص) به ناچار تسلیم شد و به ظاهر، اعلام مسلمانی کرد.  14

(صفحۀ  کتاب درسی)
ب) نادرست؛ با اینکه سال ها بعد، منع نوشتن حدیث پیامبر (ص) برداشته شد و حدیث نویسی رواج یافت، امّا به دلیل عدم حضور اصحاب پیامبر (ص) در میان مردم، به دلیل فوت یا شهادت،

احادیث زیادي جعل یا تحریف شد.
(صفحۀ  کتاب درسی)

ج) درست؛ تبدیل حکومت عدل نبوي به سلطنت: پس از گذشت مدّتی از رحلت رسول خدا (ص)، جاهلیت با شکلی جدید وارد زندگی اجتماعی مسلمانان شد.
(صفحۀ  کتاب درسی)

 
راهنماي تصحیح:

الف) نادرست  ( نمره)                    ب) نادرست ( نمره)                    ج) درست ( نمره)
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نظام حکومت اسلامی بر مبناي «امامت» طراحی شده بود.  15
(صفحۀ  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
امامت  ( نمره)

به ناچار سلیقۀ شخصی در احکام دینی دخالت داده شد و گرفتار اشتباهات بزرگ شدند.  16
(صفحۀ  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
به ناچار، سلیقۀ شخصی در احکام دینی دخالت داده شد ( نمره) و گرفتار اشتباهات بزرگ شدند ( نمره) .

«أَعقابکُِم»  دوران جاهلیت قبل از پیامبر (ص)  17
اکرینَ»  سپاسگزاران رسالت پیامبر (ص) یعنی کسانی که پس از پیامبر (ص) بر دین و آیین ایشان ثابت قدم ماندند. «الشِّ

الف) بازگشت به دوران جاهلیت (بازگشت به آیین پیشین)  18
ب) کسانی هستند که به دورة جاهلیت و رفتارها و ارزش هاي آن زمان برنمی گردند و براساس همان برنامه اي که پیامبر (ص) از سوي خداوند ارائه کرده است (امامت) زندگی می کنند و

ثابت قدم هستند. یا (کسانی هستند که آمد و رفت پیامبران، آنها را در پیمودن مسیر الهی به عقب برنمی گرداند و ثابت قدم هستند.)
(صفحۀ  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
الف) بازگشت به دوران جاهلیت (بازگشت به آیین پیشین) ( نمره)

ب) کسانی هستند که به دورة جاهلیت و رفتارها و ارزش هاي آن زمان برنمی گردند ( نمره) و براساس همان برنامه اي که پیامبر (ص) از سوي خداوند ارائه کرده است (امامت) زندگی
می کنند و ثابت قدم هستند ( نمره). یا

کسانی هستند که آمد و رفت پیامبران، آنها را در پیمودن مسیر الهی به عقب برنمی گرداند و ثابت قدم هستند ( نمره).
دسته اي براي دین خود که آن را از دست داده اند و دسته اي براي دنیاي خود که به آن نرسیده اند.  19

حضرت علی (ع): «به خدا سوگند، بنی امیه چنان به ستمگري و حکومت ادامه دهند که حرامی باقی نماند جز آنکه حلال شمارند... تا آنکه در حکومتشان دو دسته بگریند: دسته اي بر  20
دین خود که آن را از دست داده اند (دین داران) و دسته اي براي دنیاي خود که به آن نرسیده اند (دنیاخواهان).»

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

دسته اي بر دین خود که آن را از دست داده اند (دین داران) ( نمره) و دسته اي براي دنیاي خود که به آن نرسیده اند (دنیاخواهان) ( نمره).
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متن
حدیث

1
2



متن
تقَّیه را تعریف کنید.  1

امامان (ع) از چه جهت هایی با حاکمان زمان خود مبارزه می کردند؟  2
یکی از اصول کلی امامان (ع) در مبارزه با حاکمان جور، «عدم تایید حاکمان» است. آن را توضیح دهید.  3

کدام گزینه به اقدام امامان بزرگوار (ع) در مقابله با «ممنوعیت نوشتن احادیث پیامبر اکرم (ص)» اشاره دارد؟  4
الف) تبیین معارف اسلامی متناسب با نیازهاي نو

ب) تعلیم و تفسیر قرآن کریم
ج) حفظ سخنان و سیرة پیامبر (ص)

تقیهّ را تعریف کنید.  5
از اقدامات مربوط به مرجعیت دینی، «تعلیم و تفسیر قرآن کریم» را توضیح دهید.  6

امامان بزرگوار (ع) به دو علت با حاکمان زمان خود مبارزه می کردند، یکی از آنها را بنویسید.  7
اهداف امامان بزرگوار در انتخاب شیوه هاي درست مبارزه با حاکمان چه بود؟  8

درك مطلب:
با توجه به متن به سؤالات زیر پاسخ دهید:  9

«خشونت و ستمگري حاکمان بنی امیه و بنی عباس در بیشتر سال ها به گونه اي بود که اگر کسانی به عنوان پیرو و شیعۀ امامان شناخته می شدند، به سختی
آزار و اذیت می شدند و در بسیاري از مواقع به شهادت می رسیدند.»

الف) ائمۀ  اطهار (ع) براي مقابله با این روش خشونت آمیز از چه روشی استفاده می کردند؟
ب) این اقدام ائمه به کدام اصول کلی امامان در مبارزه با حاکمان اشاره دارد؟

گزینۀ مناسب را انتخاب کنید:
«آشکار ساختن رهنمودهاي قرآنی» مربوط به کدام اقدامات دوگانۀ امامان می شود؟  10

) مرجعیت دینی 12) ولایت ظاهري               
کشف ارتباط

با توجه به سخنرانی حضرت علی (ع) که در آن مسلمانان را نسبت به عاقبت رفتارشان بیم می داد، مشخص کنید هریک از موارد سمت  11
راست با کدام یک از موارد سمت چپ ارتباط دارد. (در ستون سمت چپ یک مورد اضافه است.)

«ب»«الف»
) ناشناخته ترین چیز در جامعۀ جاهلیت

) آشکارترین چیز در جامعۀ جاهلیت
) پوشیده ترین چیز در جامعۀ جاهلیت

) شناخته شده ترین چیز در جامعۀ جاهلیت

الف) قرآن
ب) معروف و خیر

ج) حق
د) منکر و گناه

هـ) باطل

1
2
3
4

دو مورد از اقدامات و مجاهدت هاي مربوط به مرجعیت دینی امامان را نام ببرید.  12
اصول کلی امامان در مبارزه با حاکمان را نام ببرید.  13

ثمرة حضور سازندة ائمۀ اطهار بعد از پیامبر (ص) چه بود؟  14
کدام اقدام ائمه(ع) در راستاي مرجعیت دینی، در مقابل منع نوشتن احادیث پیامبر(ص) قرار می گیرد؟  15

سالۀ امامان معصوم بعد از پیامبر اکرم (ص) به کدام یک از اصول رفتاري امامان در مبارزه با حاکمان اشاره دارد؟ رفتار   16250

1



حدیث
هَب»، تجلی توحید در زندگی اجتماعی چگونه میسر می شود؟ بنابر حدیث «سلسلۀ الُذَّ  17

با تدبر در حدیث «کَلِمَۀُ لا الِهَ  الاُِّ االله حِصنی فَمَن دَخَل حِصنی امَِنَ مِن عَذابی»، به سؤالات زیر پاسخ دهید:  18
الف) این حدیث به چه نامی مشهور است؟ معنی این نام چیست؟

ب) شرط در امان بودن از عذاب الهی چیست؟
ج) حدیث به کدام یک از اقدامات ائمۀ اطهار اشاره دارد؟

) ولایت ظاهري - معرفی خویش به عنوان امام برحق 12) مرجعیت دینی - تعلیم و تفسیر قرآن کریم                 
بنا به فرمایش امیرمؤمنان، علی(ع): «در آن شرایط وقتی می توانید به عهد خود با قرآن وفادار بمانید که .................. را تشخیص دهید و  19

آنگاه می توانید پیرو قرآن باشید که ..................  را بشناسید.»
امام صادق علیه السلام خطاب به شیعیان خود در رابطه با اهمیت عمل گرایی چه فرمودند؟  20

2

مشاوره کنکور نوتروفیل



امامان می کوشیدند آن بخش از اقدامات و مبارزات خود را که دشمن به آن حساسیت دارد، مخفی نگه  دارند به گونه اي که در عین ضربه زدن به دشمن، کمتر ضربه بخورند.  1
اول، آنکه رهبري و ادارة جامعه از جانب خداوند به آنان سپرده شد، لازم بود براي انجام این وظیفه به پا خیزند و در صورت وجود شرایط و امکانات حاکمان غاصب را برکنار کنند  2
تا با تشکیل حکومتی بر مبناي اسلام راستین، قوانین دین را به اجرا درآوردند و عدالت را برقرار سازند. دوم، آنکه حاکمان غاصب قوانین اسلام را زیر پا می گذاشتند و به مردم ستم می کردند؛

امامان نیز وظیفه داشتند که براساس امر به معروف و نهی از منکر با آنان مقابله کنند و مانع زیر پا گذاشتن قوانین اسلام شوند و از حقوق مردم دفاع نمایند.
امامان (ع) هیچ یک از حاکمان غاصب عصر خویش را به عنوان جانشین رسول خدا (ص) تأیید نمی کردند و این موضوع را به شیوه هاي مختلف به مردم اعلام می کردند. گرچه  3
امامان (ع) تفاوت هاي اخلاقی و رفتاري حاکمان را در نظر می گرفتند و اگر حاکمی در موردي بر طبق دستور اسلام عمل کرد، آن مورد را تأیید می کردند، اما در غصب خلافت و جانشینی

رسول خدا (ص) همه را یکسان می دیدند. 
گزینۀ  ج؛ حفظ سخنان و سیرة پیامبر (ص)  4

ائمۀ اطهار می کوشیدند آن بخش از اقدامات و مبارزات خود را که دشمن به آن حساسیت دارد، مخفی نگه دارند. یا مخفی نگه  داشتن اقدامات مبارزاتی تا در عین ضربه  زدن به  5
دشمن، کمتر ضربه بخورند.

امامان بزرگوار در هر فرصتی که به دست می آوردند، معارف این کتاب آسمانی (قرآن) را بیان می کردند و رهنمودهاي آن را آشکار می ساختند. در نتیجۀ این اقدام، مشتاقان  6
معارف قرآنی توانستند از این کتاب الهی بهره ببرند.

اول آنکه رهبري و ادارة جامعه از جانب خداوند به آنان سپرده شده بود و لازم بود براي انجام دادن این وظیفه به پا خیزند و در صورت وجود شرایط و امکانات، حاکمان غاصب را  7
برکنار کنند تا با تشکیل حکومتی بر مبناي اسلام راستین، قوانین را به اجرا درآورند و عدالت را برقرار سازند.

دوم آنکه این حاکمان غاصب قوانین اسلام را زیر پا می گذاشتند و به مردم ستم می کردند؛ امامان نیز وظیفه داشتند که بر اصل امر به معروف و نهی از منکر با آنان مقابله کنند و مانع زیر پا
گذاشتن اسلام شوند و از حقوق مردم دفاع کنند.

امامان، شیوة مبارزه با حاکمان را متناسب با شرایط زمان برمی گزیدند؛ به گونه اي که الف) هم تفکر اسلام راستین باقی بماند. ب) هم به تدریج بناي ظلم و جور بنی امیه و بنی عباس  8
سست شود. ج) هم روش زندگی امامان (ع) به نسل هاي آینده معرفی گردد.

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

به گونه اي بود که هم تفکر اسلام راستین باقی بماند. ( نمره) هم به تدریج بناي ظلم و جور بنی امیه و بنی عباس سست شود ( نمره) و هم روش زندگی امامان به نسل هاي آینده معرفی
گردد ( نمره).

الف) ائمۀ اطهار (ع) می کوشیدند تا آن بخش از اقدامات و مبارزات خود را که دشمن به آن حساسیت دارد، در قالب «تقّیه» پیش ببرند؛ یعنی اقدامات خود را مخفی نگه دارند،  9
به گونه اي که در عین ضربه  زدن به دشمن، کمتر ضربه بخورند. (صفحۀ  کتاب درسی)

ب) این اقدام ائمه با اصل «انتخاب شیوه هاي درست مبارزه» در مبارزه با حاکمان اشاره دارد. (صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

الف) روش تقّیه
ب) انتخاب شیوه هاي درست مبارزه

(هر مورد  نمره)
؛ یکی از اقدامات مربوط به مرجعیت دینی، تعلیم و تفسیر قرآن کریم است. امامان بزرگوار در هر فرصتی که به  دست می آوردند، معارف این کتاب آسمانی را بیان گزینۀ   10

می کردند و رهنمودهاي آن را آشکار می  ساختند.
(صفحۀ  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
» مرجعیت دینی ( نمره) گزینۀ «

11    ب؛ معروف و خیر                هـ ؛ باطل
    ج؛ حق                             د؛ منکر و گناه
امام علی (ع) در یکی از سخنرانی ها، خطاب به مردم فرمود:

«به زودي پس از من، زمانی فرا می رسد که در آن زمان، چیزي پوشیده تر از حق، آشکارتر از باطل و رایج تر از دروغ بر خدا و پیامبرش نباشد. نزد مردم آن زمان کالایی کم بهاتر از قرآن
نیست، وقتی که بخواهد به درستی خوانده شود و کالایی رایج تر و فراوان تر از آن نیست، آنگاه که بخواهند به صورت وارونه و به نفع دنیاطلبان معنایش کنند. در آن ایام، در شهرها، چیزي

ناشناخته تر از معروف و خیر و شناخته شده تر از منکر و گناه نیست.»
(صفحۀ  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
   ب؛ معروف و خیر  ( نمره)                هـ؛ باطل ( نمره)

    ج؛ حق  ( نمره)                             د؛ منکر و گناه ( نمره)
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) تبیین معارف اسلامی متناسب با نیازهاي نو    ) حفظ سخنان و سیرة پیامبر (ص)         ) تعلیم و تفسیر قرآن کریم            12
(صفحۀ  و  کتاب درسی) 

راهنماي تصحیح:
) تبیین معارف اسلامی متناسب با نیازهاي نو   ) حفظ سخنان و سیرة پیامبر (ص)         ) تعلیم و تفسیر قرآن کریم          

نمره) (ذکر دو مورد کافی است، هر مورد 

) عدم تأیید حاکمان  13
) معرفی خویش به عنوان امام برحق

) انتخاب شیوه هاي درست مبارزه
فراهم آمدن کتاب هاي بزرگ در حدیث و سیرة ائمه اطهار در کنار سیرة پیامبر (ص) و قرآن کریم.  14

حفظ سخنان و سیرة پیامبر(ص)  15
انتخاب شیوه هاي درست مبارزه  16

با ولایت امام که همان ولایت خداست.  17
الف) این حدیث، به جهت توالی و پشت سرهم آمدن اسامی پیشوایان معصوم در آن، به حدیث سلسلۀالذهب، یعنی زنجیرة طلایی مشهور است.  18

ب) خداوند می فرماید: کلمۀ «لا اله  الاّ االله» قلعۀ محکم من است، هرکس به این قلعۀ محکم من وارد شود، از عذاب من در امان است.
»؛ ولایت ظاهري - معرفی خویش به عنوان امام برحق ج) گزینۀ «

این حدیث به هر دو مسئولیت امامان یعنی «مرجعیت دینی» و «ولایت ظاهري» اشاره دارد؛ پس قسمت اول هر دو گزینه درست می باشد اما دقت شود در صورتی گزینۀ  درست است که در
قسمت دوم به حفظ سخنان و سیرة پیامبر (ص) اشاره شود.

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

الف) حدیث سلسلۀالذهب ( نمره) - زنجیرة طلایی ( نمره)
ب) کلمۀ «لا اله  الاّ االله» ( نمره)

» ولایت ظاهري - معرفی خویش به عنوان امام برحق ( نمره) ج) گزینۀ «
پیمان شکنان - فراموش کنندگان قرآن  19

فرمودند که «مایۀ زینت ما باشید نه مایۀ زشتی ما»  20
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آیه

متن

با تدبر در آیات و احادیث به سؤالات پاسخ دهید:
اغُوتِ وَقَد أُمِرُواْ أَن یکَفُرُوا ...﴾ به َّهُم آمَنُواْ بمَِا أُنزِلَ الِیَک وما انُزِلَ مِن قَبلِکَ یرُِیدُونَ أَن یتََحَاکَمُواْ إِلىَ الطَّ ن

َّذینَ یزَعُمُونَ أَ با توجه به آیۀ ﴿أَلمَ ترََ إِلىَ ال  1
سؤالات زیر پاسخ دهید:

الف) در این آیه مدعیان ایمان چگونه معرفی شده اند؟
ب) دستور و امر خداوند دربارة طاغوت چیست؟

کشف ارتباط:

با توجه به سخنرانی حضرت علی (ع) که در آن مسلمانان را نسبت به عاقبت رفتارشان بیم می داد، مشخص کنید هریک از موارد سمت  2
راست با کدام یک از موارد سمت چپ ارتباط دارد. (سمت چپ یک مورد اضافه است.)

«ب»«الف»
) ناشناخته ترین چیز در جامعۀ جاهلیت  

) آشکارترین چیز در جامعۀ جاهلیت  
) پوشیده ترین چیز در جامعۀ جاهلیت  

) شناخته  شده ترین چیز در جامعۀ جاهلیت  

 الف) قرآن
 ب) معروف و خیر

 ج) حق
 د) منکر و گناه

 هـ) باطل

1

2

3

4

تقَّیه را تعریف کنید.  3
امامان (ع) از چه جهت هایی با حاکمان زمان خود مبارزه می کردند؟  4

یکی از اصول کلی امامان (ع) در مبارزه با حاکمان جور، «عدم تایید حاکمان» است. آن را توضیح دهید.  5
شیعه بودن تنها به اسم است! امّا باید با عمل صالح هم همراه باشد.  6

اصول کلی امامان در مبارزه با حاکمان را فقط نام ببرید.  7
امامان معصوم با حاکمی که در موردي بر طبق دستور اسلام عمل می کرد، چگونه رفتار می کردند؟  8

درستی یا نادرستی عبارت هاي زیر را مشخص کنید.  9
الف) امام علی (ع) پس از اینکه از حقّ مسلم خود در رهبري جامعۀ اسلامی محروم ماند، قیام کرد.

ب) امام صادق (ع) مبارزة خود را علنی تر کرد و حتی قیام «زید»، برادر خود را، تأیید نمود.
ج) ده سال از امامت امام رضا (ع) در دورة هارون عباسی بود.

مشخص کنید هریک از موارد سمت راست با کدام یک از موارد سمت چپ مرتبط است؟  10
 الف) تجدید حیات نهضت شیعیان با دعا

 ب) سکوت براي حفظ نظام نوپاي اسلامی
 پ) آغاز نهضت علمی و فرهنگی

 ت) پذیرش ولیعهدي به اجبار و زور

) امام علی (ع)  
) امام حسین (ع)  
) امام سجاد (ع)  

) امام باقر (ع)  
) امام رضا (ع)  

1

2

3

4

5

1



یکی از ثمرات شیوة «تقیهّ» توسط امامان معصوم (ع) را بیان کنید.  11
روش مبارزاتی امام حسین (ع) در زمان معاویه و یزید چگونه بود؟ توضیح دهید.  12

درك مطلب:
با توجه به متن به سؤالات زیر پاسخ دهید:  13

«خشونت و ستمگري حاکمان بنی امیه و بنی عباس در بیشتر سال ها به گونه اي بود که اگر کسانی به عنوان پیرو و شیعۀ امامان شناخته می شدند، به سختی
آزار و اذیت می شدند و در بسیاري از مواقع به شهادت می رسیدند.»

الف) ائمۀ  اطهار (ع) براي مقابله با این روش خشونت آمیز از چه روشی استفاده می کردند؟
ب) این اقدام ائمه به کدام اصول کلی امامان در مبارزه با حاکمان اشاره دارد؟

دو نمونه از شخصیت هایی که توسط امام سجاد (ع) تعلیم و تربیت یافتند را نام ببرید.  14
به سؤالات زیر پاسخ کامل و تشریحی دهید:

امام بزرگوار به دو علت با حاکمان زمان خود مبارزه می کردند. یک مورد را به دلخواه توضیح دهید.  15
کدام امام معصوم در اجتماع حج، حق حکومت را از آن خود اعلام نموده و خود را امام بر حق معرفی کرد؟  16

) امام صادق (ع) ) امام باقر (ع)                     123) امام رضا (ع)                    

اینکه امامان «رفتاري از حاکم را که مطابق دستور اسلام عمل نموده بود، تأیید می کردند»، در ارتباط با کدام اصول ائمۀ اطهار در مبارزه با  17
حاکمان محسوب می شود؟

) انتخاب شیو ه هاي درست مبارزه ) معرفی خویش به عنوان امام بر حق              123) عدم تأیید حاکمان             
درك مطلب:

با توجه به متن زیر به سؤالات پاسخ دهید:  18
«رفتار ائمۀ اطهار (ع) در طول  سال بعد از رحلت پیامبر (ص) تا امامت امام عصر (عج) و غیبت ایشان، چنان مکمل یکدیگر است که گویی یک
شخص می خواهد براي رسیدن به یک مقصد مسیري را بپیماید، ولی مسیر یکدست نیست؛ گاهی هموار است و گاهی ناهموار...! ولی این جاده  با همۀ

این اختلاف ها به یک هدف ختم می شود.»
الف) متن بیانگر کدام اصول کلی امامان در مبارزه با حاکمان است؟

ب) امامان (ع) در انتخاب این اصل به چه اهدافی توجه می نمودند؟ (ذکر دو مورد)

250

موضوع «زیارت جامعۀ کبیره» چیست؟  19
زمان معرفی اسلام اصیل و آغاز یک نهضت علمی و فرهنگی بزرگ در دوران کدام امام معصوم صورت پذیرفت؟  20
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1  الف) آنان کسانی هستند که می خواهند حکم طاغوت را بپذیرند.
ب) به طاغوت کفر ورزند.

ترجمۀ آیه: «آیا ندیده اي کسانی را که گمان می برند به آنچه بر تو نازل شده و به آنچه پیش از تو نازل  شده، ایمان دارند، درحالی که می خواهند حکم طاغوت را بپذیرند، با آنکه به آنان دستور
داده شده که به طاغوت، کفر ورزند و شیطان می خواهد آنان را به گمراهی عمیق بکشاند.»

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

الف) آنان کسانی هستند که می خواهند حکم طاغوت را بپذیرند (یا داوري و حکمیت را نزد طاغوت ببرند) ( نمره).
ب) به طاغوت کفر ورزند ( نمره).

2   ب؛ معروف و خیر
  هـ؛ باطل

  ج؛ حق
  د؛ منکر و گناه

امام علی (ع) در یکی از سخنرانی ها، خطاب به مردم فرمود:
«به زودي پس از من زمانی فرا می رسد که در آن زمان، چیزي پوشیده تر از حق، آشکارتر از باطل و رایج تر از دروغ بر خدا و پیامبرش نباشد. نزد مردم آن زمان، کالایی کم بهاتر از قرآن
نیست، وقتی که بخواهد به درستی خوانده شود و کالایی رایج تر و فراوان تر از آن نیست، آنگاه که بخواهند به صورت وارونه و به نفع دنیا طلبان معنایش کنند. در آن ایام، در شهرها چیزي

ناشناخته تر از معروف و خیر و شناخته شده تر از منکر و گناه نیست.»
(صفحۀ  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
  ب؛ معروف و خیر ( نمره)

  هـ؛ باطل ( نمره)
  ج؛ حق ( نمره)

  د؛ منکر و گناه ( نمره)
امامان می کوشیدند آن بخش از اقدامات و مبارزات خود را که دشمن به آن حساسیت دارد، مخفی نگه  دارند به گونه اي که در عین ضربه زدن به دشمن، کمتر ضربه بخورند.  3

اول، آنکه رهبري و ادارة جامعه از جانب خداوند به آنان سپرده شد، لازم بود براي انجام این وظیفه به پا خیزند و در صورت وجود شرایط و امکانات حاکمان غاصب را برکنار کنند  4
تا با تشکیل حکومتی بر مبناي اسلام راستین، قوانین دین را به اجرا درآوردند و عدالت را برقرار سازند. دوم، آنکه حاکمان غاصب قوانین اسلام را زیر پا می گذاشتند و به مردم ستم می کردند؛

امامان نیز وظیفه داشتند که براساس امر به معروف و نهی از منکر با آنان مقابله کنند و مانع زیر پا گذاشتن قوانین اسلام شوند و از حقوق مردم دفاع نمایند.
امامان (ع) هیچ یک از حاکمان غاصب عصر خویش را به عنوان جانشین رسول خدا (ص) تأیید نمی کردند و این موضوع را به شیوه هاي مختلف به مردم اعلام می کردند. گرچه  5
امامان (ع) تفاوت هاي اخلاقی و رفتاري حاکمان را در نظر می گرفتند و اگر حاکمی در موردي بر طبق دستور اسلام عمل کرد، آن مورد را تأیید می کردند، اما در غصب خلافت و جانشینی

رسول خدا (ص) همه را یکسان می دیدند. 
نادرست؛ شیعه بودن تنها به اسم نیست؛ بلکه اسم باید با عمل صالح همراه باشد تا پیرو حقیقی آنان شویم.  6

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

نادرست ( نمره)
اصول کلی امامان در مبارزه با حاکمان عبارت اند از:   7

) انتخاب شیوه هاي درست مبارزه ) معرفی خویش به عنوان امام بر حقّ     ) عدم تأیید حاکمان    
(صفحۀ  و  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
) انتخاب شیوه هاي درست مبارزه ( نمره)  ) معرفی خویش به عنوان امام بر حقّ ( نمره)   ) عدم تأیید حاکمان ( نمره) 

امامان معصوم اگر حاکمی در موردي بر طبق دستور اسلام عمل می کرد، آن مورد (عمل) را تأیید می کردند.  8
 (صفحۀ  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
آن مورد (عمل) را تأیید می کردند. ( نمره)

الف) نادرست؛ امام علی (ع) پس از اینکه از حقّ مسلم خود در رهبري جامعۀ اسلامی محروم ماند، براي حفظ نظام نوپاي اسلامی سکوت پیشه کرد.  9

135

0٫5

0٫5

(1←

(2←

(3←

(4←

123

(1←0٫25

(2←0٫25

(3←0٫25

(4←0٫25

143

0٫5

123

135136

10٫2520٫2530٫25

135

0٫5

3



(صفحۀ  کتاب درسی)
ب) نادرست، زید بن علی، عموي امام صادق (ع) بود نه برادرش!

(صفحۀ  کتاب درسی)
ج) درست؛ ده سال از امامت امام رضا (ع) در دورة هارون عباسی بود که دوران بسیار سختی محسوب می شد.

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

الف) الف) نادرست  ( نمره)                      ب) نادرست  ( نمره)                      ج) درست ( نمره)
الف  امام سجاد (ع)         10

ب  امام علی (ع)       
پ  امام باقر (ع)       
ت  امام رضا (ع)       

در عین ضربه زدن به دشمن، کمتر ضربه بخورند. یا ارتباط میان امامان و یاران آنها در نقاط مختلف سرزمین اسلامی حفظ شود. یا امامان ما با مخفی نگه داشتن این ارتباط ها  11
نمی گذاشتند حاکمان بنی امیه و بنی عباس یاران صمیمی، قابل اعتماد و فداکار آنان را شناسایی کنند و به شهادت برسانند.

امام حسین (ع) در زمان معاویه همان روش برادر بزرگوارش را پیش گرفت و تا معاویه زنده بود (به مدت ده سال)، علیه او جهاد نکرد؛ ولی با انتقادات شدید از او، مردم را آگاه  12
می کرد. 

وقتی یزید به حکومت رسید، امام روش خود را تغییر داد و متناسب با شرایط جدید، تصمیم گرفت زیر بار بیعت یزید نرود و علیه وي قیام کند.
(صفحۀ  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
امام حسین (ع) در زمان معاویه همان روش برادر بزرگوارش را پیش گرفت و تا معاویه زنده بود، علیه او جهاد نکرد؛ ولی با انتقادات شدید از او، مردم را آگاه می کرد. ( نمره) 

وقتی یزید به حکومت رسید، امام روش خود را تغییر داد و متناسب با شرایط جدید، تصمیم گرفت زیر بار بیعت یزید نرود و علیه وي قیام کند. ( نمره)
الف) ائمۀ اطهار (ع) می کوشیدند تا آن بخش از اقدامات و مبارزات خود را که دشمن به آن حساسیت دارد در قالب «تقیّه» پیش ببرند؛ یعنی اقدامات خود را مخفی نگه دارند،  13

به گونه اي که در عین ضربه  زدن به دشمن، کمتر ضربه بخورند.
ب) این اقدام ائمه به اصل «انتخاب شیوه هاي درست مبارزه» در مبارزه با حاکمان اشاره دارد. 

(صفحۀ  و  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

الف) روش تقّیه
ب) انتخاب شیوه هاي درست مبارزه

(هر مورد  نمره)
امام سجاد (ع) شخصیت هاي برجسته اي چون ابوحمزة ثمُالی و سعیدبن  جُبَیْر را تربیت نمود که در دانش و تقوا و بصیرت و جهاد نام آور بودند.  14

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

ابوحمزة ثمالی - سعیدبن جبیر (هر مورد  نمره)
دلیل اوّل آنکه رهبري و ادارة جامعه از جانب خداوند به آنان سپرده شده و لازم بود براي انجام این وظیفه به  پا خیزند و در صورت وجود شرایط و امکانات، حاکمان غاصب را  15

برکنار کنند تا با تشکیل حکومتی بر مبناي اسلام راستین، قوانین دین را به اجرا درآورند و عدالت را برقرار سازند.
دلیل دوم آنکه این حاکمان غاصب، قوانین اسلام را زیر پا می گذاشتند و به مردم ستم می کردند؛ امامان نیز وظیفه داشتند که براساس اصل امر به  معروف و نهی  از منکر با آنان مقابله کنند و

مانع زیر پا گذاشتن قوانین اسلام شوند و از حقوق مردم دفاع کنند.
(صفحۀ  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
دلیل اوّل آنکه رهبري و ادارة جامعه از جانب خداوند به آنان سپرده شده ( نمره) و لازم بود براي انجام این وظیفه به  پا خیزند ( نمره) و در صورت وجود شرایط و امکانات،

حاکمان غاصب را برکنار کنند ( نمره) تا با تشکیل حکومتی بر مبناي اسلام راستین، قوانین دین را به اجرا درآورند و عدالت را برقرار سازند ( نمره).
دلیل دوم آنکه این حاکمان غاصب، قوانین اسلام را زیر پا می گذاشتند و به مردم ستم می کردند ( نمره)؛ امامان نیز وظیفه داشتند که براساس اصل امر به  معروف و نهی  از منکر با آنان

مقابله کنند ( نمره) و مانع زیر پا گذاشتن قوانین اسلام شوند ( نمره) و از حقوق مردم دفاع کنند ( نمره).
(ذکر یک دلیل کافی است،  نمره)

)؛ امام صادق (ع) در روز عرفه و در مراسم حج که جمعیت زیادي از مسلمانان از سراسر سرزمین هاي اسلامی حضور داشتند، در میان انبوه جمعیت، حق حکومت را از آن گزینۀ (  16
خود اعلام نموده و خود را امام برحق معرفی کردند.

(صفحۀ  کتاب درسی)
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راهنماي تصحیح:
) امام صادق (ع) ( نمره) گزینۀ (

)؛ عدم تأیید حاکمان: امامان، هیچ یک از حاکمان غاصب عصر خویش را به عنوان جانشین رسول خدا (ص) تأیید نمی کردند و این موضوع را به شیوه هاي مختلف به مردم گزینۀ (  17
اطلاع می دادند. آنان اگرچه تفاوت هاي اخلاقی و رفتاري حاکمان را درنظر می گرفتند و اگر حاکمی در موردي بر طبق دستور اسلام عمل می کرد، آن مورد را تأیید می کردند، اما در غصب

خلافت و جانشینی رسول خدا (ص) همه را یکسان می دیدند.
(صفحۀ  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
) عدم تأیید حاکمان ( نمره) گزینۀ (

الف) انتخاب شیوه هاي درست مبارزه  18
) هم به تدریج بناي ظلم و جور بنی امیه و بنی عباس سست ) هم تفکر اسلام راستین باقی بماند.  ب) امامان، شیوة مبارزه با حاکمان را متناسب با شرایط زمان برمی گزیدند؛ به گونه اي که  

) هم روش زندگی امامان (ع) به نسل هاي آینده معرفی گردد.  شود. 
(صفحۀ  و  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
الف) انتخاب شیوه هاي درست مبارزه ( نمره)

) هم روش زندگی امامان به نسل هاي آینده معرفی گردد. (ذکر دو مورد کافی ) هم به تدریج بناي ظلم و جور بنی امیه و بنی عباس سست شود.  ) هم تفکر اسلام راستین باقی بماند.  ب) 
است، هر مورد  نمره)

«زیارت جامعۀ کبیره» یکی از منابع معرفتی شیعه است که توسط امام هادي (ع) بیان شده و یاران آن امام براي ما شیعیان نقل کرده اند. این زیارت که مانند یک درس امام شناسی  19
است، سبب شناخت بهتر امامت و ویژگی هاي ائمۀ اطهار (ع) است.

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

درس امام شناسی است (شناخت بهتر امامت - ویژگی هاي ائمۀ اطهار) ( نمره)
در اثر فعالیت هاي امام سجاد (ع) و قوّت گرفتن مجدّد شیعیان و ضعف تدریجی بنی امیه، زمان معرفی اسلام اصیل در دوران امام باقر (ع) فرا رسید و ایشان یک نهضت علمی و  20

فرهنگی بزرگ را آغاز کرد.
(صفحۀ  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
امام محمد باقر (ع) ( نمره)
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آیه

متن

حدیث

نَّ االلهَ سَمیعٌ عَلیمٌ﴾، زمینه ساز هلاکت یا عزت و
با توجه به آیۀ شریفۀ ﴿ذلکَِ بأَِنَّ االلهَ لمَْ یکَُ مُغَیِّرًا نعِْمَۀً أَنعَْمَها عَلى قَوْمٍ حَتُّى یغَیِّروا ما بأَِنفُْسِهِمْ وَ أَ  1

سربلندي یک جامعه چیست؟

درست یا نادرست بودن گزاره هاي زیر را مشخص کنید.  2

بهره مندي از وجود امام عصر علیه السلام در عصر غیبت به ولایت معنوي ایشان منحصر نمی شود.
بهره مندي از امامت حضرت مهدي (عج) در عصر غیبت به شکل «ولایت معنوي» است؛ دو نمونه از آن را بیان کنید.  3

درستی یا نادرستی گزاره هاي زیر را مشخص کنید.  4

حضرت مهدي (عج) در دورة غیبت صغري، از طریق «نوّاب اربعه» در ارتباط بود.
چهار شخصیت بزرگواري که امام مهدي (عج) از طریق آنان با پیروان خود در ارتباط بودند، به چه نامی معروف اند؟  5

خداوند نعمت  هدایت را چگونه تمام و کامل گردانید؟  6
با توجه به متن، به سؤالات زیر پاسخ دهید.

«در جامعۀ مهدوي، انسان ها بهتر می توانند خدا را بندگی کنند، فرزندان صالح به جامعه تقدیم نمایند و خیرخواه دیگران باشند. بدین  7
ترتیب، انسان ها به هدفی که خداوند در خلقت براي آنها تعیین کرده، بهتر و آسان تر می رسند.»

الف) متن به کدام هدف از تشکیل جامعۀ مهدوي اشاره می کند؟
ب) متن با کدام عبارت قرآنی زیر ارتباط مفهومی دارد؟

) ﴿یعَبُدوننَی لا یشُْرِکونَ بی شَیْئاً﴾ لنََّهُمْ مِنْ بعَْدِ خَوْفِهِمْ أَمْناً﴾                 12) ﴿لیَُبَدِّ
غیبت صغري:  8

حضرت مهدي (عج)، در سپیده دم جمعه، نیمۀ شعبان سال  هـ.ق، در سامرا متولد شد.  9255
بهره مندي از امامت حضرت مهدي (عج) در عصر غیبت چگونه است؟  10

اقدامات و وظایف امام حسن عسکري (ع) در مورد فرزندشان حضرت مهدي (عج) چه بود؟  11

بنابر نامۀ امام عصر علیه السلام به شیخ مفید که می فرماید: «ما از اخبار و احوال شما آگاهیم و هیچ چیز از اوضاع شما بر ما پوشیده و مخفی  12
نیست.» بیانگر کدام نوع ولایت است؟

با توجه به سخن امام علی (ع) که می فرماید: «زمین از حجت خدا (امام) خالی نمی  ماند. امّا خداوند...»، علت غیبت امام زمان (عج) چیست؟  13
در سخن حضرت علی (ع) که می فرماید: «زمین از حجت خدا (امام) خالی نمی ماند. امّا خداوند، به علت ...»، چه عللی براي غیبت امام عصر  14

(عج) بیان شده است؟
با توجه به حدیث علوي «زمین از حجت خدا (امام) خالی نمی ماند، امّا خداوند، به علت ... »، علل بی بهره ماندن انسان ها از وجود حجت خدا در  15

زمین چیست؟

1



اعمال و رفتار خود مردم  1
ترجمۀ آیه: «خداوند نعمتی را که به قومی ارزانی کرده است، تغییر نمی دهد مگر آنکه آنها خود وضع خود را تغییر دهند، همانا خداوند شنوا و داناست.»

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

اعمال و رفتار خود مردم ( نمره)
  2

نادرست؛ در این دوره، نه امکان حکومت و ولایت ظاهري آن امام هست و نه امکان تشکیل جلسات درس و تعلیم معارف و احکام دین توسط ایشان؛ براي همین، این بهره مندي،
منحصر به ولایت معنوي می شود.

ایشان به اذن خدا از احوال انسان ها آگاه است. / افراد مستعد و به ویژه شیعیان و محبان خویش را از کمک ها و امدادهاي معنوي خویش برخوردار می سازد. / هدایت باطنی افراد. /  3
حل بعضی از مشکلات علمی علما. / خبر دادن از پاره اي رویدادها. / دستگیري از درماندگان و دعا براي مؤمنان، نمونه هایی از یاري رسانی هاي آن حضرت است.

    4

درست
امام مهدي (عج) در دورة غیبت صغري، با اینکه زندگی مخفی داشت، اما از طریق چهار نفر از یاران صمیمی و مورد اعتماد، پیوسته با پیروان خود در ارتباط بود و آنان را رهبري  5

می کرد. این چهار شخصیت بزرگوار به «نواب اربعه» و «نواب خاص» معروف اند.
(صفحۀ  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
نواب اربعه یا نواب خاص (ذکر یک مورد کافی است،  نمره)

خداوند نعمت هدایت را با وجود امامان تمام و کامل گردانیده و راه رسیدن به رستگاري را براي انسان ها هموار ساخته است.  6
(صفحۀ  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
با وجود امامان ( نمره)

الف) فراهم شدن زمینۀ رشد و کمال: در جامعۀ مهدوي زمینه هاي رشد و تکامل همۀ افراد فراهم است.  7
»؛ عبارت قرآنی ﴿یعَبدُوننَی لا یشُْرِکونَ بی شَیْئاً﴾: «مرا بپرستند و به من شرك نورزند.» با عبارت هاي «انسان ها بهتر می توانند خدا را بندگی کنند و انسان ها به هدفی که خداوند در ب) گزینۀ «

خلقت براي آنها تعیین کرده، بهتر و آسان تر می رسند» ارتباط مفهومی دارد.
(صفحۀ  و  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
الف) فراهم شدن زمینۀ رشد و کمال ( نمره)

»؛ ﴿یعَبدُوننَی لا یشُْرِکونَ بی شَیْئاً﴾ ( نمره) ب) گزینۀ «

حضرت مهدي (عج) از آغاز امامت خود در سال  هـ.ق غیبت داشته و تا سال  هـ.ق طول کشید که «غیبت صغري» نامیده می شود.   8
امام در این دوره، با اینکه زندگی مخفی داشت، اما از طریق چهار نفر از یاران صمیمی و مورد اعتماد، پیوسته با پیروان خود در ارتباط بود و آنان را رهبري می کرد.

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

غیبت حضرت مهدي (عج) که از سال  هـ.ق (آغاز امامت ایشان) تا سال  هـ.ق طول کشید، غیبت صغري نامیده می شود. ( نمره)

درست؛ حضرت مهدي (عج) دوازدهمین امام ما، در سپیده دم جمعه، نیمۀ شعبان سال  هـ.ق، در سامرا متولد شد و تا سال  هـ.ق، در کنار پدر بزرگوارش زندگی می کرد.  9
(صفحۀ  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
درست ( نمره)

به دلیل غایب بودن حضرت مهدي (عج) بهره مندي از ایشان در عصر غیبت کاهش می یابد. ازاین رو بهره مندي منحصر به «ولایت معنوي» می شود که نیازمند به ظاهر بودن در بین  10
مردم نیست.

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

از طریق ولایت معنوي ( نمره)
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ایشان را از گزند حاکمان عباسی که تصمیم به قتل وي داشتند، حفظ نمود و با آنکه در محاصرة نیروها و جاسوسان حاکمان بود، ایشان را به بعضی از یاران نزدیک و مورد اعتماد  11
خود نشان می داد و به عنوان امام بعد از خود معرفی می کرد.

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

ایشان را از گزند حاکمان عباسی ( نمره) که تصمیم به قتل وي داشتند، حفظ نمود ( نمره) و با آنکه در محاصرة نیروها و جاسوسان حاکمان بود ( نمره)، ایشان را به بعضی از
یاران نزدیک و مورد اعتماد خود نشان می داد ( نمره) و به عنوان امام بعد از خود معرفی می کرد ( نمره).

ولایت معنوي  12

) زیاده روي شان در گناه ) ستمگري انسان ها     13
حضرت علی (ع) می  فرماید: «زمین از حجت خدا (امام) خالی نمی ماند. اما خداوند، به علت ستمگري انسان ها و زیاده روي شان در گناه، آنان را از وجود حجت در میانشان بی بهره می سازد».

 (صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

) زیاده روي شان در گناه ( نمره) ) ستمگري انسان ها ( نمره)  

- زیاده روي شان در گناه  - به علت ستمگري انسان ها                   14
حضرت علی (ع) می فرماید: «زمین از حجت خدا (امام) خالی نمی ماند. امّا خداوند، به علت ستمگري انسان ها و زیاده روي شان در گناه، آنان را از وجود حجت در میانشان بی بهره می سازد.»

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

- زیاده روي شان در گناه ( نمره) - به علت ستمگري انسان ها ( نمره)                  
امام علی (ع) می فرماید: «زمین از حجت خدا (امام) خالی نمی ماند، اما خداوند، به علت ستمگري انسان ها و زیاده روي شان در گناه، آنان را از وجود حجت در میانشان بی بهره  15

می سازد»
(صفحۀ  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
به علت ستمگري انسان ها ( نمره) و زیاده روي شان در گناه ( نمره)
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آیه

متن

الحُِونَ﴾، «به راستی در زبور، پس از ذکر (تورات) نوشته ایم که نَّ الأَْرْضَ یرَِثهُا عِبادِيَ الصَّ
کْرِ أَ بوُرِ مِن بعَْدِ الذِّ مطابق آیۀ شریفۀ ﴿وَلقََدْ کَتَبْنا فِی الزَّ  1

زمین را بندگان شایستۀ من به ارث می برند»، در پایان تاریخ چه کسانی ادارة جهان را به عهده خواهند گرفت؟
با تدبر در آیات و حدیث به سؤالات پاسخ دهید:

ۀً وَ ... خداوند چه وعده اي را به مستضعفان داده است؟ َّذِینَ اسْتُضْعِفُوا فِی الأَْرْضِ وَ نجَْعَلَهُمْ ائَمَِّ با تدبر در آیۀ ﴿وَ نرُیدُ أَن نمَُنَّ عَلَی ال  2
با تدبر در آیات و حدیث به سؤالات پاسخ دهید.

نَنَّ لهَُمْ...﴾ به سؤالات زیر َّذِینَ مِنْ قَبْلِهِمْ وَ لیَُمَکِّ الحَِاتِ لیََسْتَخْلِفَنَّهُمْ فِی الأَْرْضِ کَمَا اسْتَخْلَفَ ال َّذِینَ آمَنُوا مِنْکُمْ وَعَمِلُوا الصَّ ُ ال با توجه به آیۀ شریفۀ ﴿وَعَدَ االلهَّ  3
پاسخ دهید:

الف) سه وعدة الهی به مؤمنان صالح را بنویسید.
ب) تحقق سه وعدة الهی زمینه ساز کدام هدف است؟

کشف ارتباط
مشخص کنید هریک از موارد سمت راست با کدام یک از موارد سمت چپ ارتباط دارد. (در سمت چپ یک مورد اضافی است.)  4

بالف
- وعدة الهی به مستضعفین

- وعدة الهی به بندگان شایسته
- سخن گفتن پیامبران از یک طرح الهی

- مرگ جاهلیت

الف) پیروزي حق بر باطل در آیندة تاریخ
کرِ بورِ مِن بعَدِ الذِّ ب) لقََد کَتَبنا فِی الزَّ

ج) مَن ماتَ وَ لمَ یعَرف امِامَ زَمانهِ 
ۀً وَ نجَعَلَهُم الوارِثینَ د) نجَعَلَهُم ائَمَِّ
هـ) گسترش عدالت در جهان

1

2

3

4

کدام از گزینه هاي زیر از عوامل پویایی جامعۀ شیعه نمی باشد؟  5
) آمادگی براي ایثار و شهادت

) حضور نداشتن در صحنۀ نبرد حق طلبان علیه مستکبران
) انتظار براي سرنگونی ظالمان و گسترش عدالت در جهان

1

2

3

چه کسانی در هنگام ظهور می توانند جزو یاران راستین حضرت ولی عصر (عج) باشند؟  6

حسّ «تعاون و یاري دادن به یکدیگر» به کدام یک از اهداف جامعۀ مهدوي اشاره دارد؟  7
) عدالت گستري ) امنیت کامل                                123) آبادانی                                    

با توجه به اینکه انتظار یک عمل و یک قیام است، کدام یک از گزینه هاي زیر جزء ویژگی هاي منتظران حضرت مهدي (عج) نمی باشد؟  8
- تسلیم وضع موجود نمی شوند.

- در عصر غیبت تنها با گریه و دعا سر می کنند.
- به امید آینده اي روشن تلاش می کنند.

1

2

3

دو نمونه از یاري رسانی ها و حمایت امام عصر (ع) در دوران غیبت را بنویسید.  9

1



حدیث

درستی یا نادرستی عبارت هاي زیر را مشخص کنید.  10
الف) امام را از آن جهت «غایب» نامیده اند که در جامعه حضور ندارد.

ب) حضرت مهدي (عج) در سپیده دم جمعه، نیمۀ شعبان سال  ه ـ . ق در سامرا متولد شد.
ج) با تشکیل حکومت امام عصر (عج) همۀ اهداف انبیا تحقق می یابد.
260

گزینۀ مناسب را انتخاب کنید:
«تقدیم فرزندان صالح به جامعه» به کدام یک از اهداف جامعۀ مهدوي اشاره دارد؟   11
- فراهم شدن زمینۀ رشد و کمال - عدالت گستري            123- شکوفایی عقل و علم          

منتظر، نسبت به وضع موجود و آینده چه دیدگاهی دارد؟  12
برترین اعمال عصر غیبت چیست؟  13

اعتقاد به زنده بودن حضرت مهدي (عج) و حضور ایشان در جامعه چه فوایدي دارد؟  14
از نظر برخی جامعه شناسان، پویایی جامعۀ شیعه در طول تاریخ به دو عامل وابسته بوده  است، آن دو را نام برده و توضیح دهید.  15

مهم ترین هدف جامعۀ مهدوي چیست؟ نام برده و آن را توضیح دهید.  16

- تقویت معرفت و محبت به امام (عج)  
- آماده کردن خود و جامعه براي ظهور  

- پیروي از فرمان هاي امام عصر (عج)
- دعا براي ظهور امام عصر (عج)

حدیث شریف «مَنْ مَاتَ وَ لمَْ یعَْرِفْ إِمَامَ زَمَانهِِ مَاتَ مِیتَۀً جَاهِلِیَّۀً: هرکس بمیرد و امام زمان خود را نشناسد، به مرگ جاهلی مرده است»، به کدام  17
یک از مسئولیت هاي منتظران اشاره دارد؟

1

3

2

4

حدیث نبوي: «مَن ماتَ و لمَ یعَرِف امِامَ زَمانهِِ ماتَ میتَۀً جاهِلیَّۀً» به کدام یک از مسئولیت هاي منتظران اشاره دارد؟  18
حدیث شریف رسول خدا (ص) که می فرماید: «خوشا به حال کسی که به حضور «قائم» برسد، درحالی که پیش از قیام او ...»، به کدام یک از  19

مسئولیت هاي منتظران اشاره دارد؟
از بین رفتن حکم زکات در جامعۀ مهدوي بیانگر کدام اهداف جامعه است؟  20

2
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بندگان شایستۀ خداوند  1
ترجمۀ آیه: «ما می  خواهیم بر مستضعفان زمین، منّت نهیم و آنان را پیشوایان [مردم] قرار دهیم و آنان را وارثان [زمین] کنیم.  2

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

آنان را پیشوایان [مردم] قرار دهیم ( نمره) و آنان را وارثان [زمین] کنیم. ( نمره)
الف)  3

- تبدیل بیم و ترس به امنیت - استقرار دین الهی که مورد رضایت خداوند است      - جانشینی در زمین     
ب) عبادت و بندگی خدا و نفی شرك ( نمره)

ترجمۀ آیه:
«خداوند به کسانی از شما که ایمان آورده  و کارهاي شایسته انجام داده اند، وعده داده است که حتماً آنان را جانشین [خود] در زمین قرار دهد (لیَسَْتخَْلفِنََّهُمْ فیِ الأْرَْضِ)؛ همان طور که قبل از آنان
لنََّهُمْ مِنْ بعَْدِ َّذِي ارْتضََى لهَُمْ)، و بیم و ترسشان را به امنیت مبدّل کند (لیَبُدَِّ ننََّ لهَُمْ دِینهَُمُ ال کسانی را جانشین [خود] قرار داد، و آن دینی را که براي آنان پسندیده است، به سودشان مقرر سازد (لیَمَُکِّ

خَوْفهِِمْ أَمْناً). تا مرا بپرستند و به من شرك نورزند (یعَْبدُُوننَیِ لاَ یشُْرِکوُنَ بیِ شَیْئاً)».

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

- جانشینی در زمین ( نمره)                الف) 
- استقرار دین الهی که مورد رضایت خداوند است ( نمره)        

- تبدیل بیم و ترس به امنیت ( نمره)
ب) عبادت و بندگی خدا و نفی شرك ( نمره)

ۀً وَ نجَعَلهَُم الوارِثینَ) (صفحۀ  کتاب درسی) 4  د  ( نجَعَلهَُم ائَمَِّ
کرِ)  (صفحۀ  کتاب درسی) بورِ مِن بعَدِ الذِّ  ب ( لقَدَ کتَبَنا فیِ الزَّ

 الف  (پیروزي حق بر باطل در آیندة تاریخ) (صفحۀ  کتاب درسی)
 ج  ( منَ ماتَ وَلمَ یعَرف امِامَ زَمانهِ) (صفحۀ  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
 د ( نمره)              ب  ( نمره)              الف  ( نمره)              ج  ( نمره)

گزینۀ   5
کسانی که قبل از ظهور آن امام، در صحنۀ فعالیت هاي اجتماعی و نبرد حق و باطل، در جبهۀ حق حضوري فعال داشته باشند و با ایستادگی در مقابل شیاطین درون و برون،  6

ویژگی هایی همچون شجاعت، عزت نفس و پاکدامنی را در خود پرورانده باشند.

گزینۀ   7

گزینۀ  (در عصر غیبت تنها با گریه و دعا سر می کنند.)  8
هدایت باطنی افراد، حل برخی از مشکلات علمی علما، خبر دادن از پاره اي رویداد ها، دستگیري از درماندگان و دعا براي مومنان  9

الف) نادرست؛ امام را از آن جهت «غایب» نامیده اند که ایشان از نظرها «غایب» است، نه اینکه در جامعه حضور ندارد.  10
(صفحۀ  کتاب درسی)

ب) نادرست؛ حضرت مهدي (عج) دوازدهمین امام ما، در سپیده دم جمعه، نیمۀ شعبان سال  هـ . ق در سامرا متولد شد.
(صفحۀ  کتاب درسی)

 ج) درست؛ با تشکیل حکومت امام عصر (عج) همۀ اهداف انبیا تحقق می یابد.
(صفحۀ  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
الف) نادرست ( نمره)                     ب) نادرست ( نمره)                     ج) درست ( نمره)

؛ در جامعۀ مهدوي زمینه هاي رشد و تکامل همۀ افراد فراهم است. انسان ها بهتر می توانند خدا را بندگی کنند، فرزندان صالح به جامعه تقدیم نمایند و خیرخواه دیگران گزینۀ   11
باشند.

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:
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گزینۀ  ( نمره)
منتظر، تسلیم وضع موجود نمی شود و به امید آینده اي روشن تلاش می کند و از یأس و ناامیدي سخن نمی گوید.   12

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

منتظر، تسلیم وضع موجود نمی شود ( نمره) و به امید آینده اي روشن تلاش می کند / و از یأس و ناامیدي سخن نمی گوید (ذکر یک مورد کافی است،  نمره).
در انتظار ظهور بودن، خود از برترین اعمال عصر غیبت است.  13

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

در انتظار ظهور بودن ( نمره)
اوّل اینکه، پیروان آن حضرت، از یک سو، امام خود را حاضر و ناظر بر خود می یابند و می دانند که ایشان از حال مسلمانان آگاه اند و از فداکاري ها و مجاهدت هاي مؤمنان اطلاع  14

دارند و از سوي دیگر، آنان می توانند خواسته هاي خود را با امام خود همانند دوستی صمیمی در میان بگذارند و براي به دست آوردن رضایت ایشان تلاش کنند.
دوم اینکه، جامعه به صورت هاي گوناگون از هدایت هاي امام و از ولایت معنوي ایشان برخوردار می گردد.

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

اول اینکه پیروان آن حضرت از یک سو، امام خود را حاضر و ناظر بر خود می یابند و می دانند که ایشان از حال مسلمانان آگاه اند و از فداکاري ها و مجاهدت هاي مؤمنان اطلاع دارند (
نمره) و از سوي دیگر، آنان می توانند خواسته هاي خود را با امام خود همانند دوستی صمیمی در میان بگذارند و براي به دست آوردن رضایت ایشان تلاش کنند ( نمره). دوم اینکه، جامعه

به صورت هاي گوناگون از هدایت هاي امام و از ولایت معنوي ایشان برخوردار می گردد ( نمره).

- گذشتۀ سرخ؛ یعنی اعتقاد به عاشورا، آمادگی براي شهادت و ایثار.  15
- آیندة سبز؛ یعنی انتظار براي سرنگونی ظالمان و گسترش عدالت در جهان، زیر پرچم امام عصر (عج).

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

- گذشتۀ سرخ ( نمره)؛ یعنی اعتقاد به عاشورا ( نمره)، آمادگی براي شهادت و ایثار ( نمره)
- آیندة سبز ( نمره)؛ یعنی انتظار براي سرنگونی ظالمان ( نمره) و گسترش عدالت در جهان زیر پرچم امام عصر (عج) ( نمره).

فراهم شدن زمینۀ رشد و کمال: در جامعۀ مهدوي زمینه هاي رشد و تکامل همۀ افراد فراهم است. انسان ها بهتر می توانند خدا را بندگی کنند، فرزندان صالح به جامعه تقدیم نمایند  و  16
خیرخواه دیگران باشند. بدین ترتیب، انسان ها به هدفی که خدا در جهان خلقت براي آنها تعیین کرده، بهتر و آسان تر می رسند.

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

فراهم شدن زمینۀ رشد و کمال ( نمره)؛ در جامعۀ مهدوي زمینه هاي رشد و تکامل همۀ افراد فراهم است ( نمره). انسان ها بهتر می توانند خدا را بندگی کنند ( نمره) فرزندان
صالح به جامعه تقدیم نمایند  ( نمره) و خیرخواه دیگران باشند  ( نمره). بدین ترتیب، انسان ها به هدفی که خدا در جهان خلقت براي آنها تعیین کرده، بهتر و آسان تر می رسند (

 نمره).

گزینۀ   17
تقویت معرفت و محبت به امام یا شناخت امام زمان (عج)  18

رسول خدا (ص) می فرماید: «خوشا به حال کسی که به حضور «قائم» برسد، درحالی که پیش از قیام او نیز پیرو او باشد.» این سخن به پیروي از فرمان هاي امام عصر (عج) اشاره دارد.  19
(صفحۀ  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
پیروي از فرمان هاي امام عصر (عج) ( نمره)

عدالت گستري: امام باقر (ع) دربارة وضعیت اقتصادي مردم پس از ظهور، می فرماید: «آن چنان میان مردم مساوات برقرار می کند که نیازمندي پیدا نخواهد شد تا به او زکات داده  20
شود.»

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

عدالت گستري ( نمره)
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متن

آیه

اگر هر کسی براي خود به طور جداگانه ولی فقیه انتخاب نماید، چه پیامدي خواهد داشت؟  1
چرا تداوم «مرجعیت دینی» و «ولایت ظاهري» در عصر غیبت ضرورت دارد؟  2

کدام گزینه از شرایط اختصاصی «ولی فقیه» می باشد؟  3
) عادل و باتقوا بودن ) زمان شناس بودن                             123) داشتن شجاعت و قدرت روحی                                  

راه هاي شناخت «مرجع تقلید» را بنویسید.  4
با توجه به «وظایف و مسئولیت هاي رهبر جامعۀ اسلامی نسبت به مردم»، عبارت هاي سمت راست را به عبارت هاي مناسب در سمت چپ  5

ارتباط دهید. (در ستون سمت چپ یک مورد اضافی است.)
ستون سمت چپستون سمت راست

) تلاش براي اجراي احکام و دستورات الهی در جامعه  الف) الگو قرار دادن اولیاي دین در زندگی 

) تصمیم گیري براساس مشورت  ب) تلاش رهبر براي خارج نشدن مردم از مسیر قوانین الهی 

) حفظ استقلال کشور و جلوگیري از نفوذ بیگانگان  ج) دعوت مردم به استقامت و پایداري و بستن راه هاي سلطۀ دشمنان 

) ساده زیستی  د) مقبولیت داشتن ولی فقیه نزد مردم جامعه 
 هـ) وجود نهادي مانند مجمع تشخیص مصلحت نظام 

1
2
3
4

ولیّ فقیه کیست؟  6
تشکیل نظام و حکومت اسلامی بر دو پایه استوار است. آن دو را نام ببرید؟  7

اگر «مرجعیت دینی» در عصر غیبت تداوم نیابد چه مشکلاتی به  وجود می آید؟  8
درك مطلب:

با توجه به متن زیر به سؤالات پاسخ دهید:  9
«در زمان ائمه (ع)، مردمانی در شهرهاي دوردست بودند که به امامان دسترسی نداشتند و نمی توانستند احکام دین را از ایشان بشنوند و از فرمان هاي
آنان مطلع شوند. ازاین رو، آن بزرگواران دانشمندانی را تربیت می کردند که در حدّ توان به معارف و احکام دین دست یابند. این دانشمندان به نقاط

مختلف شهر خود یا شهرهاي دیگر می رفتند و احکام اسلام را به مردم می آموختند.»
الف) پیامبر اکرم (ص) حال کسانی که از امام خود دور افتاده و به او دسترسی ندارند را به حال چه کسی تشبیه کرده است؟

ب) پیامبر اکرم (ص) براي آموزش دهندة احکام الهی و دستورات دینی به مردم چه پاداش اخروي را ذکر می کنند؟
مسئولیت هاي مردم نسبت به رهبر را نام ببرید.  10

منظور از «مشروعیت» و «مقبولیت» ولی فقیه را مختصراً توضیح دهید.  11
اگر کارگزاران جامعه، وظیفه ي خود را به درستی انجام دهند، چه نتیجه اي حاصل می شود؟  12

انتخاب مرجع تقلید .................. و انتخاب ولی فقیه یک انتخاب  .................. است.  13
تشکیل نظام و حکومت اسلامی بر دو پایۀ  .................. و .................. استوار است.  14

ینِ...﴾  به سؤالات زیر پاسخ دهید: با تدبر در آیۀ شریفۀ ﴿وَمَا کَانَ المُْؤْمِنُینَ لیَِنْفِرُوا کَافَّۀً فَلَوْلاَ نفََرَ مِنْ کُلِّ فِرْقَۀٍ مِنْهُمْ طَائفَِۀٌ لیَِتَفَقَّهُوا فِی الدِّ  15
الف) دستورات خداوند به مؤمنان چیست؟

ب) کدام اصطلاح دینی از آیه استنباط می شود؟

1



حدیث

گزینۀ مناسب را انتخاب کنید.
کدام مورد بر لزوم مراجعه به راویان حدیث در عصر غیبت تأکید می کند؟  16

) إِذَا رَجَعُوا إِلیَْهِمْ لعََلَّهُمْ یحَْذَرُونَ ِ عَلَیْهِم                                        ۀُ االلهَّ تِی عَلَیْکُمْ وَ أَناَ حُجَّ َّهُمْ حُجَّ 12) فَإِن

با توجه به آیۀ  سورة توبه: «وَ مَا کَانَ المُْؤْمِنُونَ لیَِنْفِرُوا کَافَّۀً...»  چرا خداوند در زمان پیامبر(ص) و با وجود حضور ایشان، عده اي را تشویق  17
به فراگیري علم دین می کند؟
122

بنابر عهدنامۀ مالک اشتر، چرا کارگزاران حکومتی باید از پیمان شکنی دشمن غافل نباشند؟  18
بنابر عهدنامۀ مالک اشتر، چرا کارگزاران حکومتی باید عیب جویان را از خود دور کنند؟  19

پیامبر اکرم (ص) در خصوص ضرورت و اهمیت رجوع به امامان و در صورت عدم دسترسی به ایشان رجوع به فقیهان چه می فرمایند؟  20

2
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هرج و مرج و تفرقه و پراکندگی پیش می آمد.  1
1- اگر مرجعیت دینی ادامه نیابد یعنی متخصصی نباشد که احکام دین را بداند و براي مردم بیان کند و پاسخگوي مسائل جدید مطابق با احکام دین نباشد مردم با وظایف خود آشنا  2

نمی شوند و نمی توانند به آن وظایف عمل کنند.
2- اگر ولایت ظاهري ادامه نیابد و حکومت اسلامی تشکیل نشود، نمی توان احکام اجتماعی اسلام را که نیازمند مدیریت و پشتوانۀ حکومتی است، در جامعه اجرا درآورد.

گزینۀ   3
- یکی از فقیهان، در میان اهل علم آن چنان مشهور باشد که انسان مطمئن شود و بداند که - از دو نفر عادل و مورد اعتماد که بتواند فقیه واجد شرایط را تشخیص دهد، بپرسیم.   4

این فقیه واجد شرایط است.
)   الف )   ج                )  هـ                )   ب                5

از میان فقیهان کسی که توانایی سرپرستی و ولایت جامعه را دارد، عهده دار حکومت می شود و قوانین الهی را در جامعه به اجرا درمی آورد. به فقیهی که این مسئولیت را بر عهده  6
می گیرد، ولیّ فقیه می گویند.

تشکیل نظام و حکومت اسلامی بر دو پایۀ «مشروعیت» و «مقبولیت» استوار است.   7
(صفحۀ  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
مشروعیت ( نمره) و مقبولیت ( نمره) 

اگر «مرجعیت دینی» ادامه نیابد، یعنی متخصصی نباشد که احکام دین را بداند و براي مردم بیان کند و پاسخگوي مسائل جدید مطابق با احکام دین نباشد، مردم با وظایف خود آشنا  8
نمی شوند و نمی توانند به آن وظایف عمل کنند.

 (صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

مردم با وظایف خود آشنا نمی شوند ( نمره) و نمی توانند به آن  وظایف عمل کنند ( نمره)
الف) سخت تر از حال یتیمی که پدر را از دست داده است.  9

ب) او در بهشت با ما [پیامبر (ص)] خواهد بود.
پیامبر اکرم (ص) می فرماید:

«حال کسی که از امام خود دور افتاده و به او دسترسی ندارد، سخت تر از حال یتیمی است که پدر را از دست داده است؛ زیرا چنین شخصی، در مسائل زندگی، حکم و نظر امام را نمی داند. البته
اگر یکی از پیروان ما که به علوم و دانش ما آشناست، وجود داشته باشد، باید دیگران را که به احکام ما آشنا نیستند، راهنمایی کند و دستورات دین را به آنها آموزش دهد. در این صورت، او

در بهشت با ما خواهد بود.»
(صفحۀ  و  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
الف) سخت تر از حال یتیمی که پدر را از دست داده است. ( نمره)

ب) او در بهشت با ما [پیامبر (ص)] خواهد بود. ( نمره)
- وحدت و همبستگی اجتماعی  10

- استقامت و پایداري در برابر مشکلات
- افزایش آگاهی هاي سیاسی و اجتماعی

- مشارکت در نظارت همگانی
- اولویت دادن به اهداف اجتماعی

11  مشروعیت: رهبري و حکومتی که شرایط لازم را داشته باشد، مشروع است؛ یعنی دین به او اجازة رهبري مردم را داده است. در غیر این صورت پیروي از او حرام است.
مقبولیت: ولی فقیه باید از جانب مردم پذیرفته شده باشد تا بتواند کشور را اداره کند و به پیش ببرد؛ یعنی فقیه باید نزد مردم جامعۀ خود مقبولیت داشته باشد.

اگر کارگزاران جامعه، وظیفۀ خود را به درستی بشناسند و هم به درستی اجرا کنند اعتماد مردم به حکومت، روزبه روز افزایش می یابد.  12
فردي – اجتماعی  13

مشروعیت – مقبولیت  14
الف) خداوند به مؤمنان دستور می دهد که گروهی از مردم، جهت شناخت عمیق دین اعزام شوند و پس از کسب علم به شهرهاي خود بازگردند و به مردم آموزش دهند و آنان را  15

از کیفر الهی بترسانند.
ینِ) ِّیتَفَقََّهُواْ فیِ الدِّ ب) تفقّه در دین (ل

(صفحۀ  و  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:
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الف) خداوند به مؤمنان دستور می دهد که گروهی از مردم جهت شناخت عمیق دین اعزام شوند ( نمره) و پس از کسب علم به شهرهاي خود بازگردند ( نمره) و به مردم آموزش
دهند ( نمره) و آنان را از کیفر الهی بترسانند ( نمره).

ینِ) ( نمره) ِّیتَفَقََّهُواْ فیِ الدِّ ب) تفقّه در دین (ل

ِ عَلیَْهِم» ۀُ االلهَّ ناَ حُجَّ
َ
تیِ عَلیَْکُمْ وَ أ َّهُمْ حُجَّ مَّا الحَْوَادِثُ الوَْاقعَِۀُ فاَرْجِعُوا فیِهَا إلِىَ رُوَاةِ حَدِیثنِاَ فإَِن

َ
؛ امام عصر (عج) فرمود: «وَ أ گزینۀ   16

ترجمه: «در مورد رویداد هاي زمان به راویان حدیث ما رجوع کنید که آنان حجت من بر شمایند و من حجت خدا بر آنها می باشم.»
این روایت نشان می دهد که ما مسلمانان در غیبت امام، نه تنها در احکام و مسائل فردي، بلکه در مسائل اجتماعی هم باید به «فقیه» مراجعه کنیم.

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

گزینۀ  ( نمره)
چون روز به روز گسترة جامعۀ اسلامی و جمعیت مسلمانان روبه افزایش بود و امکان حضور پیامبر و فراگیري علوم دینی و احکام و معارف به صورت مستقیم از ایشان براي همگان  17
مقدور نبود و این موضوع با گذشت زمان محسوس تر می شد لذا خداوند از همان زمان حضور پیامبر در بین مردم، مسلمانان را به تحصیل علوم دینی تشویق می کند تا در شرایط عدم دسترسی

به پیامبر (ص) سرگردان و بلاتکلیف نباشند.
زیرا گاهی دشمن از این راه، آنها را غافل گیر می کند.  18

در بخشی از عهدنامۀ مالک اشتر آمده است:  19
«کسانی را که از دیگران عیب جویی می کنند، از خود دور کن؛ زیرا در نهایت مردم عیب هایی دارند و مدیر جامعه باید بیش از همه در پنهان کردن آنها بکوشد.»

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

زیرا در نهایت مردم عیب هایی دارند ( نمره) و مدیر جامعه باید بیش از همه در پنهان کردن آنها بکوشد ( نمره).
پیامبر اکرم (ص) فرمودند: حال کسی که از امام خود دور افتاده و به او دسترسی ندارد، سخت تر از حال یتیمی است که پدر را از دست داده است. زیرا چنین شخصی در مسائل  20
زندگی، حکم و نظر امام را نمی داند. البته اگر یکی از پیروان ما که به علوم و دانش ما آشناست،  وجود داشته باشد، باید دیگران را که به احکام ما آشنا نیستند، راهنمایی کند و دستورات دین

را به آنها آموزش دهد.
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آیه

متن

حدیث

با توجه به عبارت قرآنی  ﴿وَشاوِرهم فِی الاَمرِ﴾ «در این کار با آنان مشورت کن» چرا رهبر جامعۀ اسلامی، باید با نخبگان مشورت نماید؟  1

ا غَلیظَ القَلبِ ...﴾، چهار مسئولیت رهبري پیامبر اکرم (ص) را بیان کنید. با توجه به عبارت شریفۀ ﴿فَبِما رَحمَۀٍ مِنَ االلهِ لنِتَ لهَُم وَ لوَ کُنتَ فَظ  2
وا من حولک فاعفُ عَنهم و استَغفِرلهَم و مشاورهم فی الامر فاذا عزمتَ فَتوکّل با تدبر در آیۀ «فبما رحمۀٍ من االله لنت لهم و لو کنت فضلاً غلیظ القلب لانفضَّ  3

علی االله»، مسئولیت هاي رهبر جامۀ اسلامی را بنویسید.

چهار مورد از وظایف رهبر جامعۀ اسلامی را نام ببرید.  4
چهار وظیفۀ مردم نسبت به رهبري را نام ببرید.  5

«حکومت مردم سالاري دینی» را با «حکومت هاي غربی» مقایسه کنید.  6
چگونه عمل و مشارکت در نظارت همگانی می تواند به عنوان پشتیبانی براي رهبر قلمداد شود؟  7

بنابر عهدنامۀ مالک اشتر، چرا کارگزاران حکومتی باید از پیمان شکنی دشمن غافل نباشند؟  8
حضرت علی (ع) در عهدنامۀ مالک اشتر خطاب به کارگزاران می فرماید: «کسانی را که از دیگران عیب جویی می کنند، از خود دور کن، زیرا  9

...» علت پیشنهاد این وظیفه از نظر ایشان چیست؟ 
امام علی (ع) در نامۀ خود به مالک اشتر از او می خواهد در جلب رضایت چه کسانی تلاش کند؟ چرا؟  10

1



زیرا ادارة یک جامعه و رهبري آن به سوي پیشرفت عدالت و تعالی، با بهره گرفتن از اندیشه هاي اندیشمندان و متخصصان، میسر است، رهبر باید با مشورت با نخبگان، تصمیم هاي  1
لازم را بگیرد.

 2
- بخشش گناهان مردم- مهربانی با مردم

- مشورت با مردم در تصمیم گیري ها- طلب آمرزش براي خطاکاران
- توکل بر خدا پس از تصمیم گیري 

وا من حَولکَِ فاَعفُ عَنهُم وَ استغَفرِ لهَُم وَ شاوِرهُم فیِ الامَرِ عَزَمتَ فتَوََکَّل عَلیَ االلهِ انَِّ االلهَ یحُِبُّ المُتوََکِّلینَ﴾   ا غَلیظَ القلَبِ لاَنفضَِّ َآیه: ﴿فبَمِا رَحمَۀٍ مِنَ االلهِ لنِتَ لهَُم وَ لوَ کنُتَ فظ
ترجمه: «به مهر الهی با آنان نرم شدي؛ اگر تندخو و سخت دل بودي، از گِرد تو پراکنده می شدند، پس از آنان درگذر، و براي آنان، آمرزش طلب کن و در این کار با آنان مشورت کن و چون

تصمیم گرفتی بر خدا توکّل نما که خدا توکل کنندگان را دوست دارد.»
(صفحۀ  و  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:

- بخشش گناهان مردم- مهربانی با مردم
- مشورت با مردم در تصمیم گیري ها- طلب آمرزش براي خطاکاران

- توکل بر خدا پس از تصمیم گیري 
 (ذکر چهار مورد کافی است، هر مورد  نمره)

3  - از مسلمانان درگذرد.   - براي آنان آمرزش بخواهد. 
 - با آنان مشورت کند.    - برخدا توکل کند.

) تلاش براي اجراي احکام و دستورات الهی در جامعه   4
) حفظ استقلال کشور و جلوگیري از نفوذ بیگانگان 

) تصمیم گیري براساس مشورت
) ساده زیستی

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

) تلاش براي اجراي احکام و دستورات الهی در جامعه
) حفظ استقلال کشور و جلوگیري از نفوذ بیگانگان

) تصمیم گیري براساس مشورت
) ساده زیستی 

(هر مورد  نمره)

- استقامت و پایداري در برابر مشکلات - وحدت و همبستگی اجتماعی                  5
- اولویت دادن به اهداف اجتماعی - مشارکت در نظارت همگانی           - افزایش آگاهی هاي سیاسی و اجتماعی    

(صفحۀ  و  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

- استقامت و پایداري در برابر مشکلات - وحدت و همبستگی اجتماعی                         
- اولویت دادن به اهداف اجتماعی - مشارکت در نظارت همگانی          - افزایش آگاهی هاي سیاسی و اجتماعی           

(ذکر چهار مورد کافی است، هر مورد  نمره)
جمهوري اسلامی (مردم سالاري دینی) براساس قوانین اسلام تشکیل می شود و قانون گذاران وظیفه دارند بر محور دستورات الهی قانون تنظیم کنند و مسئولان باید در این چارچوب،  6
جامعه را اداره نمایند. یکی دیگر از وظایف حکومت اسلامی برقراري عدالت اجتماعی و تلاش براي آسایش و رفاه مردم است تا فاصلۀ طبقاتی کمتري پدید آید. اما جمهوري ها و
دموکراسی هاي رایج در جهان (حکومت هاي غربی)، هدف خود را بیشتر برآوردن تمایلات و خواسته هاي دنیوي مردم قرار داده اند و نسبت به ارزش هاي الهی کم توجه یا بی توجه اند.
دموکراسی هایی که بر پایۀ نظام سرمایه داري شکل گرفته اند، به برقراري عدالت اجتماعی توجه ندارند و همین امر سبب شده است که نیمی از ثروت دنیا در دست گروه محدودي از

ثروتمندان باشد.
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بر اساس فرمان خداوند، همۀ افراد جامعۀ اسلامی نسبت به یکدیگر مسئول  هستند و مانند سوارشدگان در یک کشتی اند. اگر گناهانی در جامعه رواج پیدا کند، فقط گناهکاران  7
عذاب نمی شوند، بلکه همۀ کسانی که در برابر انجام گناه در جامعه سکوت کرده اند، نیز باید پاسخگو باشند. بنابراین، همۀ ما باید ناظر بر فعالیت هاي اجتماعی باشیم و در صورت مشاهدة
گناه توسط هرکس، وظیفۀ امر به معروف و نهی از منکر را با روش درست انجام دهیم. این مشارکت سبب می شود که رهبر، همۀ افراد جامعه را پشتیبان خود بیابد و هدایت جامعه به سمت

وظایف اسلامی براي رهبر جامعه آسان تر شود.
زیرا گاهی دشمن از این راه، آنها را غافل گیر می کند.  8

در بخشی از عهدنامۀ مالک اشتر آمده است:   9
«کسانی را که از دیگران عیب جویی می کنند، از خود دور کن؛ زیرا درنهایت مردم عیب هایی دارند و مدیر جامعه باید بیش از همه در پنهان کردن آنها بکوشد.»

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

زیرا درنهایت مردم عیب هایی دارند ( نمره) و مدیر جامعه باید بیش از همه در پنهان کردن آنها بکوشد ( نمره).
در به  دست آوردن رضایت عموم مردم سعی و تلاش کند نه در جلب رضایت خواص؛ که با وجود رضایت عمومی، خشم خواص به تو آسیبی نمی رساند و با خشم عموم مردم،  10

رضایت خواص سودي نمی بخشد.
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متن
چرا انسان ها به طور طبیعی به تمایلات دانی علاقه نشان می دهند؟  1

متن زیر را بخوانید، و با توجه به مبحث «عزّت نفس» ویژگی هاي دو کارمند زیر را بنویسید؟  2
در یک شرکتی، آقاي «الف» با آقاي «ب» همکار هستند و هر دو کارمند تخصص خوبی دارند. ارباب رجوع ها براي تسهیل روند کاري شان پیشنهادات
خوبی را با عناوین مختلفی چون هدیه، عیدي، و... ارائه می دهند. کارمند «الف» این پیشنهادات را می پذیرد، ولی کارمند «ب» علی رغم نیاز شدید مالی،

براي تأمین مایحتاج زندگی خود زحمت شغل دوم را به جان می خرد و این پیشنهادات را با قاطعیت رد می کند.
الف) کارمند الف:

ب) کارمند ب:
واژة «انسان عزیز» را تعریف کنید.  3

انسان عزیز:
با توجه به متن هاي داده شده، به پرسش ها پاسخ دهید.  4

پیشوایان ما با تکیه بر  بندگی خداوند و پیوند با او توانستند در سخت ترین شرایط، عزتمندانه زندگی کنند و هیچ گاه تن به ذلت و خواري
ندهند. براي مثال پیامبر اکرم (ص) براي مثال پیامبر اکرم (ص) هنگامی که در محاصرة طاقت فرساي مشرکان مکه بود و جز حضرت ابوطالب (ع) و
حضرت خدیجه (ع) و یارانی اندك و فقیر، پشتوانه اي نداشت به بزرگان مکه که به او وعدة ثروت و قدرت و ریاست بر این شهر را می دادند، فرمود:

«اگر اینان خورشید را در دست راستم و ماه را در دست چپم بگذارند، از راه حق دست برنمی دارم و تسلیم نمی شوم».
چرا پیامبر اسلام (ص) عزتمندانه خواست مشرکان را نپذیرفت و تسلیم آنها نشد؟

چرا نوجوانی و جوانی، بهترین زمان براي مقابله با تمایلات پسَت درون است؟  5

ۀً وَ نجَْعَلَهُمُ الوَْارِثیِنَ﴾؛ (و ما می خواهیم بر مستضعفان زمین منت َّذِینَ اسْتُضْعِفُوا فِی الأَْرْضِ وَ نجَْعَلَهُمْ أَئمَِّ با تدبر در آیۀ شریفۀ ﴿وَ نرُِیدُ أَنْ نمَُنَّ عَلَى ال  6
نهیم و آنان را پیشوایان [مردم] قرار دهیم و آنان را وارثان [زمین] قرار دهیم.)، خداوند براي مستضعفان چه جایگاه هایی را در آیندة تاریخ انسان ها،

اراده می کند؟
پیشوایان ما چگونه توانستند در سخت ترین شرایط عزت مندانه زندگی کنند؟  7

چه موقع «تمایلات دانی» بد می شوند؟ توضیح دهید.  8
یکی از مهم ترین قدم ها در مسیر کمال، تقویت .................. است. این صفت از صفاتی است که قرآن  کریم بیش از .................. تکرار و  9

خداوند را بدان توصیف کرده است.
اثبات کنید که «توجه به عظمت خداوند و تلاش براي بندگی او» چگونه می تواند در تقویت عزت به انسان کمک کند.  10

حضرت علی علیه السلام دربارة ارزش انسان چه می فرماید؟  11
قرآن کریم راه پرورش «کرامت و عزت نفس» را چه می داند؟  12

راه هاي تقویت عزّت را نام ببرید.  13
مطابق فرمایش خداوند متعال، برتري انسان بر بسیاري از مخلوقات ناشی از چیست و راه درك آن چیست؟  14

جملۀ: «در این واقعه جز زیبایی ندیدم» از  .................. بیانگر .................. ایشان می باشد.  15
امام حسین علیه السلام در عدم پذیرش بیعت با یزید فرمودند: «مرگ با .................. از زندگی با .................. برتر است.»  16

درستی یا نادرستی عبارات زیر را مشخص کنید.  17
الف) بنابه فرمودة امام باقر (ع) تعدادي از یاران امام زمان از جوانان اند و در احادیث هم آمده است که بیشتر آنان را زنان تشکیل می دهند.

ب) امامان حاکمی را که در موردي بر طبق دستور اسلام عمل می کرد، تأیید می کردند.
ج) اگر عزت در وجود ما شکل بگیرد، مانع بسیاري از زشتی ها خواهد شد.

1



آیه

حدیث

درك مطلب:
با توجه به متن زیر به سؤالات پاسخ دهید:  18

«علی کوچولو با خوشحالی غیرقابل وصفی وارد خانه شد و به مادرش گفت: اسباب بازي خود را به یک بسته پفک فروخته است!! و از این معامله بسیار
خوشحال است! اما مادرش با حالتی متعجب و در عین حال نگران او را مورد بازخواست قرار داد که چرا چنین کرده است؟ و در این معامله چه کسی

او را فریب داده است؟»
الف) به نظر شما چرا علی کوچولو اسباب بازي خود را به بهاي ناچیزي فروخته است؟

ب) متن با کدام یک از راه هاي تقویت عزّت ارتباط مفهومی دارد؟
پیشوایان ما چگونه توانستند در سخت ترین شرایط، عزت مندانه زندگی کنند؟  19

توضیح دهید چگونه خواري و ذلت انسان را احاطه می کند و او تسلیم گناه می شود؟  20

با توجه به سخن خداوند که می فرماید: «ما فرزندان آدم را کرامت بخشیدیم و بر بسیاري از مخلوقات برتري دادیم»، در چه صورت انسان  21
خود را به بهاي اندك نمی فروشد؟

ة فلِله العزة جمیعا»، یکی از راه هاي دستیابی به عزّت چیست؟ طبق آیۀ: «من کان یرید العزَّ  22
طبق آیۀ شریفۀ: «للَِّذین احسنوا الحُسنی و زیادةٌ ... » نتیجۀ نیکوکاري چه چیزي عنوان شده است؟  23

طبق آیات قرآن کریم نتیجۀ «الذّین کسبوا السّیئات...» چه چیزي عنوان شده است؟  24

َّهُ لیَسَ لأَِنفُسِکُم ثمََنٌ إلاّ الجنَّۀ فَلا تبَیعوها إلاَّ بهِا» با کدام یک از راه هاي تقویت عزت   نفس ارتباط مفهومی دارد؟ حدیث علوي «إن  25

2
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زیرا اینها لازمۀ زندگی در دنیا هستند و بدون آنها یا نمی توان زندگی کرد یا زندگی سخت و مشکل می شود.  1
2  الف) کارمند الف: انسان ذلیلی که هر فرمانی را می پذیرد و تسلیم هوي و هوس خویش می شود و هرکاري که موافق هوي و هوس خود باشد، انجام می دهد. هرچند که آن کار،

روحش را به گناه آلوده کند. یا کارمند الف: به تمایلات عالی و برتر خود توجه ندارد و انسان ذلیل و شکست پذیري است.
ب) کارمند ب: انسان عزیزي که در مقابل هوي و هوس خویش می ایستد، مقاومت می کند و تسلیم نمی شود. او زیر بار عملی که روحش را آزرده کند و او را حقیر و کوچک سازد نمی رود. یا

کارمند ب: به تمایلات عالی و برتر خود توجه دارد و انسان عزیز و شکست ناپذیري است.
انسان عزیز: کسی که در برابر مستکبران و ظالمان و همچنین در برابر هوي و هوس خویش می ایستد و مقاومت می کند و تسلیم نمی شود. یا (او زیر بار عملی که روحش را آزرده  3

کند و او را حقیر و کوچک سازد، نمی رود.)
  4

با تکیه بر  بندگی خداوند و پیوند با او یا (ایستادگی در راه حق و تسلیم نشدن)
چون هنوز به گناه عادت نکرده است، و خواسته هاي نامشروع در وجود او ریشه دار نشده است، و به تعبیر پیامبر اکرم (ص) چنین کسی به آسمان نزدیک تر است؛ یعنی گرایش به  5

خوبی ها در او قوي تر است.
پیشوایان مردم و وارثان زمین  6

با تکیه بر بندگی خدا و پیوند با خدا  7
آنگاه که انسان، تمایلات دانی را اصل و اساس زندگی قرار دهد و فقط در فکر رسیدن به آنها باشد و از تمایلات الهی خود غافل بماند.  8

عزّت نفس -  بار  9
10  خداوند خالق تمام هستی است و منبع قدرت و عزّت هاست و کسی را توانایی ایستادن در برابر قدرت او نیست پس هر کس به دنبال عزّت است، باید خود را به این سرچشمه وصل

کند. یعنی انسان اگر بندگی خدا را کند و در مقابل غیر او تسلیم نشود، عزیز باقی می ماند.
می فرمایند: همانا بهایی براي جان شما جز بهشت نیست، پس خود را به کمتر از آن نفروشید.  11

12  براي یافتن عزت و پرورش آن در خود باید به سراغ سرچشمۀ آن رفت، قرآن کریم می فرماید که هرکس که به دنبال عزت است، باید به سرچشمۀ آن مراجعه کند و راه دیگري
وجود ندارد. زیرا قرآن تمام عزّت را از آن خدا می داند و براي دیگري که در مقابل خدا باشد، سهمی قائل نیست.

) شناخت ارزش خود و نفروختن خویش به بهاي اندك  13
) توجه به عظمت خداوند و تلاش براي بندگی او

این برتري ناشی از کرامت ذاتی انسان است. راه کسب آن خودشناسی و دانستن ارزش وجودي خویش است.  14
حضرت زینب (س) - عزّت  15

با عزّت - ذلتّ   16
17  الف) نادرست؛ بنابه فرمودة امام باقر (ع) تعدادي از آنان [یاران امام زمان] از زنان اند. همچنین در احادیث آمده است که بیشتر یاران امام را جوانان تشکیل می دهند.

کتاب ریاضی) (صفحۀ  کتاب انسانی و 
ب) نادرست؛ امامان اگر حاکمی در موردي طبق دستور اسلام عمل می کرد، آن مورد را تأیید می کردند! نه آن حاکم را!

(صفحۀ  کتاب انسانی و  کتاب ریاضی)
ج) درست؛ اگر عزت در وجود ما شکل بگیرد، مانع بسیاري از زشتی ها خواهد شد.

(صفحۀ  کتاب انسانی و  کتاب ریاضی)
راهنماي تصحیح:

 الف) نادرست ( نمره)                     ب) نادرست ( نمره)                          ج) درست ( نمره)
الف) چون ارزش و قیمت واقعی اسباب بازي خود را نمی دانسته است، به آسانی فریب خورده و آن را به بهاي اندك فروخته است.  18

ب) شناخت ارزش خود و نفروختن خویش به بهاي اندك: اگر کالاي گران قیمتی، مانند طلا داشته باشیم، اما ارزش و قیمت آن را ندانیم، به آسانی فریب می خوریم و آن را به بهاي اندك
می فروشیم. اما اگر ارزش آن را بدانیم، آن را عزیز می شماریم و به قیمت واقعی می فروشیم و بهایی برابر با ارزش آن به دست می آوریم. از همین رو خداوند جایگاه انسان را در خلقت بیان

می کند و می فرماید: «ما فرزندان آدم را کرامت بخشیدیم ... و بر بسیاري از مخلوقات برتري دادیم.»
(صفحۀ  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
الف) چون ارزش و قیمت واقعی اسباب بازي خود را نمی دانسته است، به آسانی فریب خورده و آن را به بهاي اندك فروخته است ( نمره).

ب) شناخت ارزش خود و نفروختن خویش به بهاي اندك ( نمره).
پیشوایان ما با تکیه بر بندگی خدا و پیوند با او توانستند در سخت ترین شرایط، عزت مندانه زندگی کنند و هیچ گاه تن به ذلت و خواري ندهند.   19

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:
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با تکیه بر بندگی خدا و پیوند با او ( نمره)
هر انسانی، در درون خود، گاه  و بی گاه با تمایلات و خواسته هایی روبه رو می شود، که پاسخ مثبت دادن به این تمایلات و خواسته هاي پست، عزت   نفس را ضعیف می کند و انسان را  20
به سوي خواري و ذلت سوق می دهد. حال اگر این پاسخگویی ادامه یابد، خواري و ذلت انسان را احاطه می کند، به طوري که در برابر هر خواست نامشروع درونی و بیرونی مقاومت نمی کند و

به سرعت تسلیم می شود.
(صفحۀ  و  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
پاسخ مثبت دادن به تمایلات پست، عزت   نفس را ضعیف می کند و انسان را به سوي خواري و ذلت سوق می دهد. ( نمره) حال اگر این پاسخگویی ادامه یابد، خواري و ذلت انسان را احاطه

می کند، به طوري که در برابر هر خواست نامشروع درونی و بیرونی مقاومت نمی کند و به سرعت تسلیم  می شود ( نمره).
شناختن ارزش خود یا عزت نفس  21

دستیابی به عزت با بندگی خداوند حاصل می شود.  22
پاداشی نیک و چیزي فزون تر خواهند داشت و بر چهرة آنان غبار خواري و ذلتّ نمی نشیند.  23

جزایی به اندازة عملشان دریافت می کنند و بر چهرة آنان غبار ذلتّ می نشیند.  24
شناخت ارزش خود و نفروختن خویش به بهاي اندك  25

ترجمۀ حدیث: «همانا بهایی براي جان شما جز بهشت نیست، پس [خود را] به کمتر از آن نفروشید.»
(صفحۀ  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
شناخت ارزش خود و نفروختن خویش به بهاي اندك ( نمره)
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آیه
متن
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آیه

متن

ِّتَسْکُنُواْ إِلیَْهَا وَجَعَلَ بیَْنَکُم مَّوَدَّةَ وَ رَحْمَۀً﴾ را تکمیل کنید. ترجمۀ آیۀ شریفۀ ﴿وَ مِنْ ءایتَِهِ أَنْ خَلَقَ لکَُم مِّنْ أَنفُسِکُمْ أَزْوَجًا ل  1
و از نشانه هاي خداوند آن است که ....................................................

ُ جَعَلَ لکَُمْ مِنْ أَنفُْسِکُمْ أَزْوَاجًا وَجَعَلَ لکَُمْ مِنْ أَزْوَاجِکُمْ بنَِینَ وَحَفَدَةً ...﴾: و خداوند براي شما همسرانی از (نوع) خودتان قرار داد و از آیۀ « ﴿وَااللهَّ  2
همسرانتان براي شما فرزندان و نوادگانی نهاد...» به کدام یک از اهداف تشکیل خانواده اشاره دارد؟

ُ جَعَلَ لکَُمْ مِنْ أَنفُْسِکُمْ أَزْوَاجًا...﴾ هدف از ازدواج و تشکیل خانواده چیست؟ با توجه به آیۀ شریفۀ ﴿وَااللهَّ  3

با توجه به اهداف تشکیل خانواده «رشد اخلاقی و معنوي» چگونه محقق می گردد؟  4
مهم ترین عامل پایداري خانواده چیست؟  5

چگونه ازدواج، موجب رشد اخلاقی و معنوي افراد خانواده می شود؟  6
کدام عبارت حد و مرز تمایلات را به  درستی تبیین می کند؟  7

) حد و مرز تمایلات را انسان می داند و خداوند با احکام خود چگونگی بهره مندي از آن را مشخص می کند.
) حد و مرز تمایلات را خدا می داند و او با احکام خود چگونگی بهره مندي از آن را مشخص می کند.

) حد و مرز تمایلات را خدا می داند و انسان با دین خود چگونگی بهره مندي از آن را مشخص می کند.

1
2
3

گزینۀ مناسب را مشخص کنید:
لازمۀ نیازمندي زن و مرد به یکدیگر چیست؟  8

) نقش هاي مکمل ) ویژگی هاي فطري مشترك                     123) خصوصیات جسمانی                  
نتیجۀ درك درست از زوجیت و مکملِ هم بودن زن و مرد و عمل به این درك، چیست؟   9

مهم ترین عامل پایداري خانواده چیست؟  10

1



... همسرانی از نوع خودتان براي شما آفرید تا با آنها آرامش یابید و میان شما دوستی و رحمت قرار داد.  1
رشد و پرورش فرزندان  2

رشد و پرورش فرزندان   3
ترجمۀ آیه: «و خداوند براي شما همسرانی از [نوع] خودتان قرار داد و از همسرانتان براي شما فرزندان و نوادگانی نهاد و از پاکیزه ها به شما رزق و روزي دا حال، آیا آنان به باطل ایمان

می آورند و به نعمت الهی کفران می ورزند؟
(صفحۀ  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
رشد و پرورش فرزندان  ( نمره)

- مهر و عشق به همسر و فرزندان را در خود - مسئولیت پذیري را تجربه می نماید  - از همان ابتدا زمینه هاي فساد را از خود دور می کنند  پسر و دختر جوان با تشکیل خانواده:   4
- با گذشت و مدارا و تحمل سختی ها و ناگواري هاي زندگی به درجات معنوي بالاتري نائل می شوند پرورش می دهند 

درك درست از زوجیت و مکمل هم بودن زن و مرد و عمل به این درك  5
پسر و دختر جوان با تشکیل خانواده از همان ابتدا زمینه هاي فساد را از خود دور می کنند، مسئولیت پذیري را تجربه می نمایند، مهر و عشق به همسر و فرزندان خود پرورش  6

می دهند، با گذشت و مدارا و تحمل سخت ها و ناگواري هاي زندگی، به درجات بالاتري نائل می شوند.

»؛ حد و مرز این تمایلات را خدا می  داند و خداوند با احکام خود چگونگی بهره مندي از این تمایلات را مشخص کرده تا انسان بتواند در عین بهره مندي از آنها، به رشد و گزینۀ «  7
کمال واقعی خود برسد.

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

» ( نمره) گزینۀ «

»؛ زن و مرد از نظر خصوصیات جسمانی با هم متفاوت اند و این تفاوت ها به گونه اي است که هر دو را به هم نیازمند کرده است. گزینۀ «  8
(صفحۀ  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
» ( نمره) گزینۀ «

موجب پایداري خانواده می شود.  9
مهم ترین عامل پایداري خانواده، درك درست از زوجیت و مکمل هم بودن زن و مرد و عمل به این درك است.

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

موجب پایداري خانواده می شود. ( نمره)
مهم ترین عامل پایداري خانواده، درك درست از زوجیت و مکمل هم بودن زن و مرد و عمل به این درك است.  10

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

درك درست از زوجیت و مکمل هم بودن زن و مرد و عمل به این درك است. ( نمره)
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متن

آیه

دو مورد از نشانه هاي بلوغ عقلی و فکري را بنویسید.  1
با توجه به اهداف تشکیل خانواده «رشد اخلاقی و معنوي» چگونه محقق می گردد؟  2

از نظر قرآن کریم، مهم ترین معیار همسر شایسته، چیست؟  3
با توجه به متن هاي داده شده، به پرسش ها پاسخ دهید.  4

سوسن و مجید دختر و پسر جوانی هستند که بر اثر رفت و آمد، نسبت به  هم علاقه مند شدند و تصمیم به ازدواج گرفتند. براي شناخت
روحیات یکدیگر به مکان هایی چون پارك، کافی شاپ و... می رفتند، اما مشاور آنها را از این نوع معاشرت هاي هوس آلود منع کرد. مشاور بر این باور
است که «چنین معاشرت هایی نتیجه بخش نیست، زیرا در این معاشرت ها، معمولاً احساسات بر دو نفر حاکم می شود و دختر و پسر شخصیت واقعی
خود را پنهان می کنند. هر طرف اصرار دارد خود را بهتر از آنچه که هست نشان دهد تا محبوب دیگري واقع شود. معمولاً این معاشرت ها به سستی
رابطه و جدایی می انجامد». مشاور به آنها پیشنهاد کرد راه هاي بهتر و مؤثر تري براي شناخت روحیات یکدیگر انتخاب کنند که با اطلاع خانواده هاي دو

طرف باشد.
 چرا مشاور، معاشرت هاي هوس آلود را براي شناخت روحیات همسر آینده نتیجه بخش نمی داند؟

چگونه ازدواج، موجب رشد اخلاقی و معنوي افراد خانواده می شود؟  5
چرا کلمات «إنس»، «انسان»، «بنی آدم» و «ناس» در قرآن کریم اختصاص به جنس خاصی ندارد و به زن و مرد، هر دو مربوط می شود؟  6

از اهداف ازدواج «رشد اخلاقی و معنوي» را بیان کنید.  7
فرزند، ثمرة پیوند زن و مرد و تحکیم بخش .................. آنها است. آنان .................. خود را در فرزند می بینند و از .................. او لذت  8

می برند.
مهم ترین عامل پایداري خانواده پس از ازدواج چیست؟ و غفلت از آن چه پیامدهایی دارد؟  9

به سؤالات زیر پاسخ کوتاه دهید:
آمادگی براي ازدواج نیازمند دو بلوغ است. آنها را نام ببرید.  10

چرا پیشوایان دین از ما خواسته اند که در مورد «انتخاب همسر آینده» با پدر و مادر خود مشورت کنیم؟  11
گزینۀ مناسب را مشخص کنید:

لازمۀ نیازمندي زن و مرد به یکدیگر چیست؟  12
) نقش هاي مکمل ) ویژگی هاي فطري مشترك                     123) خصوصیات جسمانی                    

پس از تعیین هدف ازدواج، نوبت چیست؟  13
شش مورد از فواید ازدواج در زمان مناسب را بنویسید.  14

ازدواج براي رفع نیازهاي طبیعی و پاسخ گویی به قانون خلقت است که بهتر است در .................  و به ................. به آن پاسخ داد.  15
تمرین صفاتی همچون گذشت، مدارا و تحمل سختی ها بیانگر کدام هدف ازدواج است؟  16

ازدواج براي رفع نیازهاي  .................. و پاسخگویی به  .................. انجام می شود.  17

ُ جَعَلَ لکَُمْ مِنْ أَنفُْسِکُمْ أَزْوَاجًا وَجَعَلَ لکَُمْ مِنْ أَزْوَاجِکُمْ بنَِینَ وَحَفَدَةً ...﴾: و خداوند براي شما همسرانی از (نوع) خودتان قرار داد و از آیۀ « ﴿وَااللهَّ  18
همسرانتان براي شما فرزندان و نوادگانی نهاد...» به کدام یک از اهداف تشکیل خانواده اشاره دارد؟

طبق آیۀ شریفۀ  «وَ مِن آیاته انَ خلق لکم من انفسکم ازواجاً لتَسکنوا الیها ...»  خداوند زوجیت انسان و خلق همسران آرامش بخش و سکونت بین  19
آنها را  براي چه کسانی نشانه و آیت قرار داده است؟
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حدیث

با تدبر در آیات و احادیث به سؤالات پاسخ دهید:
در آیۀ شریفۀ ﴿وَمِنْ آیاتهِِ أَنْ خَلَقَ لکَُمْ مِنْ أَنفُْسِکُمْ أَزْواجًا..﴾ نوع نگاه اسلام به زن و مرد چگونه است؟ یک مورد را بنویسید.  20

ُ جَعَلَ لکَُمْ مِنْ أَنفُْسِکُمْ أَزْوَاجًا...﴾ هدف از ازدواج و تشکیل خانواده چیست؟ با توجه به آیۀ شریفۀ ﴿وَااللهَّ  21
رُونَ » را: آیۀ: « ومِنْ آیاتهِِ أَنْ خَلَقَ لکَُمْ مِنْ أَنفُْسِکُمْ أَزْواجاً لتَِسْکُنُوا إِلیَْها وَ جَعَلَ بیَْنَکُمْ مَوَدَّةً وَ رَحْمَۀً إِنَّ فی  ذلکَِ لآَیاتٍ لقَِوْمٍ یتََفَکَّ  22

به کدام هدف ازدواج اشاره دارد؟

چه عاملی سبب آرامش میان زن و مرد است؟

منظور از عبارت «ازواجاً» در آیه چیست؟

چه گروهی مخاطبان آیه هستند؟

طبق آیات  ﴿و من آیاته أَنْ خلق لکم مِنْ انفسکم ازواجا لتسکونوا . . .﴾ و  ﴿واالله جعل لکم . . .﴾ هدف از تشکیل خانواده چیست؟ ( مورد)  232

با توجه به حدیث امام علی (ع): «حبُّ الشّئ یعمی و یصمّ»، خواستۀ پیشوایان دینی در مورد ازدواج چیست؟  24
پیامبر (ص) می فرماید:«کسی که ازدواج کند، نصف دین خود را حفظ کرده، پس باید براي نصف دیگر، .................»  25
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جدي گرفتن زندگی و برنامه ریزي براي آینده، توجه به داشتن شغل و کار - فکر کردن دربارة ویژگی هاي همسر - تنظیم خرج و هزینۀ خود - دوري از بی برنامه بودن  1

- مهر و عشق به همسر و فرزندان را در خود - مسئولیت پذیري را تجربه می نماید  - از همان ابتدا زمینه هاي فساد را از خود دور می کنند  پسر و دختر جوان با تشکیل خانواده:   2
- با گذشت و مدارا و تحمل سختی ها و ناگواري هاي زندگی به درجات معنوي بالاتري نائل می شوند پرورش می دهند 

باایمان بودن یا (مؤمن بودن یا با تقوا بودن)  3
  4

در این معاشرت ها معمولاً احساسات بر هر دو نفر حاکم می شود، دختر و پسر شخصیت واقعی خود را پنهان می کنند و هر  طرف اصرار دارد خود را بهتر از آنچه که هست نشان
دهد تا محبوب دیگري واقع شود، معمولاً هم بیشتر این رابطه ها به سستی رابطه و جدایی می انجامد.

پسر و دختر جوان با تشکیل خانواده از همان ابتدا زمینه هاي فساد را از خود دور می کنند، مسئولیت پذیري را تجربه می نمایند، مهر و عشق به همسر و فرزندان خود پرورش  5
می دهند، با گذشت و مدارا و تحمل سخت ها و ناگواري هاي زندگی، به درجات بالاتري نائل می شوند.

زیرا حقیقت انسان را روح او تشکیل می دهد. و روح انسان نه مذکر است و نه مؤنث. زنان و مردان به عنوان افراد نوع بشر، استعدادها و ویژگی هاي فطري یکسان و هدف مشترکی  6
دارند که با بهره گرفتن از آن ویژگی هاي فطري می توانند به آن هدف مشترك، یعنی قرب الهی و بهش جاوید برسند.

پسر و دختر جوان با تشکیل خانواده، از همان ابتدا زمینه هاي فساد از خود را دور می کنند و مسئولیت پذیري را تجربه می کنند، مهر و عشق به همسر و فرزندان را در خود پرورش  7
می دهند و با گذشت و مدارا و تحمل سختی ها و ناگواري هاي زندگی، به درجات معنوي بالاتري نایل می شوند.

وحدت روحی - دوام وجود - رشد و بالندگی  8
مهم ترین عامل پایداري خانواده، درك درست از زوجیت و مکمل هم  بودن زن و مرد و عمل به این درك است. اگر همسران از این موضوع غافل باشند، به سرعت در محیط خانه از  9

هم بیگانه می شوند و با پیش آمدن کوچک ترین تنش از هم جدا می شوند.
آمادگی براي ازدواج نیازمند دو بلوغ است: یکی بلوغ جنسی و دیگري بلوغ عقلی و فکري   10

(صفحۀ  کتاب درسی)
راهنماي تصحیح:

- بلوغ عقلی و فکري ( نمره) - بلوغ جنسی ( نمره)    
زیرا پدر و مادر به علت علاقه و محبت به فرزند، معمولاً مصلحت و خوشبختی او را در نظر می گیرند و به علت تجربه و پختگی شان، بهتر می توانند خصوصیات افراد را دریابند و  11

عاقبت ازدواج را پیش بینی کنند.
(صفحۀ  و  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
زیرا پدر و مادر به علت علاقه و محبت به فرزند ( نمره)، معمولاً مصلحت و خوشبختی او را در نظر می گیرند ( نمره) و به علت تجربه و پختگی شان ( نمره)، بهتر می توانند

خصوصیات افراد را دریابند و عاقبت ازدواج را پیش بینی کنند ( نمره).

»؛ زن و مرد از نظر خصوصیات جسمانی با هم متفاوت اند و این تفاوت ها به گونه اي است که هر دو را به هم نیازمند کرده است. گزینۀ «  12
(صفحۀ  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
» ( نمره) گزینۀ «

پس از تعیین هدف ازدواج، انتخاب همسر مناسب مطرح است.  13
(صفحۀ  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
انتخاب همسر مناسب ( نمره)

شادابی، سلامت جسمی و روحی، رشد طبیعی، احساس رضایت درونی، کاهش فشار جنسی و سلامت اخلاقی جامعه از فواید ازدواج در «زمان مناسب» است.  14
(صفحۀ  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
شادابی، سلامت جسمی و روحی، رشد طبیعی، احساس رضایت درونی، کاهش فشار جنسی و سلامت اخلاقی جامعه از فواید ازدواج در زمان مناسب است. (ذکر شش مورد، هر مورد 

نمره)
زمان مناسب - شیوة صحیح  15

هدف چهارم ازدواج: رشد اخلاقی و معنوي خانواده  16
طبیعی - قانون خلقت  17
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رشد و پرورش فرزندان  18
کسانی که تفکر می کنند.  19

نوع نگاه اسلام به زن و مرد عبارت است از:   20
الف) همسران از نوع و جنس هم هستند.

ب) مکمل یکدیگرند.
ج) یکی بر دیگري برتري ندارد.

د) زن و مرد با هم در ویژگی هاي انسانی مشترك هستند ولی از نظر خصوصیات جسمانی با هم متفاوتند.
هـ) زوج یکدیگر هستند و یکدیگر را کامل می کنند.

و) هر دو به هم نیازمند هستند.
(صفحۀ  و  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
الف) همسران از نوع و جنس هم هستند.

ب) مکمل یکدیگرند.
ج) یکی بر دیگري برتري ندارد.

د) زن و مرد با هم در ویژگی هاي انسانی مشترك هستند ولی از نظر خصوصیات جسمانی با هم متفاوتند.
 هـ) زوج یکدیگر هستند و یکدیگر را کامل می کنند.

و) هر دو به هم نیازمند هستند.
 (ذکر یک مورد کافی است،  نمره)

رشد و پرورش فرزندان   21
ترجمۀ آیه: «و خداوند براي شما همسرانی از [نوع] خودتان قرار داد و از همسرانتان براي شما فرزندان و نوادگانی نهاد و از پاکیزه ها به شما رزق و روزي داد حال، آیا آنان به باطل ایمان

می آورند و به نعمت الهی کفران می ورزند؟»
(صفحۀ  کتاب درسی)

راهنماي تصحیح:
رشد و پرورش فرزندان ( نمره)

  22

هدف دوم ازدواج: انس با همسر

مودت (دوستی) و رحمت میان زن و مرد

خداوند زن و مرد را به گونه اي آفریده که زوج یکدیگر باشند، یعنی تکمیل کنندة یکدیگر باشند.

این آیه نشانه اي براي کسانی است که فکر می کنند. (لقوم یتفکرون)

23  )  لتسکنوا الیها: ایجاد سکونت و انُس بین همسران
)  جعل لکم من ازواجکم بنین و حفدة: رشد و پرورش فرزندان

)  مودة و رحمۀً: رشد اخلاقی و معنوي
(ذکر دو مورد کافی است.)

مشورت با پدر و مادر  24
از خدا پروا داشته باشد.  25

149150

0٫5

149

0٫5

1
2
3

4

مشاوره کنکور نوتروفیل


